

Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: АГРОНОМИЯ И ЖИВОТНОВОДСТВО

2018 Том 13 № 3 DOI: 10.22363/2312-797Х-2018-13-3 http://journals.rudn.ru/agronomy

Научный журнал Издается с 2006 г.

Издание зарегистрировано Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) Свидетельство о регистрации ПИ № ФС 77-61171 от 30.03.2015 г. Учредитель: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов»

Главный редактор В.Г. Плюшиков,

доктор с.-х. наук, профессор, директор АТИ РУДН, РУДН, Россия **E-mail:** pliushchikov vg@rudn.university Почетный редактор *В.Е. Никимченко,* доктор вет. наук, профессор АТИ РУДН, РУДН, Россия **E-mail:** nikitchenko ve@rudn.university Ответственный секретарь А.А. Терехин, кандидат с.-х. наук, доцент АТИ РУДН, РУДН, Россия E-mail: terekhin_aa@rudn.university

Члены редакционной коллегии

Аббуд Мария Аби Сааб — доктор философии (биология), Национальный центр исследований морской фауны Ливана, Ливан

Акимов В.А. — доктор тех. наук, профессор, главный научный сотрудник Всероссийского научноисследовательского института по проблемам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций МЧС России, Россия

Аллахвердиев С.Р. — доктор с.-х. наук, профессор Бартынского университета леса, г. Бартын, Турция *Альтиулер А.М.* — доктор мед. и общ. наук, старший научный сотрудник, Директор Исследовательского Департамента НУЧС, Израиль

Балестра Г.М. — доктор философии (биология), ведущий научный сотрудник университета Туши факультета Сельского и лесного хозяйства, природопользования и энергетики, Италия

Ватников Ю.А. — доктор вет. наук, профессор, директор департамента Ветеринарной медицины Аграрно-технологического института РУДН, Россия

Игнатов А.Н. — доктор биол. наук, профессор Агробиотехнологического департамента Аграрно-технологического института РУДН, ведущий научный сотрудник НЦ «Биоинженерии» РАН, Россия

Кузнецов Вл.В. — доктор биол. наук, профессор, член-корреспондент РАН, директор Института физиологии растений им. К.А. Тимирязева, Россия

Левин Юджин — доктор философии (фотограмметрия), Директор магистерских программ школы технологий Мичиганского технологического университета, США

Маззаглия А. — доктор философии (биология), научный сотрудник университета Туши факультета Сельского и лесного хозяйства, природопользования и энергетики, отдел бактериологии, Италия *Норман В. Шаад* — доктор философии (биология), профессор, ведущий бактериолог отдела зарубежных болезней и сорных растений Министерства сельского хозяйства США, США

Рикардо Валентини — доктор биол. наук, профессор Университета Туши, г. Витербо, Италия Сааб Аби Сааб — доктор философии (биология), ведущий научный сотрудник отдела физиологии и искусственного осеменения животных Либенского университета Ливана, Ливан

Савин И.Ю. — доктор с.-х. наук, профессор, заместитель директора по научной работе Почвенного института им. В.В. Докучаева ФАНО, Россия

Уша Б.В. — Заслуженный деятель науки и техники РФ, Академик РАН, доктор вет. наук, профессор, директор Института ветеринарной экспертизы, санитарии и экологии МГУПП, Россия

Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: АГРОНОМИЯ И ЖИВОТНОВОДСТВО

ISSN 2312-7988 (online); 2312-797X (print)

4 выпуска в год.

http://journals.rudn.ru/agronomy

Языки: русский, английский.

Материалы журнала размещаются на платформе РИНЦ Российской научной электронной библиотеки, Electronic Journals Library Cyberleninka, DOAJ.

Цели и тематика

Журнал Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Агрономия и животноводство (Вестник РУДН. Серия: Агрономия и животноводство) — периодическое международное рецензируемое научное издание в области сельского хозяйства. Журнал является международным как по составу редакционной коллегии и экспертного совета, так и по авторам и тематике публикаций.

Журнал предназначен для публикаций результатов фундаментальных и прикладных научных исследований российских и зарубежных ученых в виде научных статей, обзорных научных материалов, научных сообщений, библиографических обзоров по определенным темам научных исследований. В журнале могут быть опубликованы материалы, научная ценность которых и пригодность для публикации оценена редакционной коллегией журнала.

Журнал входит в перечень изданий, публикации которых учитываются **Высшей аттестационной комиссией России (ВАК РФ**) при защите диссертаций на соискание ученых степеней кандидата и доктора наук.

Редакционная коллегия журнала приглашает к сотрудничеству авторов и специалистов, работающих по направлениям агрономия, животноводство, ветеринария, зоотехния, ветеринарносанитарная экспертиза, техносферная безопасность, землеустройства и кадастра, ландшафтная архитектура для подготовки специальных тематических выпусков.

Правила оформления статей, архив и дополнительная информация размещены на сайте: http://journals.rudn.ru/agronomy.

Электронный адрес: agroj@rudn.university.

Литературный редактор: К.В. Зенкин Компьютерная верстка: Е.П. Довголевская Адрес редакции: 115419, Москва, Россия, ул. Орджоникидзе, д. 3 Тел.: (495) 955-07-16; e-mail: ipk@rudn.university

Почтовый адрес редакции 117198, Москва, Россия, ул. Миклухо-Маклая, д. 8/2 Тел.: (495) 434-70-07 e-mail: agroj@rudn.university

Подписано в печать 17.09.2018. Выход в свет 28.09.2018. Формат 70×100/16. Бумага офсетная. Печать офсетная. Гарнитура «Times New Roman». Усл. печ. л. 9,30. Тираж 500 экз. Заказ № 825. Цена свободная. Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов» (РУДН) 117198, Москва, Россия, ул. Миклухо-Маклая, д. 6

> Отпечатано в типографии ИПК РУДН 115419, Москва, Россия, ул. Орджоникидзе, д. 3, тел. (495) 952-04-41; ipk@rudn.university

> > © Российский университет дружбы народов, 2018



RUDN JOURNAL OF AGRONOMY AND ANIMAL INDUSTRIES

2018 VOLUME 13 No. 3 DOI: 10.22363/2312-797X-2018-13-3 http://journals.rudn.ru/agronomy

Founded in 2006

Founder: PEOPLES' FRIENDSHIP UNIVERSITY OF RUSSIA

EDITOR-IN-CHIEF

Professor Dr. Plyushchikov V.G. RUDN University, Russia **E-mail:** pliushchikov vg@rudn.university

HONORARY EDITOR

Professor Dr. Nikitchenko V.E. RUDN University, Russia E-mail: nikitchenko_ve@rudn.university

EXECUTIVE SECRETARY

Dr. Teryokhin A.A. RUDN University, Russia **E-mail:** terekhin_aa@rudn.university

EDITORIAL BOARD

Abbud Maria Abi Saab Doctor of Philosophy (Biology), the National Centre of Sea Animals Research, Lebanon

Akimov V.A. Doctor of Technical sciences, professor, chief Researcher of the "All-Russian Research Institute for Civil Defense and Emergency Situations of the Ministry of Emergencies of Russia", Russia

Allakhverdiev S.R. Doctor of Agriculture, professor of the University of Forestry, Bartyn, Turkey

Altshuler A.M. Doctor of medical and social sciences, professor, Founding Head of NEMA, Israel *Balestra G.M.* Doctor of Philosophy (Biology), leading researcher of Tuscia University, Department of Agriculture and forestry, natural resources and energy, Italy

Vatnikov U.A. Doctor of Veterinary, professor, Director of the Clinical Medicine Department of the of Agrarian Technological Institute, RUDN University, Russia

Ignatov A.N. Doctor of Biology, professor of the Agrobiotechnological Department of Agrarian Technological Institute, RUDN University, leading researcher of the Centre of Scientific Research "Bioengineering", Russian Academy of Natural Sciences, Russia

Kuznetsov V.V. Doctor of Biology, professor, corresponding member of Russian Academy of Natural Sciences, Director of the Plant Physiology Institute of Moscow Timiryazev Agricultural Academy, Russia *Levin Eugene* Doctor of Philosophy (photogrammetry), Director of the Master's Programs of the School of Technology, Michigan Technological University, the USA

Mazzaglia A. Doctor of Philosophy (Biology), researcher of Tuscia University, Department of Agriculture and forestry, natural resources and energy, the Branch of Bacteriology, Italy

Norman A. Schaad Doctor of Philosophy (Biology), professor, leading bacteriologist of the Branch of Foreign diseases and weed plants of Ministry of Agriculture, the USA

Ricardo Valentini Doctor of Biology, Professor of Tuscia University, Viterbo, Italy

Saab Abi Saab Doctor of Philosophy (Biology), leading researcher of the Branch of Physiology and artificial insemination of animals of the American University of Beirut, Lebanon

Savin I.U. Doctor of Agriculture, professor, Deputy Director of Scientific Research of Dokuchaev Soil Science Institute, Federal Scientific Organizations Agency, Russia

Usha B.V. Honoured Scientist of RF, Academician of Russian Academy of Natural Sciences, Doctor of Veterinary, professor, Director of the Institute of veterinary inspection, sanitary and ecology, Moscow State University of Food Production, Russia

RUDN JOURNAL OF AGRONOMY AND ANIMAL INDUSTRIES Published by the RUDN University (Peoples' Friendship University of Russia), Moscow, Russian Federation

ISSN 2312-7988 (online); 2312-797X (print)

4 issues per year http://journals.rudn.ru/agronomy Languages: Russian, English.

Aims and Scope

RUDN Journal of Agronomy and Animal Industries — a period international reviewed scientific publication in the field of agriculture. The journal is international both in terms of the editorial structure and expert board and authors and subjects of publications.

The journal is intended to publish results of the fundamental and applied scientific researches of the Russian and foreign scientists in the form of scientific articles, review scientific material, bibliographical reviews on specific topics of scientific researches. The journal may publish the materials with the scientific value and suitability for publication valued by the journal editorial board.

The editorial board of the journal invites for cooperation the professionals engaged in such spheres as agronomy, animal industries, veterinary, veterinary-sanitary expertise, land use planning and cadaster, landscape architecture to prepare special thematic issues.

The editors are open to thematic issue initiatives with guest editors.

Further information regarding notes for contributors, subscription, and back volumes is available at http://journals.rudn.ru/agronomy.

E-mail: agroj@rudn.university.

Review editor K.V. Zenkin Computer design E.P. Dovgolevskaya

Address of the Editorial Board: 3 Ordzhonikidze str., 115419 Moscow, Russia Ph. +7 (495) 952-04-41; e-mail: ipk@rudn.university

Postal Address of the Editorial Board: 8/2 Miklukho-Maklaya str., 117198 Moscow, Russia Ph. +7 (495) 434-70-07; e-mail: agroj@rudn.university

Printing run 500 copies. Open price

Peoples' Friendship University of Russia (RUDN University), Moscow, Russian Federation 6 Miklukho-Maklaya str., 117198 Moscow, Russia

> Printed at RUDN Publishing House: 3 Ordzhonikidze str., 115419 Moscow, Russia, Ph. +7 (495) 952-04-41; e-mail: ipk@rudn.university

> > © Peoples' Friendship University of Russia, 2018

CONTENTS

AGRICULTURAL TECHNOLOGIES AND LAND RECLAMATION

Latati Mourad, Nazih Yacer Rebouh, Aouiche Adel. Intercropping maize — common bean enhances microbial carbon and nitrogen in low-phosphorus soil under Mediterranean conditions	177
Akhmedov A.D., Dzhamaletdinova E.E., Zasimov A.E. Water-saving irri- gation regimes for vegetable crop production under conditions of Volga-Don interfluve	185
Borisenko I.B., Chamurliev O.G., Chamurliev G.O., Meznikova M.V. Efficiency estimation of strip soil processing tecnology	194
Borovoy E.P., Makannikova M.V., Lapshakova L.A. Rice cultivation in Amur region	207
Zelenev A.V., Pleskachev Yu.N., Seminchenko E.V. Crop rotations ensuring the greatest yields under dry conditions of the Lower Volga region	216
Ivanov V.M., Kubareva A.V. Optimization of innovative strip-till technology of maize cultivation for grain on chernozem soils in steppe zone of Volgograd region	224
Ovchinnikov A.S., Hodyakov E.A., Milovanov S.G. Local irrigation methods for vegetable production in south of Russia	232
Nagornyy V.D., Kamssou K., Lyashko M.U. Strontium content in sandy soils of southern region of Chad	241

СОДЕРЖАНИЕ

АГРОТЕХНОЛОГИИ И МЕЛИОРАЦИЯ ЗЕМЕЛЬ

Latati Mourad, Nazih Yacer Rebouh, Aouiche Adel. Совместные посевы кукурузы и фасоли обыкновенной увеличивают микробную биомассу азота и углерода в почвах с низким содержанием фосфора в условия Средиземноморья	177
Ахмедов А.Д., Джамалетдинова Е.Э., Засимов А.Е. Водосберегающие режимы орошения овощных культур в условиях Волго-Донского междуречья	185
Борисенко И.Б., Чамурлиев О.Г., Чамурлиев Г.О., Мезникова М.В. Оценка эффективности технологии полосной обработки почвы	194
Боровой Е.П., Маканникова М.В., Лапшакова Л.А. Особенности возде- лывания риса в условиях Амурской области	207
Зеленев А.В., Плескачев Ю.Н., Семинченко Е.В. Полевые севообороты, обеспечивающие наибольший выход растениеводческой продукции в условиях сухостепной зоны Нижнего Поволжья	216
Иванов В.М., Кубарева А.В. Оптимизация элементов инновационной технологии Стрип-тил при возделывании кукурузы на зерно в степной зоне черноземных почв Волгоградской области	224
Овчинников А.С., Ходяков Е.А., Милованов С.Г. Получение планируемых урожаев овощных культур при использовании локальных способов полива на юге России	232
Нагорный В.Д., Камссу К., Ляшко М.У. Содержание стронция в песчаных почвах южной провинции Чада	241



Вестник РУДН. Серия: АГРОНОМИЯ И ЖИВОТНОВОДСТВО

AGRICULTURAL TECHNOLOGIES AND LAND RECLAMATION

DOI: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-177-184

INTERCROPPING MAIZE – COMMON BEAN ENHANCES MICROBIAL CARBON AND NITROGEN IN LOW-PHOSPHORUS SOIL UNDER MEDITERRANEAN CONDITIONS

Latati Mourad¹, Aouiche Adel², Nazih Yacer Rebouh³

¹Végétales. Laboratoire d'amélioration intégrative des productions végétale Avenue Hassane Badi, El Harrach, 16200 Algiers, Algeria

²Ecole Préparatoire en science de la Nature et de la vie d'Alger Avennue Ahmed Hamidouch Route de Beaulieu, El Harrach 162000 Algérie

> ³Universite Abderrahmane Mira — Bejaia Bedjaia, Algeria

Abstract. The positive effect of intercropping under low phosphorus (P) conditions has already been reported in previous works. The aim of this study was to test the hypothesis that intercropping (common bean — maize) in P deficient soil, can enrich carbon (C) and nitrogen (N) of the microbial biomass (MB) through a transfer from root nodules of the plant and rhizospheric microbial flora in a field located in "Setif region" in northern Algerian agroecosystem(Mediterranean climate). The rate of nodular N sequestered in intercropped common bean was higher compared to sole crops and fallow. However, under intercropped and low P conditions, the rate of nodular N sequestered is highest over two years. Carbon of the microbial biomass (MB-C) is higher in the intercropping compared to sole crops and fallow but it is even higher in P deficient soil. Moreover, a strong correlation is established between nodular C and MB in intercropping under low P conditions. In these same conditions, the total soil respiration was the highest and the lowest C:N ratio of MB was recorded. These results showed that in low P soil, intercropping is a good solution to enhance the rhizospheric MB that can fertilize the soil and recycle mineral elements.

Keywords: Intercropping; P-Deficiency; Microbial biomass; Carbon; Nitrogen; agroecosystem

INTRODUCTION

A soil's quality affects the agroecosystems services and sustains biological productivity to promote plant growth and increase bio-availability of the essential nutrients [1, 2]. However, the effect of intercropping system on agroecosystem productivity on C and N sequestration have been well documented in either short-or long-term duration [1, 3]. The increase of C input into the soil through root residues has been confirmed for both legumes and cereals in intercropping compared to mono-cropping systems [4]. Indeed, recent studies suggest greater N storage in legumes-cereals intercropping as a result of enhancing in efficiency in use of rhizobial symbiosis (EURS) in low P soil compared to high P soil conditions [2]. On the other hand, variation in C:N ratio of soil microorganisms (fungi and bacteria) has been attributed to evaluated relative demand of soil microbes for C and N [5]. The changes of C:N ratio in MB may

AGRICULTURAL TECHNOLOGIES AND LAND RECLAMATION

have important effect for N and C cycling. Considering the interspecific interaction (complementarily and facilitation) of legumes on rhizosphere MB in intercropping system, a hypothesized effect of cereals-legumes intercrops on investigating of the MB C:N and its relationship with rhizobial N₂ fixation would be tested.

Our previous studies reported that intercropping common bean-maize might be an alternative agronomical practice that is scarcely adopted in north-east Algerian agroecosystem under low P conditions [6]. In the studies reported here, we hypothesize that the presence of common bean as intercrop with maize will enhance both MB-C and MB-N through greater input of nodules C and N into the soil rhizosphere in either P deficient or P sufficient conditions. This will also result in a significant change in the C:N ratio and MB respiration. To address these hypotheses, both the intercrop and sole crop were grown in two years rotations in the same experiment sites studied in our last research experiment [2] located in Setif region in northern Algerian agroecosystem.

MATERIALS AND METHODS

The study was performed during 2012—2013; the field experiments were carried out over the same two experimental sites S1 ($35^{\circ}58$, 11'N and $5^{\circ}14$, 90'E) and S2 ($35^{\circ}53$, 37'N and $5^{\circ}37$, 01'E) studied in our last research [2]. Sites are located in the agroecosystem of Setif (300 km north-east of Algiers) where maize and common bean are widely cultivated as intercropping. An experiment designed to fulfil the aim of this study was carried out with one common bean cultivar (*Phaseolus vulgaris* cv. El Djadida) and one maize cultivar (*Zea mays* cv. Filou) cultivated by most farmers' fields in Algerian agroecosystem. Split-plot was used as an experimental design with four replicates. Seventy days after sowing (DAS) that corresponds to a full flowering stage, soil samples were taken from the rhizosphere of each species and fallow plot. The rhizosphere of both maize and common bean roots was bulked for each replicate in all crop treatments. The rhizosphere samples were then stored at 4°C for 72 hours before analysis. Indeed, the nodules were separated from the common bean roots, dried and weighed separately.

The soil MB-C and MB-N have been measured in physico-chemical laboratories at the national institute of agronomy research (Montpellier, France). MB-C and MB-N were determined by chloroform fumigation-extraction method modified and adjusted from Brookes and Jenkinson methods. The MB-C and MB-N were determined by calculating the difference between TOC and TN of chloroform-fumigated and unfumigated soil samples. However, the final values of microbial biomass were divided by conservation factors: KC = 0.45 and KN = 0.54 for MB-C and MB-N, respectively.

To account for problems associated with data estimation, all C and N concentrations (g plant and μ g ml1 for plant and soil, respectively) in either rhizospheric soil or nodule were converted and calculated to stock (g C and N m²).

RESULTS AND DISCUSSION

The results of this study showed that the rate of nodular N sequestered by intercropped common bean is significantly higher compared to the correspondent sole crop as well as in 2012 and 2013 seasons (Fig. 1). This joins the works of [2, 7—9]. Furthermore, our results showed a higher nodular N sequestration rates under P deficient soil relative to P sufficient soil. This suggests a more important symbiotic N_2 fixation under these conditions.



 Fig. 1. C (A) and N (B) stock (g m⁻²) in the nodule of common bean as sole crop and intercrop under S2 and S1 conditions.
 Values correspond to the mean calculated with 5 replicates. Bars indicate standard errors. For each crop.letters show significant differences between cropping systems (p < 0.05)



Fig. 2. MB-C (g m⁻²) in the rhizosphere of common bean and maize as sole crop and intercrop and in the fallow under S2 (A) and S1 (B) conditions.
 Values correspond to the mean calculated with 5 replicates. Bars indicate standard errors. For each crop, letters show significant differences between cropping systems (p < 0.05)

The results show also that the N content in the rhizospheric MB is much higher under intercropping compared to their respective sole crop and fallow (Fig. 2). This result is very interesting more especially as fallow crop is currently a widespread practice in Algeria. The increase of N content in microbial biomass is highly positively correlated with N and C respectively sequestered in nodules under intercropping and P deficiency conditions (Fig. 3). That suggests a transfer of nodular nitrogen to the rhizosphere in favour of rhizospheric microorganisms after senescence of the nodules. The rate of N in rhizospheric MB is significantly higher in intercropping under low P conditions as well as in 2012 and 2013 seasons. This is confirmed in this study by the effect exerted under intercropping in low P soil on MB.

Indeed, the increase of nitrogen content in microbial biomass is highly positively correlated with nitrogen sequestered in nodules under intercropping and P deficiency conditions (Fig. 3). This suggests a transfer of nodular nitrogen to the rhizosphere in favour of rhizospheric microorganisms after senescence of the nodules. The rate of N in rhizospheric MB is significantly higher in intercropping under low P conditions as well as in 2012 and 2013 seasons. This is confirmed in this study by the effect exerted under intercropping in low P soil on MB. The study of Tang et al. has already highlighted the increasing of carbon in rhizospheric microbial biomass of intercropping compared to monocultures. As it was notified previously, under low P conditions, the plant is subjected to a stress that induces it to increase the rate of symbiotic fixation of atmospheric nitrogen. This enriched the soil microbial biomass after senescence of nodules.



Fig. 3. Relationship between N stocks in common bean nodules and MB-N (A and B) and between C stock in nodules and MB-C (C and D) in either intercropping (opened circle) or sole crop (filled circle) under S1 and S2 conditions. All regression functions (intercropping: light gray text; and sole crop: dark gray text, respectively) were linearly established from 10 replicates and asterisks; *, **, denote significant difference at *p*< 0.05, *p*< 0.01 and *p*< 0.001, respectively

Furthermore, evolution of the microbial soil respiration is proportional and positively correlated with nodule C stock in intercropping under P deficient soil (Fig. 4B). This can be justified by the fact that the intercropping in low P soil allows efficient use of environmental resources which stimulates plant growth on the one hand. Several studies have concerned the interaction between the permeability to oxygen nodular (nodular permeability) and nodular biomass [10, 11]. On the other hand, it stimulates the growth of rhizospheric microorganisms and thus enhancing their respiration [12]. They were able to show, the nodular permeability to oxygen is increased under P deficiency in controlled environment in hydroaeroponic [6, 13]. On the other hand, it stimulates the growth of rhizospheric microorganisms enhancing their respiration. Several studies have concerned the interaction between the permeability to oxygen nodular (nodular permeability) and nodular biomass.



Nodule C (g m²)

Fig. 4. Relationship between C stocks in common bean nodules and soil in either intercropping (opened circle) or sole crop (filled circle) under S1 (B) and S2 (A) conditions. All regression functions (intercropping: light gray text; and sole crop: dark gray text, respectively) were linearly established from 10 replicates and asterisks; **, ***, denote significant difference at *p*< 0.05, *p*< 0.01 and *p*< 0.001, respectively.

CONCLUSION

An increase of MB-C and MB-N was highlighted in common bean — maize intercrop under low P conditions. P deficiency causes a stress in the plant that induces an increase in symbiotic nitrogen fixation which allows increasing P availability in the soil. This increase of symbiotic N_2 fixation enriches the rhizosphere with organic matter, which has accordingly enhanced MB-C and MB-N. Enriched rhizospheric microbial flora contributes to mineralization of SOM, which stimulates rhizodeposition and growth of the plant.

Acknowledgements

This work was supported by the project CNEPRU F04020110004 from the Ministry of Higher Education and Scientific Research and the framework of Algeria-French cooperation AUF-PCSI 63113PS012 and the Great Federative Project FABATROPIMED of Agropolis Foundation under the reference ID 1001-009. The authors thank the "Centre Nationale de Contrôle et de Certification des Semences" (CNCC) in Algiers for providing the maize and common bean cultivars.

© Latati Mourad, Nazih Yacer Rebouh, Aouiche Adel, 2018.

REFERENCES

- [1] Cong WF, Hoffland E, Li L, Six J, Sun JH, Bao X G, Van Der Werf W. Intercropping enhances soil carbon and nitrogen. *Global change biology*. 2015;21(4):1715—1726.
- [2] Latati M, Bargaz A, Belarbi B, Lazali M, Benlahrech S, Tellaha S, Kaci G, Drevon JJ, Ounane SM. The intercropping common bean with maize improves the rhizobial efficiency, resource use and grain yield under low phosphorus availability. *European Journal of Agronomy*. 2016; 72:80–90.
- [3] Tang X, Bernard L, Brauman A, Daufresne T, Deleporte P, Desclaux D, Souche G, Placella SA, Hinsinger P. Increase in microbial biomass and phosphorus availability in the rhizosphere of intercropped cereal and legumes under field conditions. *Soil Biology and Biochemistry*. 2014; 75:86—93.
- [4] Yang et al. (2010) Associations of Hyperglycemia and Insulin Usage With the Risk of Cancer in Type 2 Diabetes: The Hong Kong Diabetes Registry. *Diabetes*;59:1254—1260.
- [5] Xu Z, et al. (2013) 14-3-3 protein targets misfolded chaperone-associated proteins to aggresomes. *J Cell Sci* 126(Pt 18):4173—86.
- [6] Latati M, Blavet D, Alkama N, Laoufi H, Pansu M, Drevon JJ, Gerard F, Ounane SM. The intercropping cowpea-maize improves soil phosphorus availability and maize yields in an alkaline soil. *Plant and Soil*. 2014; 385:181–191.
- [7] Zhang X, et al. (2004) Pillp and Lsp1p negatively regulate the 3-phosphoinositide-dependent protein kinase-like kinase Pkh1p and downstream signaling pathways Pkc1p and Ypk1p. *J Biol Chem* 279(21):22030—8.
- [8] Latati M, Pansu M, Drevon JJ, Ounane SM. Advantage of intercropping maize (Zea mays L.) and common bean (Phaseolus vulgaris L.) on yield and nitrogen uptake in Northeast Algeria. *Int J Res Appl Sci.* 2013; 1:1–7.
- [9] Betencourt E, Duputel M, Colomb B, Desclaux D, Hinsinger P. Intercropping promotes the ability of durum wheat and chickpea to increase rhizosphere phosphorus availability in a low P soil. Soil biology and Biochemistry. 2012;46:181–190.
- [10] Lazali M, Drevon JJ. The nodule conductance to O2 diffusion increases with phytase activity in N2-fixing Phaseolus vulgaris L. *Plant Physiology and Biochemistry*. 2014; 80:53—59.
- [11] Alkama N, Ounane G, Drevon JJ. Is genotypic variation of H+ efflux under P deficiency linked with nodulated-root respiration of N2-Fixing common-bean (Phaseolus vulgaris L.). *Journal* of plant physiology. 2012;169(11):1084—1089.
- [12] Chevallier T, Blanchart E, Albrecht E, Chotte JL, Eschenbrenner V, Voltz M, Mahieu M. Restoration of C content and earthworm population in a vertisol under pasture (Martinique). *Proceedings of World Congress of Soil Science*. Montpellier; 1998.
- [13] Alkama N, Bolou EBB, Vailhe H, Roger L, Ounane SM, Drevon JJ. Genotypic variability in P use efficiency for symbiotic nitrogen fixation is associated with variation of proton efflux in cowpea rhizosphere. *Soil Biology and Biochemistry*. 2009;41(9):1814–1823.

Author's personal data:

Latati Mourad — Doctor National School of Agronomy, Department of Plant Productions. Laboratory of Integrative Improvement of Productions, Hassane Badi Avenue, El Harrach, Algiers 16200, Algeria. e-mail: m.latati@ensa.dz

Nazih Yacer Rebouh — Phd student, University Abderaman Mira de Bejaia — Campus Targa Uzemur. e-mail: n.rebouh@outlook.fr

Auiche Adel — Professor National School of Agronomy, Department of Plant Productions. Laboratory of Integrative Improvement of Productions, Hassane Badi Avenue, El Harrach, Algiers 16200, Algeria. e-mail: n.rebouh@outlook.fr

For citation:

Latati Mourad, Nazih Yacer Rebouh, Aouiche Adel. Intercropping maize — common bean enhances microbial carbon and nitrogen in low-phosphorus soil under Mediterranean conditions. *RUDN Journal of Agronomy and Animal Industries*, 2018, 13 (3), 177—184. doi: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-177-184.

DOI: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-177-184

СОВМЕСТНЫЕ ПОСЕВЫ КУКУРУЗЫ И ФАСОЛИ ОБЫКНОВЕННОЙ УВЕЛИЧИВАЮТ МИКРОБНУЮ БИОМАССУ АЗОТА И УГЛЕРОДА В ПОЧВАХ С НИЗКИМ СОДЕРЖАНИЕМ ФОСФОРА В УСЛОВИЯ СРЕДИЗЕМНОМОРЬЯ

Latati Mourad¹, Nazih Yacer Rebouh², Aouiche Adel³

¹Национальная школа агрономии, Отдел растениеводства Лаборатория интегративного совершенствования производств растений *Авеню Хасан Бади, Эль-Харрач, 16200 Алжир, Алжир*

²Подготовительная школа в науке о природе и жизни Алжира Проспект Ахмеда Хамидуча Маршрут де Болье, Эль-Харрах 162000 Алжир

> ³Университет Абдераман Мира де Беджайя Кампус Тарга Уземур. Беджайя, Алжир

В предыдущих работах уже сообщалось о положительном влиянии смешанных посевов в условиях низкого содержания фосфора (Р). Цель данного исследования заключалась в проверке информации о том, что смешанные посевы (фасоль обыкновенная — кукуруза) на почвах с низким содержанием Р могут увеличить долю углерода (С) и азота (N) микробной биомассы (МБ) путем их перемещения из корневых клубеньковых растений и ризосферной микрофлоры на поле, расположенном в регионе Setif на севере Алжира (средиземноморский климат). Количество N, сосредоточенного в клубеньках фасоли обыкновенной, было выше при выращивании в поликультуре по сравнению с монокультурой и паром. Тем не менее, несмотря на низкое содержание Р в почве, при смешанном выращивании уровень N в клубеньках оказался самым высоким за два года. Содержание С в микробной биомассе (МБ-С) было выше при поликультуре по сравнению с монокультурой и паром, однако этот показатель увеличивался в почвах с дефицитом Р. Кроме того, установлена сильная корреляция между клубеньковым С и МБ при поликультуре в условиях низкого Р обеспечения. В тех же условиях показатель общего «дыхания почвы» имел самое высокое значение и отмечалось самое низкое соотношение С: N МБ. Полученные результаты свидетельствуют о том, что при низком содержании Р в почве смешанные посевы являются продуктивным способом увеличения ризосферной МБ, которая способна повысить плодородие почвы и рециркулировать минеральные элементы. Ключевые слова: Поликультура; низкое содержание Р; микробная биомасса; углерод; азот; Агроэкосистема.

Ключевые слова: глубокая обработка почвы, антропогенное воздействие, технология стриптил, полосная обработка почвы

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК

- [1] Cong WF, Hoffland E, Li L, Six J, Sun JH, Bao X G, Van Der Werf W. Intercropping enhances soil carbon and nitrogen. Global change biology. 2015;21(4):1715—1726.
- [2] Latati M, Bargaz A, Belarbi B, Lazali M, Benlahrech S, Tellaha S, Kaci G, Drevon JJ, Ounane SM. The intercropping common bean with maize improves the rhizobial efficiency, resource use and grain yield under low phosphorus availability. European Journal of Agronomy. 2016; 72:80—90.
- [3] Tang X, Bernard L, Brauman A, Daufresne T, Deleporte P, Desclaux D, Souche G, Placella SA, Hinsinger P. Increase in microbial biomass and phosphorus availability in the rhizosphere of intercropped cereal and legumes under field conditions. Soil Biology and Biochemistry. 2014; 75:86—93.
- [4] *Yang et al.* (2010) Associations of Hyperglycemia and Insulin Usage With the Risk of Cancer in Type 2 Diabetes: The Hong Kong Diabetes Registry. Diabetes;59:1254—1260.
- [5] Xu Z, et al. (2013) 14-3-3 protein targets misfolded chaperone-associated proteins to aggresomes. J Cell Sci 126(Pt 18):4173—86.
- [6] Latati M, Blavet D, Alkama N, Laoufi H, Pansu M, Drevon JJ, Gerard F, Ounane SM. The intercropping cowpea-maize improves soil phosphorus availability and maize yields in an alkaline soil. Plant and Soil. 2014; 385:181—191.
- [7] *Zhang X, et al.* (2004) Pil1p and Lsp1p negatively regulate the 3-phosphoinositide-dependent protein kinase-like kinase Pkh1p and downstream signaling pathways Pkc1p and Ypk1p. J Biol Chem 279(21):22030—8.
- [8] Latati M, Pansu M, Drevon JJ, Ounane SM. Advantage of intercropping maize (Zea mays L.) and common bean (Phaseolus vulgaris L.) on yield and nitrogen uptake in Northeast Algeria. Int J Res Appl Sci. 2013; 1:1—7.
- [9] *Betencourt E, Duputel M, Colomb B, Desclaux D, Hinsinger P.* Intercropping promotes the ability of durum wheat and chickpea to increase rhizosphere phosphorus availability in a low P soil. Soil biology and Biochemistry. 2012;46:181–190.
- [10] *Lazali M, Drevon JJ*. The nodule conductance to O2 diffusion increases with phytase activity in N2-fixing Phaseolus vulgaris L. Plant Physiology and Biochemistry. 2014; 80:53—59.
- [11] Alkama N, Ounane G, Drevon JJ. Is genotypic variation of H+ efflux under P deficiency linked with nodulated-root respiration of N2-Fixing common-bean (Phaseolus vulgaris L.). Journal of plant physiology. 2012;169(11):1084—1089.
- [12] Chevallier T, Blanchart E, Albrecht E, Chotte JL, Eschenbrenner V, Voltz M, Mahieu M. Restoration of C content and earthworm population in a vertisol under pasture (Martinique). Proceedings of World Congress of Soil Science. Montpellier; 1998.
- [13] Alkama N, Bolou EBB, Vailhe H, Roger L, Ounane SM, Drevon JJ. Genotypic variability in P use efficiency for symbiotic nitrogen fixation is associated with variation of proton efflux in cowpea rhizosphere. Soil Biology and Biochemistry. 2009;41(9):1814—1823.

Для цитирования:

Latati Mourad, Nazih Yacer Rebouh, Aouiche Adel. Совместные посевы кукурузы и фасоли обыкновенной увеличивают микробную биомассу азота и углерода в почвах с низким содержанием фосфора в условия Средиземноморья // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Агрономия и животноводство. 2018. Т. 13. № 3. С. 177—184. doi: 10.22363/2312-797Х-2018-13-3-177-184.



DOI: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-185-193 УДК 631.674:635.1(470.45)

WATER-SAVING IRRIGATION REGIMES FOR VEGETABLE CROP PRODUCTION UNDER CONDITIONS OF VOLGA-DON INTERFLUVE

A.D. Akhmedov, E.E. Dzhamaletdinova, A.E. Zasimov

Volgograd State Agricultural University Universitetskiy pr., 26, Volgograd, 400002, Russian Federation

Abstract. Irrigation regimes and rates of mineral fertilizers for obtaining the expected yields of vegetable crops under conditions of light chestnut soils of the Volga-Don interfluve are considered in the study. We established that irrigation regimes and norms of mineral fertilizers proposed in our field study for table beet (Beta vulgaris) and carrot (Daucus carota) cultivation allow yielding in the range of 60...80 t/ha. Thus, for example, the maximum yield of table beet 84.1 t/ha was obtained in the variant with 80% pre-irrigation soil moisture and $N_{230}P_{180}K_{100}$ fertilizer at a variable depth of soil moistening (0.3...0.5 m). Changes in fertilizer dose from $N_{130}P_{80}K_{20}$ to $N_{230}P_{180}K_{100}$ contributed to 63.7...84.1 t/ha yield increase, which is 10-20% higher compared to other variants. Change in soil moisture from 70-80-70 to 80—80—80% of FMC in combination with fertilizer dose from $N_{150}P_{70}K_{180}$ to $N_{210}P_{100}K_{260}$ increased carrot yields from an average of 57.9 to 81.6 t/ha. The highest yields (81.6 t/ha) were obtained when maintaining pre-irrigation soil moisture of 80-80-80% of FMC and applying N₂₁₀P₁₀₀K₂₆₀ fertilizer rate. In general, beet and carrot cultivation on light chestnut soils using drip irrigation is the most efficient. To maintain water regimes of the soil adopted by the experiment, a different irrigation frequency was required. When increasing humidity level from 70 to 90% FMC frequency of irrigation increases, and irrigation rate decreases. The total consumption of moisture in the experiments increased with an increase in moisture content — from 4.417 m³/ha in the variant with 70% of FMC to 5105 m³/ha in the variant with 90% of FMC. The largest total water consumption of table beet was noted in the variant with a differentiated depth of soil wetting and averaged 4,530-5,105 m³/ha. The share of irrigation water in the total water consumption of plants increased from 73.3 to 75.7%. Application of mineral fertilizers reduces water consumption of table beet. The smallest coefficient was obtained in the second irrigation regime variant, when humidity was maintained at 80% of FMC with different wetting depth. This situation was observed in all variants of irrigation regimes and fertilizer applications. This confirms that differentiating wetting depth according to table beet growth stage makes it possible to use irrigation water more economically at all rates mineral fertilizer application.

Keywords: drip irrigation of vegetable crops, irrigation regime of vegetable crops, yield of vegetable crops, table beet and carrot water consumption, pre-irrigation soil moisture

INTRODUCTION

Currently, when growing vegetables, optimization of irrigation regime as a factor of integral significance has the first importance. It determines productivity per hectare and yield quality, total costs, water and energy resources demand, and public health situation. So, irrigation regime, irrigation technique, mechanization and automation should be improved, and new, more productive methods of irrigation should be created in order to increase efficiency of irrigation reclamation. Hence, experience of advanced farms of the region and the data of research institutions show that proper farming practices and optimal irrigation regime result in high and stable yields of vegetable crops. It is well known, that irrigation water costs, soil properties and plant productivity change depending on the irrigation methods used. Therefore, drip irrigation is promising in vegetable crop growing [1-5, 6, 7].

Cultivation of vegetable crops, in particular carrots and beetroot, on irrigated lands of the Volgograd region is important. Hence, we are conducting research, which purpose is to determine optimal combination of irrigation regime and fertilizer application in order to obtain carrot and table beet yields at the level of 60, 70, 80 t/ha.

MATERIALS AND METHODS

The research was conducted during 2015—2017 on two plots of Gorodishchensky district of Volgograd region, located in the zone of unstable moistening according to the generally accepted recommendations of B.A. Dospekhov, V.N. Pleshakov, G.F. Nikitenko [8—10]. The soils are light chestnut heavy loam, slightly water-permeable. Humus content in 0—0.5 m soil layer is 1.87...2.02%, soil density is 1.31 t/m³, field moisture capacity (FMC) of dry soil is 22.93%. Soils of the experimental plots have 7.0...8.3 pH and are not saline.

The content of available forms of nitrogen in the first and second plots is characterized by low availability, mobile phosphorus has medium and high availability, exchangeable potassium has high and medium availability. Doses of mineral fertilizers were determined by a conventional method, according to V.I. Filin [11].

To obtain the expected yields of vegetable crops, there were two factors in the experiment: the first one is water regime of the soil (factor A), the second one — fertilizer dose (factor B).

In the first plot we studied optimal water and fertilizer regimes of the soil for cultivating table beet cultivar 'Bordo' from 2015 to 2017. A field two-factor experiment was conducted on the territory of individual entrepreneur 'Kolesnikov' in the Kuzmich village of Gorodishchensky district according to the following scheme:

1) irrigation regime — water regime of the soil was studied: irrigation was carried out along with humidity decrease to 70, 80 and 90% of FMC in active soil layer. 2 variants of soil wetting depth were planned: the first — 0.3 m during 'planting — root formation' and 0.5 m during 'root formation — technical ripeness' and the second — 0.5 m;

2) mineral fertilizers: rates of mineral fertilizers were calculated by the balance method for yields of 60, 70, 80 t/ha. In all variants according to the irrigation regime, they had the following rates: 1) $N_{130}P_{80}K_{20}$; 2) $N_{180}P_{130}K_{60}$; 3) $N_{230}P_{180}K_{100}$.

In the second plot investigations were carried out from 2015 to 2016 to study the effect of differentiated irrigation regimes and various fertilizer rates on carrot yields. The experiments were carried out on the territory of the Kuzmich village of "Kuzmichevsky' farm in Gorodishchensky district. The experiments were based on a two-factor scheme:

The first factor — irrigation regime: 70—80—70; 70—90—80; 80—80—80% of FMC (Table 1).

			0			
Irrigation	Pre-irrigation soil moisture, % of FMC					
regime variants	Emergence — beginning of root formation	Beginning of root formation — beginning of technical ripeness	Beginning of technical ripeness — harvesting			
1	70	80	70			
2	70	90	80			
3	80	80	80			

Differentiation of pre-irrigation soil moisture depending on carrot growth stages

Table 1

The second factor — fertilizer application. The rates of mineral fertilizers were calculated by the balance method for yields of 60, 70, 80 t/ha. In all irrigation regime variants these rates were as following: 1-st — $N_{150}P_{60}K_{180}$; 2-nd — $N_{180}P_{80}K_{220}$; 3-rd — $N_{210}P_{100}K_{260}$ (80 t/ga).

In both studies season irrigation was carried out using drip irrigation.

During carrot cultivation active soil layer was 0.5 m. The irrigation rates were 250...300 m³/ha, 208...300 m³/ha and 250 m³/ha. Carrots 'Mayor F1' hybrid seeds were sown using common regional agricultural techniques.

RESULTS AND DISCUSSION

The results of three-year research on light chestnut soils of the Volga-Don interfluve have shown that the applied irrigation regimes and the application rates of mineral fertilizers along with drip irrigation make it possible to obtain expected yields of table beets and carrots at a level of 60...80 t/ha.

In our experiment, to maintain the water regimes of the soil a different number of irrigations were required. The data shown in Table 2 indicate that increase in humidity from 70 to 90% of FMC results in increase in number of irrigations and irrigation rates, and irrigation rate decreases.

The irrigation regime of table beet on average for 2015-2017

1	abi	е	2

	0 0	•	
Pre-irrigation soil moisture, % of FMC	Watering rate, m³/ha	Number of season irrigations	Irrigation rate, m³/ha
	At a depth of s	soil moistening 0.5 m	
70	360	9	3 240
80	240	15	3 600
90	120	32	3 840
	At a depth of soi	l moistening 0.3—0.5 m	
70 220–360		7—5	3 340
80 148–240		11—9	3 788
90	75—120	21—19	3 855

Irrigation regime, crop yield and meteorological conditions of the growing season have a decisive influence on the amount of total water consumption. The total consumption of moisture in the experiments increased with an increase in water availability from 4,417 m³/ha in the variant with 70% of FMC to 5,105 m³/ha in the variant with 90% of FMC. The highest total water consumption of table beet was in the variant with a differentiated wetting depth and averaged 4,530...5,105 m³/ha. Share of irrigation water in total water consumption of plants increased from 73.3 to 75.7%, as water availability improved (Table 3).

Table 3

Pre-irrigation	Water source						Total water
soil moisture, % of FMC	wat	ering	precij	pitation	soil		consumption, m³/ha
	m³/ha	% from E	m³/ha	% of E	m³/ha	% of E	
	At 0.5 m wetting depth						
70	3 240	73.3	1 045	23.7	132	3.0	4 4 17
80	3 600	74.6	1 045	21.6	185	3.8	4 830
90	3 840	75.7	1 045	20.6	190	3.7	5 075
	At 0.3–0.5 m wetting depth						
70	3 340	73.7	1 045	23.1	145	3.2	4 530
80	3 788	75.3	1 045	20.8	198	3.9	5 031
90	3 855	75.5	1 045	20.5	205	4.0	5 105

Total water consumption of table beet and its structure on average for 2015-2017

Table 4

Yield of table beet on average for 2015-2017

	Factors						
Fertilizer rate, kg of active ingredient per 1 ha	Pre-irrigation soil moisture, % of FMC	Wetting depth, m					
N ₁₃₀ P ₈₀ K ₂₀	70	0.5	49.7				
N ₁₃₀ P ₈₀ K ₂₀	70	0.3—0.5	54.9				
N ₁₃₀ P ₈₀ K ₂₀	80	0.5	59.7				
N ₁₃₀ P ₈₀ K ₂₀	80	0.3—0.5	63.7				
N ₁₃₀ P ₈₀ K ₂₀	90	0.5	56.4				
N ₁₃₀ P ₈₀ K ₂₀	90	0.3—0.5	58.9				
N ₁₈₀ P ₁₃₀ K ₆₀	70	0.5	59.4				
N ₁₈₀ P ₁₃₀ K ₆₀	70	0.3—0.5	62.3				
N ₁₈₀ P ₁₃₀ K ₆₀	80	0.5	67.3				
N ₁₈₀ P ₁₃₀ K ₆₀	80	0.3—0.5	78.3				
N ₁₈₀ P ₁₃₀ K ₆₀	90	0.5	62.7				
N ₁₈₀ P ₁₃₀ K ₆₀	90	0.3—0.5	65.4				
N ₂₃₀ P ₁₈₀ K ₁₀₀	70	0.5	69.3				
N ₂₃₀ P ₁₈₀ K ₁₀₀	70	0.3—0.5	72.0				
N ₂₃₀ P ₁₈₀ K ₁₀₀	80	0.5	76.3				
N ₂₃₀ P ₁₈₀ K ₁₀₀	80	0.3—0.5	84.1				
N ₂₃₀ P ₁₈₀ K ₁₀₀	90	0.5	74.1				
N ₂₃₀ P ₁₈₀ K ₁₀₀	90	0.3—0.5	78.2				

Our experiments showed that different irrigation regimes and fertilizer applications had a significant impact on yield and water consumption of root crops. The maximum table beet yield of 84.1 t/ha was obtained when soil wetting depth was 0.3—0.5 m, soil moisture was 80% of FMC and $N_{230}P_{180}K_{100}$ fertilizer rate (Table 4).

Depending on the variant, table beet yield increased by 8.8...11.5 t/ha after $N_{180}P_{130}K_{60}$ application and by 25.6...29.2 t/ha after $N_{230}P_{180}K_{100}$ application compared to $N_{130}P_{80}K_{20}$ fertilizer application.

While maintaining wetting depth at the level of 0.3...0.5 m and increasing soil moisture level from 70 to 90% of FMC, table beet yield varied from 54.9 to 84.1 t/ha.

In all variants of the experiment, the highest table beet yield was obtained when pre-irrigation soil moisture was 80% of FMC and fertilization rate — $N_{230}P_{180}K_{100}$. Decrease or increase of pre-irrigation soil moisture in active soil layer to 70 or 90% of FMC reduced yields of root crops by 10—15%.

According to the data obtained, mineral fertilizers also reduce beet water consumption. The lowest coefficient was in the second variant of irrigation regimes, when soil moisture was maintained at 80% of FMC with differentiated wetting depth. We observed it in all variants of irrigation regimes and fertilizer applications. This confirms that differentiation of wetting depth of the soil according to table beet growth stages makes it possible to use irrigation water more economically at all rates of mineral fertilizers (Table 5).

Table 5

Fertilizer rates, kg of active ingredient per 1 ha	Pre-irrigation soil moisture, % of FMC	Yield, t/ha	Water consumption, m³/ha	Total water consumption, m³/ha
	At 0.	5 m wetting depth		
N ₁₃₀ P ₈₀ K ₂₀	70	49.7	88.87	4 417
N ₁₃₀ P ₈₀ K ₂₀	80	59.7	80.90	4 830
N ₁₃₀ P ₈₀ K ₂₀	90	56.4	89.98	5 075
N ₁₈₀ P ₁₃₀ K ₆₀	70	59.4	74.36	4 417
N ₁₈₀ P ₁₃₀ K ₆₀	80	67.3	71.77	4 830
N ₁₃₀ P ₈₀ K ₂₀	90	62.7	80.94	5 075
N ₂₃₀ P ₁₈₀ K ₁₀₀	70	69.3	63.74	4 417
N ₂₃₀ P ₁₈₀ K ₁₀₀	80	76.3	63.30	4 830
N ₂₃₀ P ₁₈₀ K ₁₀₀	90	74.1	68.49	5 075
	At 0.3–	-0.5 m wetting dep	oth	
N ₁₃₀ P ₈₀ K ₂₀	70	54.9	82.51	4 530
N ₁₃₀ P ₈₀ K ₂₀	80	63.7	78.98	5 031
N ₁₃₀ P ₈₀ K ₂₀	90	58.9	86.67	5 105
N ₁₈₀ P ₁₃₀ K ₆₀	70	62.3	72.71	4 530
N ₁₈₀ P ₁₃₀ K ₆₀	80	78.3	64.25	5 031
N ₁₈₀ P ₁₃₀ K ₆₀	90	65.4	78.06	5 105
N ₂₃₀ P ₁₈₀ K ₁₀₀	70	72.0	62.92	4 530
N ₂₃₀ P ₁₈₀ K ₁₀₀	80	84.1	59.82	5 031
N ₂₃₀ P ₁₈₀ K ₁₀₀	90	78.2	65.28	5 105

Influence of irrigation regime and fertilizer application on water consumption of table beet on average for 2015–2017

In the second plot, carrots were sown on May 15. During the research years, meteorological conditions had a great influence on irrigation frequency and rates. So, for example, depending on the variant, 15...20 waterings were conducted, which amounted to irrigation rate of 4,050...4,780 m³/ha (Table 6).

According to the data of Table 7, differentiating pre-irrigation soil moisture and different fertilizer rates had a significant impact on carrot yield and water consumption. The data obtained show that changes in carrot productivity under drip irrigation correlate with changes in total water consumption and water consumption coefficient. In addition, carrots are very responsive to mineral fertilizer application. The maximum carrot yield of 81.6 t/ha can be obtained by maintaining constant soil moisture at the level of 80—80% of FMC and applying fertilizers at the following rate — $N_{210}P_{100}K_{260}$.

Table 6

Var.	Pre-irrigation	Number of waterings	Irrigation		
	Emergence — beginning of root formation	Beginning of root formation — beginning of technical ripeness	rmation — beginning ripeness — harvesting		rate, m³/ha
1	<u>70</u> 300	<u>80</u> 250	<u>70</u> 300	15	4 050
2	<u>70</u> 300	<u>90</u> 208	<u>80</u> 250	20	4 780
3	<u>80</u> 250	<u>80</u> 250	<u>80</u> 250	18	4 500

Carrot irrigation regime on average for 2015–2017

Table 7

Influence of irrigation regime and fertilizing on carrot yields and water consumption on average for 2015–2017

Yield (actual),	Pre-irrigation soil moisture,		al fertilizer rates expected yields	Coefficient of water	Total water consumption,
t/ha	% of FMC	t/ha	kg of active ingredient per 1 ha	consumption, m³/ha	m³/ha
57.9	70—80—70	60	N ₁₅₀ P ₆₀ K ₁₈₀	98.07	5 678
62.8	70—90—80	70	N ₁₈₀ P ₈₀ K ₂₂₀	92.05	5 781
71.5	80—80—80	80	N ₂₁₀ P ₁₀₀ K ₂₆₀	82.38	5 890
66.3	70—80—70	60	N ₁₅₀ P ₆₀ K ₁₈₀	85.64	5 678
72.0	70—90—80	70	N ₁₈₀ P ₈₀ K ₂₂₀	80.29	5 781
73.6	80—80—80	80	N ₂₁₀ P ₁₀₀ K ₂₆₀	80.03	5 890
68.2	70—80—70	60	N ₁₅₀ P ₆₀ K ₁₈₀	83.26	5 678
72.7	70—90—80	70	N ₁₈₀ P ₈₀ K ₂₂₀	79.52	5 781
81.6	80—80—80	80	$N_{210} P_{100} K_{260}$	72.18	5 890

The irrigation water was most effectively used at soil moisture levels of 80—80—80% of FMC, since there was the lowest water consumption and averaged 72.18 m³/ha over research years.

Carrot yield 60 t/ha is achieved in the variant with pre-irrigation soil moisture of 70—80—70% of FMC in combination with fertilizer application $N_{150}P_{60}K_{180}$. So, irrigation rate was 4,050 m³/ha, and total water consumption was 5,678 m³/ha.

For carrot yields of 70 t/ha irrigation rate increased to 4,780 m³/ha, and total water consumption increased to 5,781 m³/ha. The maximum carrot yield 81.6 t/ha was obtained when soil moisture was 80—80—80% of FMC and fertilizer rate was increased to $N_{210}P_{100}K_{260}$.

Thus, our studies have shown that table beets and carrots are very responsive to the optimal combination of irrigation and fertilizer parameters. In general, application of mineral fertilizers has a significant effect on productivity and water consumption coefficient of the root crops in all irrigation regime variants.

CONCLUSIONS

Based on the data obtained, the following conclusions can be drawn.

When cultivating table beet under conditions of the Volga-Don interfluve, the optimal variant is a differentiated variant, with a variable wetting depth of soil (0.3...0.5 m). The maximum table beet yield in this variant was obtained in the plot with soil moisture of 80% of FMC, and, depending on the variant, it was 63.7...84.1 t ha, which is 10...20% higher in comparison with other variants.

The greatest carrot yield (81.6 t/ha) was achieved in the variant with pre-irrigated soil moisture 80—80—80% of FMC combined with mineral fertilizer application $N_{210}P_{100}K_{260}$.

© A.D. Akhmedov, E.E. Dzhamaletdinova, A.E. Zasimov, 2018.

REFERENCES

- Akhmedov AD, Temerev AA, Galiullina EY. Ecological aspects of drip irrigation. *Problemy* i perspektivy innovatsionnog orazvitiya mirovogo sel'skogo khozyaistva: materialy mezhdunarodnoi nauchno-prakticheskoi konferentsii Saratovskogo GAU. Saratov; 2010. P. 156—158. (In Russ).
- [2] Akhmedov AD, Zasimov AE. Irrigation regime of beets in conditions of the Volga-Don interfluve. Strategicheskie orientiry innovatsionnogo razvitiya APK v sovremennykh usloviyakh: materialy mezhdunarodnoi nauchno-prakticheskoi konferentsii. Volgograd: FGBOU VO Volgogradskii GAU Publ.; 2016;3. p. 106—110. (In Russ).
- [3] Borodychev VV, Martynova AA. Irrigation regime and mineral nutrition of carrots. *Melioratsiya i vodnoe khozyaistvo*. 2011;(1):39–41. (In Russ).
- [4] Borodychev VV, Martynova AA. Management of potential carrot productivity. *Izvestiya Nizhnevolzhskogo agrouniversitetskogo kompleksa: nauka i vysshee professional'noe obrazovanie.* 2011;21(1):17–23. (In Russ).
- [5] Dospekhov BA. Planirovanie polevogo opyta i statisticheskaya obrabotka ego dannykh [Planning of field experiment and statistical processing of its data]. Moscow: Kolos Publ.; 1972. 207 p. (In Russ).
- [6] Filin VI. Spravochnaya kniga po rastenievodstvu s osnovami pro-grammirovaniya urozhaya [A reference book on plant growing with basics of harvest programming]. Volgograd: VGSKhA Publ.; 1994. 274 p. (In Russ)
- [7] Pleshakov VN. Metodika polevogo opyta v usloviyakh orosheniya [Methodology of field experiment under irrigation]. Volgograd: VNIIOZ Publ.; 1983. 148 p. (In Russ).
- [8] Dubenok HH, Borodychev VV, Martynova AA. Mineral nutrition is an important resource for increasing carrot productivity under drip irrigation. Dostizheniya nauki i tekhniki APK. 2010;(7):24—27. (In Russ). House "Education and Science" s.r.o.; 2014. p. 28—31. (In Russ).
- [9] Khodyakov EA, Osinkin VV, Kovalenko IA. Optimization of irrigation regime for growing table beet and zucchini under drip irrigation in the Lower Volga region. *Aplikovane vedecke* novinky—2014. Materialy X mezinarodni vedecko-prakticka conference. Dil. 16 Zemdelstvi. zverolekarstvi. Praha: Publishing.
- [10] Kuznetsova NV, Stepanova NE. Photosynthetic activity of table beet crops on irrigated light chestnut lands of the Lower Volga Region. *Izvestiya Nizhnevolzhskogo agrouniversitetskogo kompleksa: nauka i vysshee professional'noe obrazovanie.* 2011;(1):36–42. (In Russ).
- [11] Nikitenko GF, editor. Opytnoe delo v polevodstve [Experimentation activity in field husbandry]. Moscow: Rossel'khozizdat Publ.; 1982. 190 p. (In Russ).

Author's personal data:

Askar Jangir oglu Ahmedov — professor, Doctor of Engineering Science, Volgograd State Agricultural University; e-mail: askar-5@mail.ru

Djamaletdinova Elena Eurikovna — PhD. student, Volgograd State Agricultural University; e-mail: lena.adi@mail.ru

Anton Evgenievich Zasimov — Ph.D. student, Volgograd State Agricultural University; e-mail: zasimov.anton@gmail.com

For citation:

Akhmedov AD, Dzhamaletdinova EE, Zasimov AE. Water-saving irrigation regimes for vegetable crop production under conditions of Volga-Don interfluve. *RUDN Journal of Agronomy and Animal Industries*, 2018, 13 (3), 185—193. doi: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-185-193.

DOI: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-185-193

ВОДОСБЕРЕГАЮЩИЕ РЕЖИМЫ ОРОШЕНИЯ ОВОЩНЫХ КУЛЬТУР В УСЛОВИЯХ ВОЛГО-ДОНСКОГО МЕЖДУРЕЧЬЯ

А.Д. Ахмедов, Е.Э. Джамалетдинова, А.Е. Засимов

ФГБОУ ВО Волгоградский государственный аграрный университет пр. Университетский, 26, Волгоград, 400002, Российская Федерация

Рассмотрены режимы орошения и нормы внесения минеральных удобрений для получения запланированной урожайности овощных культур в условиях светло-каштановых почв Волго-Донского междуречья. Установлено, что предлагаемые в нашем полевом исследовании режимы орошения и нормы минеральных удобрений при выращивании столовой свеклы и моркови позволяют получать урожайность в пределах 60...80 т/га. Так, например, максимальная урожайность столовой свеклы 84,1 т/га получена на варианте с влажностью 80% НВ в сочетании с внесением удобрений нормой $N_{230}P_{180}K_{100}$ при переменной глубины увлажнения почвы (0,3...0,5 м). Изменение дозы удобрений от $N_{130}P_{80}K_{20}$, до $N_{230}P_{180}K_{100}$ способствовало повышению урожая в пределах 63,7— 84,1 т/га, что на 10...20% выше по сравнению с другими вариантами опыта. При возделывании моркови изменение влажности почвы от 70—80—70 до 80—80% НВ в сочетании с внесением дозы удобрений от $N_{150}P_{70}K_{180}$ до $N_{210}P_{100}K_{260}$ способствовало повышению урожайности корнеплодов в среднем с 57,9 до 81,6 т/га. Наиболее высокие показатели урожайности 81,6 т/га получены при поддержании предполивного порога влажности 80—80% НВ при норме минерального питания $N_{210}P_{100}K_{260}$. В целом, на светло-каштановых почвах выращивание столовой свеклы и моркови с применением капельного полива и внесения удобрений является наиболее эффективным.

Ключевые слова: капельное орошение овощных культур, режим орошения овощных культур, свекла столовая, морковь, урожайность овощных культур, удобрение овощных культур, коэффициент водопотребления столовой свеклы и моркови, суммарное водопотребление столовой свеклы и моркови, предполивная влажность почвы

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК

- [1] Ахмедов А.Д. Экологические аспекты капельного орошения [Текст] / А.Д. Ахмедов, А.А. Темерев, Е.Ю. Галиуллина // Проблемы и перспективы инновационного развития мирового сельского хозяйства: материалы междунар. науч.-практ. конф. Саратовского ГАУ. Саратов, 2010. С. 156—158.
- [2] Ахмедов А.Д. Поливной режим свеклы в условиях Волго-Донского междуречья [Текст] / А.Д. Ахмедов, А.Е. Засимов // Стратегические ориентиры инновационного развития АПК в современных условиях: материалы междунар. науч.-практ. конф. Т. З. Волгоград: ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ, 2016. С.106—110.

- [3] *Бородычев В.В.* Режим орошения и минеральное питание моркови [Текст] / В.В. Бородычев, А.А. Мартынова // Мелиорация и водное хозяйство. 2011. № 1. С. 39—41.
- [4] Бородычев В.В. Управление реализацией потенциальной продуктивности моркови [Текст] / В.В. Бородычев, А.А. Мартынова // Известия Нижневолжского агроуниверситетского комплекса: наука и высшее профессиональное образование. 2011. № 1 (21). С. 17—23.
- [5] Дубенок Н.Н. Минеральное питание важный ресурс повышения продуктивности моркови при капельном орошении [Текст] / Н.Н. Дубенок, В.В. Бородычев, А.А. Мартынова // Достижения науки и техники АПК. 2010. № 7. С. 24—26.
- [6] Филин В.И. Справочная книга по растениеводству с основами программирования урожая [Текст] / В.И. Филин. ВГСХА. Волгоград, 1994. 274 с.
- [7] Плешаков В.Н. Методика полевого опыта в условиях орошения [Текст] / В.Н. Плешаков. Волгоград: ВНИИОЗ, 1983. 148 с.
- [8] Доспехов Б.А. Планирование полевого опыта и статистическая обработка его данных [Текст] / Б.А. Доспехов. М.: Колос, 1972. 207 с.
- [9] Ходяков Е.А. Оптимизация режима орошения для выращивания столовой свеклы и кабачков при капельном поливе в Нижнем Поволжье [Текст] / Е.А. Ходяков, В.В. Осинкин, И.А. Коваленко // Aplikovanevedeckenovinky-2014. Materialy X mezinarodni vedeckoprakticka conference. Dil. 16 Zemdelstvi. zverolekarstvi. Praha: PublishingHouse "Education and Science" s.r.o, 2014. p. 28—31.
- [10] Кузнецова Н.В. Фотосинтетическая деятельность посевов столовой свеклы на орошаемых светло-каштановых землях Нижнего Поволжья [Текст] / Н.В. Кузнецова, Н.Е. Степанова // Известия Нижневолжского агроуниверситетского комплекса: наука и высшее профессиональное образование. 2011. № 1. С. 36—42.
- [11] *Никитенко Г.Ф. и др.* Опытное дело в полеводстве [Текст] / Г.Ф. Никитенко. М.: Россельхозиздат, 1982.

Для цитирования:

Ахмедов А.Д., Джамалетдинова Е.Э., Засимов А.Е. Водосберегающие режимы орошения овощных культур в условиях Волго-донского междуречья // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Агрономия и животноводство. 2018. Т. 13. № 3. С. 185—193. doi: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-185-193.



RUDN Journal of Agronomy and Animal Industries

2018 Vol. 13 No. 3 194–206 http://journals.rudn.ru/agronomy

Вестник РУДН. Серия: АГРОНОМИЯ И ЖИВОТНОВОДСТВО

DOI: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-194-206

EFFICIENCY ESTIMATION OF STRIPTILL SOIL PROCESSING TECNOLOGY

I.B. Borisenko^{1, 3}, O.G. Chamurliev¹, G.O. Chamurliev², M.V. Meznikova¹

¹Volgograd State Agricultural University Universitetskiy pr., 26, Volgograd, 400002, Russian Federation

²Scientific Research Institute of Design Vid Project Olimpiyskay str., 1/2, Vidnoe, 142701, Russian Federation

³Caspian Research Institute of Arid Agriculture Severny district, v. Solenoe Zaimische, Chernoyarsky district, Astrakhan region, 416251, Russian Federation

Abstract. This study explores the technology of chilling from the point of view of anthropogenic impact on soil. The influence of the arrangement of workers on technological rocessing is analyzed. The efficiency of resource-saving deep cultivation technology in production of row crops on example of sunflower growing in Volgograd region is estimated. We give technical and economic assessment of sunflower cultivation depending on the technological process of chilling. We defined a competitive technology of basic soil cultivation. Analysis of data obtained shows that the largest area of cross-section of the formation is produced when soil is treated with chisel tools as working organs are arranged such that they form a zone of continuous loosening, accordingly, it has the greatest anthropogenic impact. Field experiments also showed that deep loosening belts to a depth of 0.25...0.35 m, alternating with strips without treatment, are characterized by positive processes. Unprocessed areas become overcrowded (more than 1.3 g/cm³), so they create less favorable, in comparison with processed, conditions for the development of some species of perennial weeds. Studies have shown that, with the main soil-free tillage of the soil to a depth of 0.3 m, from the stubble of winter wheat, stubble conservation was consistent: 69.67% — over the treated band using striptill technology; 76.33% — on the processed strip by a chisel with a trail of 0.7 m; 68.67% for a chisel with a trail of 0.35 m. After the passage of the aggregates on the soil surface, all stubble remains within the requirements for SRT AIST 4.6-2010 (more than 60%). The use of striptill technology reduces fuel costs by 35.5% relative to the classical chiesel, and by 27.3% relative to the minimum technology. Accordingly, the cost of wages is reduced by 37.5% compared to the classical chisel and by 24.8% compared to the minimum chisel technology.

Keywords: chiseling, band ripping, deep tillage, anthropogenic impact, striptill technology

INTRODUCTION

One of the most important ways of stabilizing and improving the economic efficiency of agricultural organizations is the further development of the intensification of production through the use of resource-saving technologies for the cultivation of agricultural crops. The right choice and rational use of soil-cultivating tools, as an executive tool of a sound manufacturing technology, is the main condition for ensuring the growth of productivity and profitability in agriculture. The greatest potential for cost reduction is in the area of basic deep tillage, while a stable reduction in costs is possible with a change in the tool setting that affects the process.

The working organs of machines for processing soil of any type affect the natural environment. Such influence over time leads to a disturbance of the ecosystem. One of the main reasons for this phenomenon is the inconsistency of farming technology. For example, ploughing often leads to erosion of the fertile layer, salinization of soils may be an undesirable consequence of irrigation, and pasture of cattle is accompanied by degradation of grass cover with appearance of conditions for erosion. Anthropogenic impact on soil can be characterized, in particular, by the mechanical destruction of natural environment, determined not only by depth, but also by cross-sectional area. The result of such undesirable effects is described by anthropogenic factor [1]. To study degree of influence of strip farming on environment, we have chosen anthropogenic impact. This made it possible to compare the various technological processes of soil cultivation, on the basis of an implement with chisel working tools, arranged with various inter-inheritance, providing outcropping to surface [2] and additional device [3] limiting zone of deformation (Strip-till) with a classic chisel, providing a zone of continuous loosening.

MATERIALS AND METHODS

To minimize anthropogenic impact on the soil, it is recommended to reduce energy costs, in particular, depth of processing. That is, change in anthropogenic impact can be characterized by the cross-sectional area of the treated formation. This fact is actual in the production of row crops, the cultivation of which provides a strip mechanical effect on the medium to be treated, as a promising environmental and economical technology. Indicators of rational use and economical use of material and energy resources, expressed in quantitative form, are the requirements of resource use and resource saving [4]. The established indicators of resource use should provide an opportunity to effective assess of resource-saving requirements. The indicator, determined by the ratio of a particular parameter to another, is the specific indicator of resource use.

Considering the fact that for different technologies ratio of treated part of soil to untreated part differs significantly, it can be assumed that the smaller the given dependence in terms of the perimeter of tool capture width, the more effective the technology of soil cultivation from the resource saving point of view. Given that the same chisel tool, working at the same depth, but tuned to a different technological process, it is logical to compare their anthropogenic impact on the meter. In this regard, we introduce the concept of anthropogenic impact coefficient of soil-cultivating tools.

Anthropogenic impact on soil can be characterized by coefficient K_{ai} determined by ratio of loosening area S_l in the transverse plane to working width B_w of the tool gripping, taking into account the depth h_{cb} of its processing:

$$K_{ai} = \frac{F}{B_w h_{ch}},\tag{1}$$

where F — area of loosening of the formation in the transverse plane, m²; B_w — working width of the tool, m; h_{ch} — depth of processing (chiseling), m.

Figures 1—3 show transverse profile diagrams of formation when chisel tool is operated using solid, strip and striptill technologies, respectively.



Fig. 2. Scheme of transverse profile of formation during operation of chisel tool using technology of strip processing of soil



Fig. 3. Scheme of transverse profile of formation during operation cultivation tools for striptill technology

Taking into account the scheme of transverse profile of formation during the operation of chisel tool using continuous loosening technology (Figure 1) and assuming value of soil deformation angle 90°, the loosening area $F_{k\pi}$ transverse plane within working (technological) width of the B_w , tool is determined by depth product difference processing h_{ch} on the interfluve M and area of intrasoil comb multiplied by the number of working bodies n. After the transformation, the relationship takes the form:

$$F_k = n \left(h_{\rm q} M - \frac{\left(M - b\right)^2}{4} \right),\tag{2}$$

Taking into account the above, cross-sectional area of loosened part of formation, when processed using strip-chisel technology, the form is:

$$F_{k\pi} = n_{\pi} h_{q} \left(h_{q} + b \right). \tag{3}$$

Accordingly, cross-sectional area of loosened part of formation when processing the soil using stripteel technology,

$$F_{kc} = n \left[h_{q} B_{\Pi} - \left(\frac{B_{\Pi} - b}{2} \right)^{2} \right].$$
(4)

Figure 4 shows the dependence of cross-sectional area of loosened part of formation from depth, taking into account technology of soil cultivation. As can be seen from the graph, the largest cross-sectional area of loosened part of formation is formed with continuous chiseling. This is explained by the increment of the zone of continuous loosening with increasing depth of processing. The least intensity is the strip technology as a result of cutting zone of deformation of soil with disc knives.



Fig. 4. Dependence of cross-sectional area of loosened part of formation from depth, taking into account processing technology

The product of the working width B_w of tool gripping to depth h_{ch} is equal to the area of loosening with chiseling, without taking into account intrusive grooves, which determines cross-sectional area when flat-cutting tool is operating.

The theoretical working width of the tool is determined by product of number of working tools on inter-stage of their arrangement in transverse plane. Taking into account the above, expressions for determining the coefficient of anthropogenic impact on soil in case of chilling depending on the technological process of processing are:

for continuous chilling

$$K_{aich} = \left(h_{ch} M - \frac{\left(M - b\right)^2}{4} \right) / M h_{ch}, \qquad (5)$$

for strip chiseling

$$K_{\rm aBII} = \left(h_{\rm q} + b\right) / M_{\rm II},\tag{6}$$

for striptill technology

$$K_{\rm aBC} = \left(h_{\rm q} B_{\rm ff} - \left(\frac{B_{\rm ff} - b}{2}\right)^2 \right) / M_{\rm c} h_{\rm q} \,. \tag{7}$$

According to the given expressions (5, 6 and 7), taking into account the adopted values of width of inter-trace (for chiseling -0.35 m, strip and striptill treatments -0.7 m), bit 0.05 m, strip 0.25 m. Calculated dependences are obtained and graphs are plotted (Fig. 5) for the effect of chilling depth on change in the coefficient of anthropogenic treatment effect for various technological processes of chilling.

According to the graph, the coefficient of anthropogenic impact on the soil with technology of strip chiseling with respect to classical chiseling decreases with increasing depth of processing from 2 to 1.43 times. With striptill it increases from 2.18 to 2.58 times.

Intensity of increase in coefficient of anthropogenic impact on soil with striptill technology relative to band-wise chiseling also increases with increasing depth of processing, but with greater intensity, from 1.09 to 1.81 times. This situation is explained by different intensity of increment in the area of soil cultivation for selected technological processes.



Fig. 5. Dependence of change in coefficient of anthropogenic impact on depth, for various technologies of soil cultivation

Thus, when comparing the studied soil treatment technologies by the factor of anthropogenic impact, it was found that the least coefficient of anthropogenic impact in striptill technology is due to the fact that only a part of the strip is processed. And taking into account running meter, this technology favorably differs from classical and strip chisel processing concerning anthropogenic factor.

RESULTS AND DISCUSSION

During the field experiments, we obtained results of measuring loosening area of cross section of running meter of cultivated crop for various soil cultivation technologies. The studies were carried out for a chisel tool with a trace of working tools of 0.35 m; chisel tool for strip processing of soil with a trace of working bodies 0.70 m; tools for strip processing by striptill technology (with working tools on the frame of the tool with a trail 0.7 m). The data obtained were analyzed for determination of technological unloading coefficient K_p . This coefficient represents the share of the processing area of the applied technology relative to the area under continuous processing at the same depth and is determined by the ratio of processing areas of the cultivated crop:

$$K_p = \frac{h^* B_{\Pi M}}{S_{\Pi M}},$$

where $B_{\rm m}$ — the width of the running meter of the cultivated crop, equal to the width of the aisle or between strip distance with the cultivated crop; h — depth of processing; $S_{\rm m}$ — the processing area of technology under investigation per meter of cultivated crop.

The results of measurements and calculations are presented in Table 1.

Table 1

Depth	Loosening area, m ² / Coefficient of technological unloading			
<i>h</i> _{ch} , m	Chisel	Strip processing	Striptill	
0.2	0.097 / 1.45	0.049 / 2.85	0.041 / 3.43	
0.25	0.146 / 1.20	0.083 / 2.10	0.055 / 3.18	
0.3	0.157 / 1.34	0.110 / 1.91	0.064 / 3.27	
0.35	0.190 / 1.29	0.133 / 1.84	0.076 / 3.23	
0.4	0.204 / 1.37	0.163 / 1.72	0.093 / 3.00	

Area of loosening by types of basic processing

According to the results of the study of loosening area, depending on the depth for different processing technologies, a graph was made (Figure 6).

Change in the coefficients of technological unloading for chilling, strip processing and striptill technology depending on the depth of treatments is shown in Figure 7.

Analysis of the data shows that the largest cross-sectional area of formation is formed when soil is treated with a chisel tool with working organs arranged so that they form a zone of continuous ripping, and accordingly it has the greatest anthropogenic impact.



Fig. 6. Dependence of loosening area of running meter of cultivated crop from depth of processing for various technologies



Fig. 7. Dependence of coefficient of technological unloading on depth of processing depending on technology

When chiseling in technology of strip processing, the area of loosening is much lower. This is explained by arrangement of chisel working tools on tool frame without formation of continuous loosening zone. With striptill technology (with disc knives), loosening area is the smallest with the same depth of processing. This is due to cutoff of deformation zone from chisel bit by means of disc knives.

Field experiments also showed that deep loosening belts to a depth of 0.25...0.35 m, alternating with strips without treatment, are characterized by positive processes. Unprocessed areas become overcrowded (more than 1.3 g/cm³), so they create less favorable

conditions for development of some species of perennial weeds in comparison with processed areas. Studies [5] indicate presence of cyst-forming nematodes in dense soil (9 cysts per 100 cm³). There is an increase in nematode number in loose soil. In untreated areas, a sharp decrease in density of pathogen population (*F. graminearum* and *R. solani*) was found, and disease developed less frequently. Remaining stubble on untreated soil surface delayed this process by approximately 50% (104 weeks) compared to treated soil. Studies have shown that with the basic soil-free tillage of the soil to a depth of 0.3 m, along the stubble of winter wheat, the stubble conservation corresponded to: 69.67% — over the treated band using striptill technology; 76.33% — on processed strip by a chisel with a trail of 0.7 m; 68.67% — for a chisel with a trail of 0.35 m. After passage of aggregates on soil surface, all stubble remains within the requirements for STO AIST 4.6-2010 (more than 60%).

Figure 8 shows the results of influence of soil tillage technology on stubble conservation, as well as the conservation of stubble, taking into account the conversion to a linear meter in the production of row crops with row spacing of 0.7 m.

The production check of effectiveness of strip-technology was carried out on the basis of data obtained at the Elansk branch of Volgograd Agro-Industrial Company at the price level for 2017. Calculation of technical and economic efficiency of the technology of soil strip processing was carried out on the basis of the technique [6]. For execution of settlement operations the software product Microsoft Excel was used.



Fig. 8. Effect of soil tillage technology on stubble conservation

Currently, several basic tillage types are used in sunflower cultivation in Yelansk branch of Volgograd Agro-Industrial Company. In one part of the area two-phase processing using strip-till technology is used. According to the technology, in autumn soil is treated with strips to a depth of 0.23...0.25 m, and in spring it is produced by sowing agricultural crops. The other part of the area is treated according to minimal technology based on chisel processing, and weed control is carried out both mechanically

(intercultural cultivation) and chemical (application of pesticides). In the first and third cases, processing with a rate of application of 1 l/ha is used for this purpose. In addition, in strip technology for preventive purposes during the autumn processing of strips, glyphosate was used to control weeds in the fields during the spring period.

According to the program on the basis of the MicrosoftExcel we developed product, composition and need for number and employment of units, taking into account area of production of agricultural products. Table 2 summarizes use of machines and aggregates in sunflower production for various technologies used in the farm.

Table 2

Nº	Model	Number	Price, rub.	Earning rub/h	Costs per hectare rub/ha	Total
1.	JohnDeere 9430	1	9,745,763	1804.77		9,745,763
2.	MT3-1221	1	2,240,000	553.09		2,240,000
3.	ClaasTucano 450	2	8,474,576	6277.46	1393.44	16,949,152
4.	Amazone ZAM-900	1	169,492	125.55	6.15	169,492
5.	Orthman 1 tRIPr	1	1,881,356	1393.60	215.73	1,881,356
6.	Bourgault 8910	1	5,254,237	3892.03	572.36	5,254,237
7.	Hardi-Commandor 3200	1	1,694,915	1255.49	61.54	1,694,915
8.	Zhatka	2	1	0.00	0.00	0
9.	Striegel	1	336,441	249.22	16.29	336,441
10.	John Deere-512	1	750,000	555.56	134.21	750,000
11.	KKZ-10	1	452,210	334.97	34.27	452,210
12.	KRN-5,6	2	195,510	144.82	30.42	391,020
Total for striptill technology						37,934,915
Total for classical chisel technology						36,288,315
Tota	for minimal chisel technolog	gy				37,140,000

Use of machines and aggregates in sunflower production depending on various cultivation technologies

Cost of machines for classical chisel processing requires an investment of 851,685 rubles which is less than for minimal chisel technology. This is due to the need to purchase machines for combating weeds. In one case, the machines are used for mechanical control of weeds, in another case — for chemical control. Cost of machines for strip technology from the presented technologies is the highest (in comparison with classical chisel which is 1,646,600 rubles more, compared to the minimum chisel which is 794,915 rubles more). This is due to the high cost of machines for strip cultivation. Virtually all of the tools for strip production are imported, and in the face of ambiguous conditions in the economic arena, their prices are continuously rising. In this regard, we would like to focus our current work on development and introduction of domestic production machines for strip processing. This will reduce the cost of such machines significantly and consequently make strip technology the most attractive for farmers.

Figure 9 shows histogram of influence of sunflower cultivation technology on amount of direct technical costs.

Based on calculation, histograms of influence of sunflower cultivation technology on value of direct production costs have been constructed (Figure 10).



Fig. 9. Influence of sunflower cultivation technology on direct technical cost



a) striptill technology; b) chiseling with inter-row machining; c) chiseling with application of chemical pesticides

CONCLUSIONS

Analysis of the data obtained shows that degree of anthropogenic impact depends on arrangement of working organs on tool frame. The lowest coefficient is in strip processing technology.

Striptill technology has the lowest costs (3,288 rubles per hectare). This is due to both a reduction in operations and a smaller number of units in the ICC. In terms of direct costs the most expensive is classical chisel technology (4,544 rubles per hectare). Minimal chisel technology takes middle position (4,266 rubles per hectare). Striptill technology reduces fuel costs by 35.5% compared to classical chisel, and by 27.3% compared to minimum technology. Wages is reduced by 37.5% and 24.8% compared to classical chisel and minimum chisel technology, respectively. The magnitude of these changes is explained by decrease in number of technological operations of mechanical tillage, which reduces range of agricultural machines at the same time as costs of their purchase and depreciation charges, as well as required amount of fuel. Accordingly, the total direct technical costs for the classical chisel are lowered by 22.9% and for the minimal chisel technology are reduced by 27.6%.

© I.B. Borisenko, O.G. Chamurliev, G.O. Chamurliev, M.V. Meznikova, 2018.

REFERENCES

- Shabaev AI. Adaptivno-ekologicheskie sel'skokhozyaistvennye sistemy v agrolandshaftakh Povolzh'ya [Adaptive-ecological farming systems in agrolandscapes of Volga Region]. Saratov; 2003. 344 p. (In Russ).
- [2] Patent RUS № 1544634/27.08.15. Byul. № 24. Borisenko IB, Borisenko PI, Pleskachev YN, et al. Plug-rykhlitel' [Ripper plow]. (In Russ).
- [3] Patent RUS № 2544950/20.03.15. Byul. № 8. Borisenko IB, Pleskachev YN, Sokolova MV. Orudie dlya reguliruemoi polosnoi glubokoi obrabotki pochvy [Instrument for controlled strip deep cultivation]. (In Russ).
- [4] GOST (Russian State Standard) R 52778 2007 Testirovanie sel'skokho-zyaistvennoi tekhniki. Metody operativnoi i tekhnologicheskoi otsenki [Testing of agricultural machinery. Methods of operational and technological evaluation]. Moscow: Standartinform Publ.; 2008. (In Russ).
- [5] Kurmanbaev SK, Dzhamanova GI. Ekologicheskie osnovy organizatsii zashchity rastenii: uchebnik dlya magistrov sel'skokhozyaistvennykh vuzov [Ecological foundations of plant protection: a textbook for undergraduates of agricultural universities]. Semei Publ.; 2016. 205 p. (In Russ).
- [6] Ovchinnikov AS, Pleskachev YN., Borisenko IB, Tseplyaev AN. Registr tekhnologii proizvodstva zernovykh, zernobobovykh, krupyanykh i maslichnykh kul'tur v Volgogradskoi oblasti [Register of technologies for production of ce-reals, legumes and oilseeds in Volgograd region]. Volgograd: Volgogradskii GAU Publ.; 2012. 148 p. (In Russ).

Author's personal data:

Ivan Borisovich Borisenko — Doctor of Engineering Science, senior researcher, professor of Volgograd State Agricultural University; e-mail: borisenivan@yandex.ru

Omariy Georgievich Chamurliev — Doctor of Agricultural Science, Volgograd State Agricultural University, e-mail: attika.ge@yandex.ru

Georgiy Omarievich Chamurliev — Candidate of Agricultural Science, Scientific Research Institute of Design «Vid Project», e-mail: giorgostsamourlidis@mail.ru

Maria Viktorovna Meznikova — Senior Lecturer of Volgograd State Agricultural University; e-mail: marina_roxette@mail.ru

For citation:

Borisenko I.B., Chamurliev O.G., Chamurliev G.O., Meznikova M.V. Efficiency estimation of strip soil processing tecnology. *RUDN Journal of Agronomy and Animal Industries*, 2018, 13 (3), 194–206. doi: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-194-206.

DOI: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-194-206

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ТЕХНОЛОГИИ ПОЛОСНОЙ ОБРАБОТКИ ПОЧВЫ

И.Б. Борисенко^{1,3}, О.Г. Чамурлиев¹, Г.О. Чамурлиев², М.В. Мезникова¹

¹Волгоградский государственный аграрный университет Университетский пр., 26, Волгоград, 400002, Российская Федерация

²Научно-исследовательский и проектный институт «Вид Проект» Олимпийская ул., 1 корп. 2, Видное, Московская обл., 142703, Российская Федерация

³Прикаспийский научно-исследовательский институт аридного земледелия Северный квартал, с. Соленое Займище, Черноярский район, Астраханская область, 416251, Российская Федерация

В статье рассмотрена технология чизелевания с позиции антропогенного воздействия на почву. Проанализировано влияние расстановки рабочих на технологический процесс обработки. Дана оценка эффективности ресурсосберегающей технологии глубокой обработки почвы при производстве пропашных культур на примере выращивания подсолнечника на территории Волгоградской области. Дана технико-экономическая оценка возделывания подсолнечника в зависимости от технологического процесса чизелевания. Определена конкурентоспособная технология основной обработки почвы. Анализ полученных данных показывает, что наибольшая площадь поперечного сечения пласта образуется при обработке почвы буровыми инструментами, поскольку рабочие органы расположены так, что они образуют зону непрерывного рыхления, соответственно, она оказывает наибольшее антропогенное воздействие. Полевые эксперименты также показали, что глубокие рыхлые ленты на глубину 0,25...0,35 м, чередующиеся с полосками без обработки, характеризуются положительными процессами. Необработанные площади становятся загущенными (более 1,3 г/см³), поэтому они создают менее благоприятные по сравнению с обработанными условия для развития некоторых видов многолетних сорняков. Исследования показали, что после основной обработки почвы на глубину 0,3 м с использованием технологии полосной обработки почвы сохранялось 69,67% стерни озимой пшеницы. Использование технологии полосной обработки почвы снижает затраты на топливо на 35,5% по сравнению с классическим обработкой и на 27,3% относительно минимальной технологии. Соответственно, стоимость заработной платы снижается на 37,5% по сравнению с классической схемой и на 24,8% по сравнению с минимальной технологией.

Ключевые слова: глубокая обработка почвы, антропогенное воздействие, технология стриптил, полосная обработка почвы

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК

- [1] Шабаев А.И. Адаптивно-экологичские системы земледелия в агроландшафтах Поволжья / А.И. Шабаев. Саратов, 2003.
- [2] Патент РФ № 1544634/27.08.15. Бюл. № 24. Борисенко И.Б., Борисенко П.И., Плескачев Ю.Н. [и др.]. Плуг-рыхлитель.

- [3] Патент РФ № 2544950/20.03.15. Бюл. № 8. Борисенко И.Б., Плескачев Ю.Н., Соколова М.Н. / Орудие для регулируемой полосной глубокой обработки почвы.
- [4] ГОСТ Р 52778-2007 Испытания сельскохозяйственной техники. Методы эксплуатационнотехнологической оценки. Москва: Стандартинформ, 2008.
- [5] Курманбаев С.К., Джаманова Г.И. Экологические основы организации защиты растений. Учебное пособие. Семей, 2016.
- [6] Овчинников А.С. Регистр технологий производства зерновых, зернобобовых, крупяных и масличных культур в Волгоградской области / Сост. А.С. Овчинников, Ю.Н. Плескачев, И.Б. Борисенко, А.Н. Цепляев. Волгоград: ФГОУ ВПО «Волгоградский ГАУ», 2012.

Для цитирования:

Борисенко И.Б., Чамурлиев О.Г., Чамурлиев Г.О., Мезникова М.В. Оценка эффективности технологии полосной обработки почвы // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Агрономия и животноводство. 2018. Т. 13. № 3. С. 194—206. doi: 10.22363/2312-797Х-2018-13-3-194-206.


DOI: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-207-215 УДК 631.674:635.1(470.45)

RICE CULTIVATION IN AMUR REGION

E.P. Borovoy¹, M.V. Makannikova², L.A. Lapshakova²

¹Volgograd State Agricultural University Universitetskiy pr., 26, Volgograd, 400002, Russian Federation

²Far East State Agrarian University Kuznechnaya str., 95, Blagovetschensk, 675000, Russian Federation

Abstract. Rice plays an important role in the modern diet of Russian people. It occupies a leading position in area, yield, and gross grain harvest among all cereal crops. The aim of the research is development of optimal irrigation regimes that ensure rational use of water resources in southern agricultural zone of Amur Region. Setting and conducting field and laboratory experiments, system approaches and modern research methods were used. The article presents the results of studies on rice cultivation under different irrigation regimes. In the southern zone of Amur Region, along with water regimes of 70, 80, 90% of FMC, differentiated rice irrigation regimes were studied, combining differentiation of presumed humidity thresholds and wetting depth of active soil layer 75...85% of FMC (0.4 and 0.6 m); 80% of FMC (0.4 and 0.6 m). In addition, various flooding regimes of rice field (short and intermittent flooding), seeding rates, timing of sowing, rice cultivars were studied. Obtaining a rice grain yield of more than 4 tons per hectare is ensured by application of mineral fertilizers in the dose of $N_{120}P_{30}K_{30}$ and seeding rate of 5 million seeds. Optimum seeding time was set from 20 to 25 May. Based on the results of the research, irrigation water was saved, as well as yield increased by optimizing irrigation rice regimes using sprinkling by differentiating presumed moisture thresholds and wetting depth. When rice was cultivated under flooding system of irrigation, it was established that regime of shortened flooding turned to be optimal. When sprinkling in conditions of southern agricultural zone of Amur Region, differential irrigation regime of 75...85% of FMC in active soil layer was 0.4 and 0.6 m.

Keywords: rice, water regimes, sprinkling, flooding, fertilizer doses, seeding rates, varieties

INTRODUCTION

Rice is one of the most important crops in diet of Russian people. It occupies a leading position in area, yield, and gross grain harvest among all cereal crops. The demand for rice is increasing every year. Growth and stabilization of grain production in Amur region can help in solving problem of providing the population with own grain by increasing crop diversity. Amount of heat and light in the southern zone of Amur Region is sufficient to cultivate rice. Rice cultivation can contribute to increasing grain production in the area. According to the Ministry of Agriculture of the Russian Federation, area suitable for cultivating rice in the Far East is at least 240 thousand hectares. Thus, not only the population of this region, but also all of Eastern Siberia, can be provided with rice grains [1—3]. Currently in the Far Eastern Federal District rice is cultivated only in Primorsky region, but production is not enough to meet the growing food needs of the Far East [4]. Therefore, the relevance of our research is determined by the need to develop effective water regimes for rice cultivation in compliance with principles of water conservation and environmental safety requirements of production.

The aim of the research is the development of optimal irrigation regimes that ensure rational use of water resources in the southern agricultural zone of Amur Region.

MATERIALS AND METHODS

Field research has been conducted since 2005 on experimental field of Far East State Agrarian University, p. Gribskoye of Blagoveshchensk district of Amur region, located in the zone of Gribskoye irrigation system. Observations and records have been documented, while observing the requirements of techniques of the experimental case [5-7]. We studied water regime of soils: pre-irrigation soil moisture content of 70, 80, 90%, 75-85% of field moisture capacity (FMC) (0.4 and 0.6 m); 80% of FMC (0.4 and 0.6 m); 80% of FMC (0.6 m) (control) — sprinkling, shortened flooding: creating a water layer of 0.10...0.12 m after sowing, after 0.10...0.12 m seedlings till tillering phase, decreasing water layer to 0.05m before tubing phase, increasing water layer to 0.15 m until the end of milk ripeness (control); intermittent flooding: after sowing 0.10 m (10 days), then water removing, after emergence 0.07 m (2...3 days), water removing, then 0.10...0.12 m and maintained till tillering phase, water layer decreasing up to 0.05 m (10 days), increasing water layer to 0.15 m and maintaining until the end of grain ripeness; intermittent flooding: creating a layer of water 0.12 m after sowing, no water in rice field during 7 days, on the 8th day the whole cycle repeats. Then 0.10...0.12 m to tillering phase, followed by a water decreasing to 0.05 m (10 days), further increasing water layer to 0.15 m and maintaining till the end of grain milky ripeness. Fertilizer doses were control without fertilizers; $N_{60}P_{30}$; $N_{90}P_{30}K_{15}$; $N_{120}P_{30}K_{30}$. Seeding rates were 4 million (control); 5 and 6 million of seeds. Rice cultivars: dry-bottomed (early cultivar 'Volgogradskiy' of Research Institute of Irrigated Agriculture, high-yielding, resistant to sharply continental climate), and rice cultivars regionalized in Primorsky Krai, which are related to early ripening groups: round-grained — 'Dariy 23', 'Priozerny 61'; longgrained — 'Khankaisky 429', 'Khankaisky 52', 'Lugovoy', 'Rassvet' and 'Kaskad' with high technological and culinary quality. Sowing terms: 10.05-15.05; 20.05-25.05; 30.05-04.06.

The soil cover of the site is represented by meadow-brown soils. The density of soil in calculated layers (0.6 m) is 1.33 t/m^3 , the lowest moisture capacity of the soil is 22.50%, porosity is 49.18%. Humus content is low 2.13%, easily hydrolyzable nitrogen is 2.7 mg/100 g, mobile phosphorus content is 37.8 mg/kg, exchange potassium content is 122.5 mg/kg.

The years of research differed significantly in the magnitude and distribution of atmospheric precipitation, which made it possible to assess effectiveness of the irrigation regimes studied.

Rice cultivation in field experiments was carried out on the basis of existing zonal recommendations supplemented by variants of studied methods. To control weed vegetation a broad spectrum post-emergence herbicide Segment was used.

Phenological observations of rice growth stages, plant density, determination of crop structure by the method of Gossortoseti (1995), photosynthetic indicators of crops according to the method of A.A. Nichiporovich (1979, 1985) were carried out in the field experiments. Humus content was determined by the method of I.V. Tyurin and B.A. Ni-kitin in the modification of CINAO in accordance with GOST 26213-84, aqueous and salt pH — according to potentiometric method in accordance with GOST 26483-90, total nitrogen — according to Kornfeld, easily hydrolyzed nitrogen — by the method of M.M. Konova and I.V. Tyurin, mobile phosphorus and potassium — according to B.P. Machigin — GOST 26205-91. In determining water-physical properties of the soil granulometric composition was studied according to the method of N.A. Kachinsky, density of solid phase — pyknometric method, soil density — method of cutting ring, and field moisture capacity (FMC) — by flooded areas.

Analyzes for determination of water-physical and agrochemical properties of soils were carried out in agrochemical laboratory of Department of Ecology and Soil Science of Far East State Agrarian University and in laboratory of Soybean Research Institute.

Weed infestation of seedlings and before harvesting was carried out by applying a marking — 0.25 m^2 in 10 replicates. Water balance calculations for rice checks were carried out according to the method of Rice Research Institute (1979). Total water consumption — by A.N. Kostyakov (1975).

RESULTS AND DISCUSSION

We found that irrigation frequency varied during experimental years, depending on irrigation regime and cultivar [6, 7].

To maintain soil moisture at the level of 70% of FMC depending on meteorological conditions in 2005—2007 it was required to conduct 5...8 waterings with a rate of 670 m³/ha. Increase in pre-irrigation humidity threshold to 80% of FMC was accompanied by increase in number of waterings to 8...12 with irrigation rate of 450 m³/ha. Maintenance of 90% of FMC in calculated soil layer was achieved by 11...15 waterings with a rate of 220 m³/ha. In 2008, all irrigation water for entire growth season was used during 8 waterings, in 2009 — during 6 waterings and in 2010 — during 10 waterings (Table 1).

Total water consumption of irrigated rice under different weather conditions varied from 6,179...9,199 m³/ha. The greatest average for research years was noted in the variant with maintaining soil moisture of at least 90% of FMC and amounted to 8630 m³/ha.

As field studies showed, the most favorable for rice cultivation in terms of water availability was 2013, when precipitation during the growing season was 166 mm higher. In the variant of differentiated moistening in 2013, it was necessary to conduct 2 vegetative waterings with irrigation rate 560 m³/ha for cultivar 'Khankaisky 429' and 530 m³/ha for cultivar 'Rassvet'. In 2011, in the same variant, it was necessary to conduct 8 watering operations with the rate of 2,060 m³/ha for cultivar 'Khankaiskiy 429', 6 waterings with the rate of 1560 m³/ha for cultivar 'Rassvet'; in 2012, irrigation rate was 1,810 m³/ha and 1,560 m³/ha for 'Khankaiskiy' and 'Rassvet', respectively (Table 2).

Pre- irrigation	Research years	Total water consumption	Irrigatio	on Rate		ipitation pisture	Soil moisture reserves		
moisture, % of FMC		(E), m³/ha	m³/ha	% of E	m³/ha	% from E	m³/ha	% from E	
70	2005	7 585	5 460	72.0	2 0 5 0	27.0	75	1.0	
	2006	8 680	3 450	39.7	5 1 1 0	58.9	120	1.4	
	2007	8 635	5 460	63.2	3 070	35.6	105	1.2	
	average	8 300	4 790	58.3	3 4 1 0	40.5	100	1.2	
80	2005	7 640	5 5 1 0	72.1	2 0 5 0	26.8	80	1.1	
	2006	8 945	3710	41.5	5 1 1 0	57.1	125	1.4	
	2007	8 900	5 720	64.3	3 070	34.5	110	1.2	
	2008	6 885	4 270	62.0	2415	35.1	200	2.9	
	2009	6 179	2 700	43.7	3 325	53.8	154	2.5	
	2010	8 587	4 450	51.8	4 962	57.7	125	1.4	
	average	7 856	4 393	55.9	3 488	44.1	132	1.8	
90	2005	7 931	5 810	73.3	2 0 5 0	25.8	71	0.9	
	2006	9 199	3 970	43.2	5 1 1 0	55.5	119	1.3	
	2007	8 760	5 590	63.8	3 070	35.0	100	1.2	
	average	8 630	5 123	60.1	3 4 1 0	38.8	96.7	1.1	

The structure of rice total water consumption, 2005-2010

Table 2

Table 1

The structure of total water consumption of rice varieties under different sprinkler irrigation regimes

Pre-irrigation moisture, % of	Research years	Total water consumption	Irrigatio	on Rate	Precipi moist		Soil mo rese				
FMC		(E), m³/ha	m³/ha	% of E	m³/ha	% of E	m³/ha	% of E			
Variant 1:	'Khankayskiy 429'										
75% 85% of	2011	3 750	2 060	54.9	2 4 1 0	64.3	-720	-19.2			
FMC, 0.4 and 0.6 m	2012	4 830	1 810	37.5	3 520	72.9	-500	-10.4			
0.4 and 0.0 m	2013	5 598	560	10.0	5 460	97.5	-422	-7.5			
	average	4 726	1 476	31.3	3 797	80.3	-547	-11.6			
			'I	Rassvet'							
	2011	3 0 1 0	1 560	51.8	2 170	72.1	-720	-23.9			
	2012	4 180	1 560	37.3	3 120	74.6	-500	-11.9			
	2013	5 198	530	10.2	5 090	97.9	-422	-8.1			
	average	4 129	1 216	29.4	3 460	83.8	-547	-13.2			
Variant 2:		'Khankayskiy 429'									
80% of FMC, 0.4 and 0.6 m	2011	3 780	2 160	57.1	2 4 1 0	63.8	-790	-20.9			
0.4 and 0.0 m	2012	5 040	2 160	42.8	3 520	69.8	-640	-12.6			
	2013	5 646	690	12.2	5 460	96.7	-504	-8.9			
	average	4 822	1 670	34.6	3 797	78.7	-645	-13.3			
	'Rassvet'										
	2011	3 200	1 820	56.9	2 170	67.8	-790	-24.7			
	2012	4 300	1 820	42.3	3 120	72.5	-640	-14.8			
	2013	5 306	800	15.1	5010	94.4	-504	-9.5			
	average	4 269	1 480	34.7	3 434	80.4	-645	-15.1			
Variant 3: 80% of FMC,			'Khar	nkayskiy 42	9'						
0.6 m	2011	4 420	2 380	53.8	2 4 1 0	54.5	-370	-8.3			
(control)	2012	5 780	2 380	41.1	3 630	62.8	-230	-3.9			
(0011101)	2013	6 190	680	11.0	5 460	88.2	50	0.8			
	average	5 463	1 813	33.2	3 833	70.1	-183	-3.3			
				Rassvet'							
	2011	4 0 1 0	2 040	50.9	2 340	58.3	-370	-9.2			
	2012	4 930	2 040	41.4	3 120	63.2	-230	-4.6			
	2013	5 820	680	11.7	5 090	87.5	50	0.8			
	average	4 920	1 587	32.3	3 5 1 6	71.4	-183	-3.7			

In structure of the total water consumption of rice varieties under different irrigation regimes, share of atmospheric moisture over whole growing season in 2011 was 54.5...72.1%, in 2012 - 62.8...74.6%, in 2013 - 87.5...97.9%. The results of field studies showed that soil moisture is used only in the initial period of rice development, and it accounts for about 1% of total water consumption. The share of irrigation water in the structure of rice total water consumption varied 10.0-15.1% (in 2013) to 50.9...57.1%.

The results of the research showed that the optimal parameters of rice irrigation regime during sprinkling are formed under differentiated moistening: maintaining the pre-irrigation humidity at level more than 75% of FMC in 0.4 m layer during the sowing — tillering period, in 0.6 m layer — at level more than 85% of FMC during tillering — wax ripeness of grain, which contributes to reduction of irrigation water costs for obtaining projected grain yield.

The water balance of rice card-check is represented by income and expense items. In the incoming part there is an irrigation norm, which is supplied to maintain necessary water layer in checks, and precipitation. The expenditure part includes balance items used to maintain water layer in checks, water consumption, filtration, leakage, flow, and technological water removing.

In structure of water balance of irrigation card-check, the largest water consumption was 4,224 m³/ha of expenditure part in the first variant of shortened flooding in cultivar 'Khankayskiy 429'.

The lowest water consumption was noted in the second variant of intermittent flooding in 'Rassvet' cultivar and amounted to $2,859 \text{ m}^3$ /ha of expenditure part.

The main indicators of water balance of card-check in experiment variants did not change significantly. The filtration was $1,726...2,480 \text{ m}^3$ /ha of expenditure part. The flow rate for water was $417...631 \text{ m}^3$ /ha in the first variant with shortened flooding. The volume of technological water removing varied from 3,200 to $4,367 \text{ m}^3$ /ha on average over the research years (Table 3).

The highest irrigation rates 12,534 m³/ha and 11,249 m³/ha were established in the third variant with intermittent flooding for 'Khankayskiy 429' and 'Rassvet', respectively. The lowest irrigation rates were established at shortened flooding regime (9,811 m³/ha and 8,758 m³/ha for 'Khankayskiy' and 'Rassvet' cultivars, respectively), which is connected primarily with check flooding scheme and water layer.

The study of influence of seed rates on rice yield showed that the maximum yield was obtained at a rate of 5 million seeds. Increase in seed rate resulted in high plant density which consequently led to yield decrease.

Cultivating 'Volgogradskiy' rice cultivar under sprinkling irrigation with 80% of FMC, applying mineral fertilizers $N_{120}P_{30}K_{30}$ and at seeding rate of 5 million seeds, yield was 4.6 t/ha.

Depending on soil and climatic factors and factors studied, Primorsky rice cultivars formed the following grain yields: 'Dariy 23' (3.52 t/ha), 'Priozerny 61' (3.85 t/ha), 'Rassvet' (sprinkling — 4.19 t/ha, shortened flooding — 5.4 t/ha), 'Lugovoy' (4.2 t/ha), 'Kaskad' (sprinkling — 4.8 t/ha, flooding — 5.5 t/ha), 'Khankayskiy 429' (sprinkling — 4.38 t/ha, intermittent flooding of the IV type — 5.6 t/ha) [8—10]. The optimum time for rice sowing — 20 to 25 May — was established in the southern zone of Amur Region.

Table 3

Water balance of card-check under different regimes of rice flooding, average for 2011-2013

Indicators			Cult	tivar			
	۴	Khankayskiy 42	9'		'Rassvet'		
			irrigation	ion regime			
	Variant 1: shortened flooding (sowing 0.12 m once, 0.12 cm shoots to tillering, 0.05 m 12 days, 0.15 m t o the end of milky ripeness)	Variant 2: intermittent flooding (after sowing 0.10 m — 10 days, after emergence of 0.07 m 2—3 days, 0.12 m at the appearance of 2—3 leaves till tillering, 0.05 m 10 days, 0.15 m to the end of milkv ribeness)	Variant 3: intermittent flooding (after sowing 0.12 m once, after 7 days 0.12 m, after 7 days 0.10 m till tillering, 0.05 m 10 days, 0.15 m till the end of milky ripeness)	Variant 1: shortened flooding (sowing 0.12 m once, 0.12 cm shoots to tillering, 0.05 m 12 days, 0.15 m to the end of milky ripeness)	Variant 2: intermittent flooding (after sowing 0.10 m — 10 days, after emergence of 0.07 m 2—3 days, 0.12 m at the appearance of 2—3 leaves till tillering, 0.05 m 10 days, 0.15 m to the end of milky ribeness)	Variant 3: intermittent flooding (after sowing 0.12 m once, after 7 days 0.12 m, after 7 days 0.10 m till tillering, 0.05 m 10 days, 0.15 m till the end of milky ripeness)	
		Wate	er input, m³/ha				
Irrigation Rate	9811	11 786	12 534	8 758	9 543	11 249	
Precipitation	4 250	4 243	4 237	3 697	3 720	3 907	
Total	14 061	16 029	16 788	12 455	13 263	15 156	
		Expend	liture water, m ³ ,	/ha			
Maintaining water level	2 200	4 600	4 300	2 200	3 900	4 333	
Change in mois- ture reserves in aeration zone	-254	-146	-136	-254	-146	-136	
Filtration	2 470	2 201	2 480	2 015	1 726	1 846	
Water consumption	4 224	3 705	3 870	3 470	2 859	3 201	
Leakage loss	651	614	693	567	459	574	
Flowing	591	543	631	515	417	523	
Technological water removing	3 333	3 967	4 367	3 200	3 400	4 367	
Total	13 723	15 776	16 477	12 221	12 907	14 980	
Discrepancy, m³/ha	338	254	311	234	356	176	
Discrepancy, %	2.4	1.6	1.8	1.8	2.7	1.2	

CONCLUSIONS

The possibility of rice cultivation is proved on the basis of effective use of irrigation water by optimizing water regime of soil. When sprinkling under conditions of the southern zone of Amur Region, optimal regimes were: differential irrigation regime with 75...85% of FMC in 0.4 and 0.6 m active soil layer, intermittent flooding of the

IV type of cultivar 'Khankayskiy 429' and shortened flooding of 'Rassvet' cultivar. Grain rice yield of more than 4 tons/ha is achieved by application of mineral fertilizers in the rate $N_{120}P_{30}K_{30}$ and seeding rate of 5 million seeds. The optimal sowing time was also identified — May 20—25.

© E.P. Borovoy, M.V. Makannikova, L.A. Lapshakova, 2018.

REFERENCES

- [1] Krivolapov IE. Ris na Dal'nem Vostoke [Rice in the Far East]. Vladivostok: Dal'nevostochnoe Publ.; 1971. 315 p. (In Russ).
- [2] Borodin IV. Vyzrevanie risa na Amure v zavisimosti ot sposobov poliva [Ripening of rice on Amur depending on irrigation methods]. Vladivostok: Dalgiz Publ.; 1933. 40 p. (In Russ).
- [3] Neunylov BA. O risoseyanii na yuge Khabarovskogo kraya i Amurskoi oblasti. Pochvy risovykh polei Dal'nego Vostoka [Rice cultivation in the south of Khabarovsk Territory and Amur Region. Soils of rice fields in the Far East]. Vladivostok; 1980. 156 p. (In Russ).
- [4] AgroMax. Not all rice is Primorsky. Press-sluzhba Primorskogo kraya. 2009, September: No. 2. (In Russ).
- [5] Dospekhov BA. Planirovanie polevogo opyta i statisticheskaya obrabotka ego dannykh [Planning of field experiment and statistical processing of its data]. Moscow: Kolos Publ.; 1972. 207 p. (In Russ).
- [6] Zaitseva VB, editor. Metodika gidromeliorativnykh issledovanii pri oroshenii risa [Technique of hydro-reclamation research in rice irrigation]. Krasnodar: VNII risa Publ.; 1977. 109 p. (In Russ).
- [7] Kruzhilin IP, Melikhov VV, Ganiev MA, Bolotin AG. Tekhnologiya vozdelyvaniya malovodotrebovatel'nogo risa pri dozhdevanii v Nizhnem Povolzh'e. Rekomendatsii [Technology of cultivation of low-water-demand rice under sprinkling in Lower Volga Region. Recommendations].Volgograd; 2004. 24 p. (In Russ).
- [8] Makannikova MV, Borovoi EP. Irrigation regime and water consumption of rice in the southern zone of the Amur Region. *Izvestiya Nizhnevolzhskogo agrouniversitetskogo kompleksa: nauka i vysshee professional'noe obrazovanie. Sbornik nauchnykh trudov.* 2013;29(1):91—95. (In Russ).
- [9] Lapshakova LA, Makannikova MV. Assessment of rice yield under different irrigation regimes in the southern agricultural zone of the Amur Region. *Vestnik KrasGAU*. 2016;116(5):165– 172. (In Russ).
- [10] Makannikova MV, Lapshakova LA, Dontsov PA. Optimization of irrigation regimes of rice in conditions of the Middle Amur Region. *Nauchnaya zhizn'*. 2016;(5):69—76. (In Russ).

Author's personal data:

Evgeny Pavlovich Borovoi — Doctor of Agricultural Science, Professor, Head of the Department of Land Reclamation of Volgograd State Agricultural University; e-mail: borovoy.e.p@mail.ru

Marina Vasilievna Makannikova — Candidate of Agricultural Science, Associate Professor of Far East State Agrarian University; e-mail: giz@dalgau.ru

Larisa Alexandrovna Lapshakova — Candidate of Engineering Science, Associate Professor of Far East State Agrarian University; e-mail: giz@dalgau.ru

For citation:

Borovoy E.P., Makannikova M.V., Lapshakova L.A. Rice cultivation in Amur region. *RUDN Journal of Agronomy and Animal Industries*, 2018, 13 (3), 207–215. doi: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-207-215.

DOI: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-207-215

ОСОБЕННОСТИ ВОЗДЕЛЫВАНИЯ РИСА В УСЛОВИЯХ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Е.П. Боровой¹, М.В. Маканникова², Л.А. Лапшакова²

 ¹ФГБОУ ВО Волгоградский государственный аграрный университет пр. Университетский, 26, Волгоград, 400002, Российская Федерация
²ФГБОУ ВО Дальневосточный государственный аграрный университет ул. Кузнечная, 95, Благовещенск, 675000, Российская Федерация

В статье представлены результаты исследований возделывания риса при разных режимах орошения (70, 80, 90% HB). В условиях южной зоны Амурской области также были изучены режимы орошения риса, сочетающие в себе дифференцирование предполивных порогов влажности и глубины промачивания активного слоя почвы 75—85% HB (0,4 и 0,6 м); 80% HB (0,4 и 0,6 м). Кроме того, были изучены разные режимы затопления рисового поля слоем воды (укороченное и прерывистое затопление), нормы высева семян, сроки сева, сорта риса. Получение урожайности зерна риса более 4 т/га обеспечивается внесением минеральных удобрений в дозе $N_{120}P_{30}K_{30}$ и нормой высева 5 млн всхожих семян. Оптимальные сроки сева были установлены с 20 по 25 мая. По результатам исследований, за счет проведения оптимизации режимов орошения риса в условиях дождевания, посредством дифференцирования предполивных порогов влажности и глубин промачивания наблюдалась экономия оросительной воды и увеличение урожайности. При возделывании риса в условиях затопления было установлено, что оптимальными считаются режим укороченного затопления.

Ключевые слова: рис, водные режимы, дождевание, затопление, дозы удобрений, нормы высева, сорта

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК

- [1] Криволапов И.Е. Рис на Дальнем Востоке / И.Е. Криволапов. Владивосток: Дальневост. кн. изд-во, 1971.
- [2] Бородин И.В. Вызревание риса на Амуре в зависимости от способов полива / И.В. Бородин. Владивосток: Дальгиз, 1933.
- [3] Агромакс / Не весь рис Приморский // Пресс-служба Приморского края. № 1, сентябрь 2009.
- [4] Неунылов Б.А. О рисосеянии на юге Хабаровского края и Амурской области // Почвы рисовых полей Дальнего Востока. Владивосток, 1980.
- [5] Доспехов Б.А. Планирование полевого опыта и статическая обработка его данных. М.: Колос, 1972.
- [6] Методика гидромелиоративных исследований при орошении риса / под ред. В.Б. Зайцева. ВНИИ риса. Краснодар, 1977.
- [7] Кружилин И.П., Мелихов В.В., Ганиев М.А., Болотин А.Г. Технология возделывания маловодотребовательного риса при дождевании в Нижнем Поволжье / Рекомендации. Волгоград, 2004.
- [8] Маканникова М.В. Режим орошения и водопотребление риса в условиях южной зоны Амурской области / М.В. Маканникова, Е.П. Боровой // Известия Нижневолжского агроуниверситетского комплекса: наука и высшее профессиональное образование. Сб. научн. трудов. Волгоград: Изд. ВолГАУ, 2013. № 1 (29). С. 91—95.

- [9] Лапшакова Л.А. Оценка урожайности растений риса при различных режимах орошения в условиях южной сельскохозяйственной зоны Амурской области / Л.А. Лапшакова, М.В. Маканникова // Вестник КрасГАУ. 2016. № 5. С. 165—172.
- [10] Маканникова М.В. Оптимизация режимов орошения риса в условиях Среднего Приамурья / М.В. Маканникова, Л.А. Лапшакова, П.А. Донцов // Научный журнал «Научная жизнь». Москва, 2016. № 5. С. 69—76.

Для цитирования:

Боровой Е.П., Маканникова М.В., Лапшакова Л.А. Особенности возделывания риса в условиях амурской области // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Агрономия и животноводство. 2018. Т. 13. № 3. С. 207—215. doi: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-207-215.



Вестник РУДН. Серия: АГРОНОМИЯ И ЖИВОТНОВОДСТВО

DOI: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-216-223 УДК 631.582 (470.44/47)

CROP ROTATIONS ENSURING THE GREATEST YIELDS UNDER DRY CONDITIONS OF THE LOWER VOLGA REGION WATER-SAVING IRRIGATION REGIMES FOR VEGETABLE CROP PRODUCTION UNDER CONDITIONS OF VOLGA-DON INTERFLUVE

A.V. Zelenev¹, Yu.N. Pleskachev¹, E.V. Seminchenko²

¹Volgograd State Agricultural University Universitetskiy pr., 26, Volgograd, 400002, Russian Federation

> ²Nizhnevolzhsk Research Institute of Agriculture Centralnaya st., 12, Gorodishchensky district, Volgograd, 403013, Russian Federation

Abstract. An estimation of various agro-biological methods in crop rotation of dry-steppe zone of light chestnut soils of the Lower Volga region is given. The effectiveness of a grain-fallow four-field crop rotation has been established, where green manure crop mass of winter rye, straw and leaf-weed mass of crops are plowed in soil, which increases organic matter and nutrient content in soil, reduces humus loss, and stabilizes grain yields. It was noted that only in four-field grain-fallow green manure crop rotation there is a positive balance of the main nutrients in the soil per hectare, where additional organic matter enters arable layer of soil in the form of winter rye green manure crop. In this variant, the balance was: nitrogen +39.7; phosphorus +0.7 and potassium +49.9 kg/ha. In six-field grain crop rotation with ginger as a sidereal crop, a positive balance is achieved only for phosphorus +14.1 and potassium +35.5 kg/ha, for phosphorus there is a negative balance of -3.5 kg/ha. In the eight-field grain crop rotation with 50% of legume crops, a positive balance is achieved only for potassium, +29.8 kg/ha. The balance of humus can be regulated by the structure of areas, alternation of crops in field crop rotations, application of plant residues in the form of sidereal crops, straw, leaf-weed mass, decrease in the proportion of fallow and tilled crops in the structure of biotivated crop rotations. The most complete biologization is possible in green manure crops, where humus losses decrease 1.5 times or more. A positive balance of organic matter is ensured in four-field biologized grain-fallow crop rotation — +3.33 t/ha.

Keywords: biologization, field crop rotation, light chestnut soil, organic matter, green manure crop, humus

INTRODUCTION

To improve efficiency of agriculture in the Lower Volga region, it is necessary to develop and introduce field biological crop rotations and resource-saving cultivation methods of grain crops. The biologization of agriculture assumes introduction of green manure fallows, leguminous and intermediate crops in crop rotation for green fertilizing, application of straw and leafy mass of crops into soil. Therefore, complex study of agro-biological methods in field crop rotations using bioresources capable of restoring natural balance and soil fertility and increasing yield of grain produce per hectare of arable land has particular relevance and novelty [1—4].

MATERIALS AND METHODS

The studies were carried out on experimental field of Nizhnevolzhsky Research Institute of Agriculture. The soil of the experimental plot is light chestnut heavy loam with 1.74% humus content in top soil, pH 8.1. Content of easily hydrolyzable nitrogen is 2—7 mg/100 g soil, mobile phosphorus is 3—11 mg/100 g and exchangeable potassium is 30—40 mg/100 g soil. Replication was four-fold. The area of the experimental plot was 200 m². Precipitation in 2013—2014; 2014—2015, 2015—2016 and 2016—2017 research years was 435.5 mm; 266.8 mm; 554.8 mm and 374.9 mm, respectively, compared to average annual value of 339.7 mm. Winter wheat 'Kamy-shanka 5', oat 'Golozerny', sorghum 'Kamyshinskoe 31', pea 'Aksaysky usaty 10', chick pea 'Privo 1', safflower 'Aleksandrit', camelina 'Yubilyar', winter rye 'Saratovskaya 7'.

The effectiveness of biologization was studied in field crop rotations:

1) Grain-fallow four-field: black fallow — winter wheat — sorghum for grain — oats (control);

2) Grain-fallow green manure four-field: green manure fallow (winter rye) — winter wheat — sorghum for grain — oats;

3) Grain-fallow green manure six-field: green manure fallow (camelina) — winter wheat — sorghum for grain — chickpeas — safflower — oats;

4) Grain eight-field: peas — winter wheat — chickpeas — safflowers — peas — sorghum for grain — chickpea — oats.

In the first control crop rotation straw of winter wheat and oats, leaf sorghum mass was removed from the field. In the second, third and fourth crop rotations leaf mass of crops remained in the field was plowed in the soil with a heavy disc harrow. The main soil cultivation method in all variants was deep chiseling at 0.30...0.32 m with a surface layer rotation to a depth of 0.20...0.22 m. It was carried out using OCHO-5-40 tool with multifunctional working bodies of the modular type "RANCHO" (blade and a wide chisel). Before discing of winter wheat and oats straw, leafy mass of sorghum and safflower, ammonium nitrate was added in the calculation of 10 kg of active ingredient per 1 ton. Green manure crops — winter rye and camelina were sown in spring because of unfavorable autumn conditions. For this reason, in 2015 and 2016, instead of winter wheat, spring wheat 'Kamyshinskaya 3' was sown. The rest crops were sown on time in established optimal terms.

RESULTS AND DISCUSSION

The circle of organic matter in crop rotations makes it possible to estimate possible loss of soil fertility due to removing of plant residues of cultivated crops from the field [5, 6]. Great importance in supply of organic matter to soil in crop rotations belongs to green manure crops, which compensate loss of organic matter due to humification of green and root mass entering the soil (Table 1).

Table 1

Variant	Crop rotation	Accumulated	Removed	Applied	Balance
1 (control)	Grain-fallow four field	5.43	4.31	1.12	-3.19
2	Grain-fallow green manure four-field	7.13	1.90	5.23	+3.33
3	Grain-fallow green manure six-field	5.92	1.75	4.17	+2.42
4	Grain eight-field	5.64	1.84	3.80	+1.96

Circulation of organic matter in biologized crop rotations, t/ha of crop rotation area (average for 2014–2017)

Table 1 shows that in biologized crop rotations more organic matter returns to soil, and all of them exceed control. Applied organic matter in grain-fallow green manure four— and six-field rotations is higher by 4.11 and 3.05 t/ha respectively, grain eight-field crop rotation — by 2.68 t/ha. A positive balance of organic matter is ensured in these crop rotations. The highest value is observed in four-field biologized grain-fallow crop rotation +3.33 t/ha, the lowest in eight-field grain-cropped rotation +1.96 t/ha. In six-field grain-fallow green manure crop rotation +2.42 t/ha.

Removal of basic nutrients from soil by field crop yields has reached critical values recently [7]. Therefore, it is very important to return them annually to soil with organic matter of cultivated crops in form of straw and leaf mass (Table 2).

Table 2

Circulation of basic nutrients in top soil applied with organic matter of field crops in biologized crop rotations, kg/ha of crop rotation area (average for 2014–2017)

Variant	Acc	cumula	ted	R	Removed Applied Applied with Ba ammonium nitrate		ar		ammonium		Balanc	e			
	Ν	P_2O_5	K ₂ 0	Ν	P_2O_5	K ₂ 0	Ν	P_2O_5	K ₂ 0	Ν	P_2O_5	K ₂ 0	Ν	P_2O_5	K ₂ O
1	66.7	15.1	45.0	59.2	13.0	36.5	7.5	2.1	8.5	7.5	2.1	8.5	-51.7	-10.8	-28.0
(control)															
2	97.8	23.9	63.9	43.7	11.6	7.0	54.1	12.3	56.9	83.4	12.3	56.9	+39.7	+0.7	+49.9
3	80.0	17.9	49.5	46.1	10.7	7.0	33.9	7.2	42.5	60.2	7.2	42.5	+14.1	-3.5	+35.5
4	85.4	17.1	45.6	55.9	11.6	7.9	29.5	5.5	37.7	49.4	5.5	37.7	-6.5	-6.1	+29.8

Table 2 shows that four-field grain-fallow green manure crop rotation is the only crop rotation which has positive balance of basic nutrients in soil per ha of crop rotation area, where in addition to straw and leafy mass of cultivated crops organic matter in form of winter rye green manure crop is additionally supplied to top soil. In this variant the balance was: nitrogen +39.7; phosphorus +0.7 and potassium +49.9 kg/ha. In six-field grain-fallow biologized crop rotation with camelina green manure, a positive balance was achieved only for phosphorus +14.1 and potassium +35.5 kg/ha, for phosphorus there was a negative balance -3.5 kg/ha. In eight-field grain crop rotation with 50% of leguminous crops, a positive balance was achieved only for potassium +29.8 kg/ha. For nitrogen and phosphorus, this rotation showed a negative balance of -6.5 and -6.1 kg/ha, respectively. The negative nitrogen balance in this variant is due to the fact that straw of leguminous crops before its plowing was not applied with ammonium

nitrate, which apparently should be done, as share of legumes in structure of crop rotation is 50%. Also, when sowing crops in biologized crop rotations, it is necessary to add phosphorus fertilizer in form of superphosphate due to negative balance of this element, especially in six- and eight-field crop rotations. In the control variant, where all straw and leafy mass of field crops is removed from the field, a negative balance of nitrogen, phosphorus and potassium is provided: -51.7; -10.8 and -28.0 kg/ha of crop rotation area, respectively.

Humus balance can be regulated by structure of areas, alternation of crops in field crop rotations, application of plant residues in form of green manure, straw, leafy mass, reduction in proportion of black fallow and tilled crops in biologized crop rotations. The most complete biologization is possible in crop rotations, where losses of humus decrease 1.5 times or more. Short-term cereal rotations adopted in the Lower Volga region contribute to uncompensated and significant humus losses, which reach 500—700 kg/year/ha of arable land. The most accessible measure to reduce humus deficiency is application of straw and leafy mass of field crops (average of 2.5...3.0 t/ha), which reduces annual deficit in three-, four-field grain-fallow crop rotations by about 50—100 kg [8, 11]. Increased losses of organic matter intensified processes of reducing soil fertility (Table 3).

Table 3

Variant	Crop rotation		Humus balance	
		Mineralization	Humification	Balance
1	Grain-fallow four-field	0.76	0.15	-0.61
(control)				
2	Grain-fallow green manure four-field	0.48	0.66	+0.18
3	Grain-fallow green manure six-field	0.46	0.45	-0.01
4	Grain eight-field	0.53	0.40	-0.13

Humus balance in field biologized crop rotations, t/ha (average for 2014-2017)

Table 3 shows that four-field grain-fallow control rotation with black fallow has the highest (0.76 t/ha) mineralization degree of organic matter, which is higher by 58.3, 65.2 and 43.4% compared to four-, six- and eight-field rotations, respectively. The highest humification of organic matter is ensured in four-field grain-fallow crop rotation with green manure — 0.66 t/ha, which is 0.51 t/ha higher compared to the control. Six- and eight-field crop rotations exceed the control in humification of organic matter by 0.30 and 0.25 t/ha, respectively. Favorable positive balance of humus (+0.18 t/ha) is formed in four-field grain-fallow crop rotation with winter rye green manure. In other variants a negative balance of humus is observed: -0.61 t/ha in the control, -0.01 t/ha in six-field and -0.13 t/ha in eight-field rotation.

In the Lower Volga region, the greatest grain yield is provided in four-field grain-fallow and grain-fallow-cropped rotations, including various groups of field crops with different vegetation season, which are more resistant to unfavorable weather conditions. This allows observing principle of technological diversity, which reduces negative changes in agroecosystems under unilateral anthropogenic influence [9, 10]. To estimate crop rotation, yield of grain from one hectare of arable land was calculated (Table 4).

Table 4

Variant	Crop rotation	2014	2015	2016	2017	Average
1 (control)	Grain-fallow four-field	1.53	1.25	2.40	1.96	1.79
2	Grain-fallow green manure four-field	1.63	1.25	2.73	1.99	1.90
3	Grain-fallow green manure six-field	1.17	1.29	2.64	1.92	1.75
4	Grain eight-field	0.88	1.65	2.95	1.90	1.84
LSD ₀₅		0.04	0.05	0.05	0.08	—

Grain yield in field biologized crop rotations, t/ha of crop rotation area (average for 2014–2017)

Table 4 shows that the largest yield of grain from one ha of crop rotation was achieved in 2016, in other years it was similar. This indicator is the highest in four-field grain green manure crop rotation with winter rye green manure — 1.90 t/ha, which exceeds the control by 0.11 t/ha or 6.1%. In eight-field grain biologized crop rotation (without black fallow but with 50% of legumes) grain yield is 1.84 t/ha, which is 0.05 t/ha or 2.8% higher than the control variant. Six-field grain green manure crop rotation with camelina green manure is at the same level of grain per hectare of crop rotation area with control and is 1.75 t/ha.

CONCLUSIONS

The highest positive balance of organic matter is ensured in four-field biologized grain-fallow crop rotation (+3.33 t/ha), the lowest one is in eight-field grain crop rotation (+1.96 t/ha).

A positive balance of nutrient elements is ensured only in four-field grain-fallow crop rotation, where in addition to straw and leaf-weed crops, additional organic matter enters the arable soil layer in the form of winter rye green manure crop. Here the balance was +39.7; phosphorus +0.7 and potassium +49.9 kg/ha. In six-field grain-fallow crop rotation with camelina green manure, a negative balance was achieved only for phosphorus -3.5 kg/ha. In eight-field grain with 50% leguminous crops nitrogen and phosphorus have negative balances of -6.5 and -6.1 kg/ha, respectively. Therefore, it is necessary to apply phosphorus fertilizer in form of superphosphate when planting in rows, and in eight-field crop rotation ammonium nitrate should be added to straw of legumes.

Four-field grain-fallow crop rotation with winter rye green manure has a positive effect on improvement of soil fertility, where the most favorable humus balance is +0.18 t/ha. A negative balance of humus was observed in the control variant (-0.61 t/ha), six-field (-0.01 t/ha) and eight-field biologized crop rotations (-0.13 t/ha).

The use of effective resource-saving methods of cultivating field crops using renewable bioresources (straw, leaf, stubble and root residues, green manure crops) provides an increase in productivity of arable land in four- and eight-field crop rotations by 6.1 and 2.8%, respectively.

© A.V. Zelenev, Yu.N. Pleskachev, E.V. Seminchenko, 2018.

REFERENCES

- [1] Belenkov AI, Gorbunova IF. Soil fertility: modern concept of justification and solution of the problem. *Zernovoe khozyaistvo*. 2006;(3):25. (In Russ).
- [2] Loshakov VG. Effectiveness of separate and combined use of crop rotation and fertilizers. *Achievements of Science and Technology of AIC*. 2016;30(1):9–13. (In Russ).
- [3] Mudrykh NM, Samofalova IA. Use of plant residues in soils of Non-chernozem zone of Russia (review). *Perm Agrarian Journal*. 2017;17(1):88—97. (In Russ).
- [4] Perekrestov NV. Soil and climatic resources of the Volga-Don interfluve. *Vestnik Prikaspiya*. 2013;(2):40-47. (In Russ).
- [5] Zelenev AV, Seminchenko EV. Efficiency of biologization in field crop rotations of dry steppe zone on light-chestnut soils of Lower Volga region. Sovremennoe ekologicheskoe sostoyanie prirodnoi sredy i nauchno-prakticheskie aspekty ratsional'nogo prirodopol'zovaniya: materialy II Mezhdunarodnoi nauchno-prakticheskoi Internet-konferentsii. Razdel Zemledelie, agrokhimiya i zashchita rastenii. Solenoe Zaimishche: PNIIAZ Publ.; 2017. P. 858—862. (In Russ).
- [6] Kulikova AH. Differentiation of crop rotation by effect on soil organic matter regime. *Vestnik* of Ulyanovsk state agricultural academy. 2011;(2):27—33. (In Russ).
- [7] Novikov AA, Kisarov OP. Substantiation of role of root and stubble residues in agro-ecosystems. *Scientific Journal of KubSAU*. 2012;78(4):643—652. (In Russ).
- [8] Shramko NV, Vikhoreva GV. Influence of biological function and fertilizers application methods on humus-power indicators of sod-podzolic soils of the Upper Volga region. *Agrarnyi vestnik Verkhnevolzh'ya*. 2016;14(2):13—19. (In Russ).
- [9] Persikova TF, Cyganow AR. Agroekologiczhe aspekty zastosowania nawozov komlekowych wogniwie zmianowania jeoznien + koniczyna. *Folia Univ. agr. Stetin. Agr.* 1998;72:261— 263. (In Polish).
- [10] Kozlova LM, Makarova TS, Popov FA, Denisova AV. Crop rotation as a biological method of preserving soil fertility and increasing productivity of arable land. *Achievements of Science and Technology of AIC*. 2011;(1):16—18. (In Russ).
- [11] Postnikov PA. Productivity of crop rotations when using biologization methods. *Agrarnyj* vestnik Urala. 2015;136(6):20-23. (In Russ).

Author's personal data:

Alexander Vasilievich Zelenev — Doctor of Agricultural Science, Associate Professor of Volgograd State Agricultural University; e-mail: zelenev.a@bk.ru

Yuriy Nikolayevich Pleskachev — Doctor of Agricultural Science, Professor, Head of Agriculture and Agrochemistry Department of Volgograd State Agricultural University; e-mail: pleskachiov@yandex.ru

Elena Valerievna Seminchenko — junior research assistant of Nizhny-Volzhsky Institute of Biology and Chemistry; e-mail: eseminchenko@mail.ru

For citation:

Zelenev A.V., Pleskachev Yu.N., Seminchenko E.V. Crop rotations ensuring the greatest yields under dry conditions of the Lower Volga region. *RUDN Journal of Agronomy and Animal Industries*, 2018, 13 (3), 216–223. doi: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-216-223.

DOI: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-216-223

ПОЛЕВЫЕ СЕВООБОРОТЫ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ НАИБОЛЬШИЙ ВЫХОД РАСТЕНИЕВОДЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ В УСЛОВИЯХ СУХОСТЕПНОЙ ЗОНЫ НИЖНЕГО ПОВОЛЖЬЯ

А.В. Зеленев¹, Ю.Н. Плескачев¹, Е.В. Семинченко²

¹ФГБОУ ВО Волгоградский государственный аграрный университет пр. Университетский, 26, Волгоград, 400002, Российская Федерация ²ФГБНУ НижнеВолжский НИИСХ — филиал ФНЦ агроэкологии РАН п. Областной сельскохозяйственной станции, Российская Федерация

Приводится оценка различных агробиологических приемов в полевых севооборотах сухостепной зоны светло-каштановых почв Нижнего Поволжья. Установлена эффективность зернопаропропашного четырехпольного севооборота, в котором заделывается в почву сидеральная масса озимой ржи, солома и листостебельная масса культур, что увеличивает поступление органического вещества и элементов питания в почву, снижает потери гумуса в почве, стабилизирует выход зерновой продукции.

Ключевые слова: биологизация, полевой севооборот, светло-каштановая почва, органическое вещество, элементы питания, гумус, выход зерна, Нижнее Поволжье

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК

- [1] Беленков А.И. Плодородие почвы: современная концепция обоснования и решения проблемы / А.И. Беленков, И.Ф. Горбунова // Зерновое хозяйство. 2006. № 3. С. 25.
- [2] Лошаков В.Г. Эффективность раздельного и совместного использования севооборота и удобрений // Достижения науки и техники АПК. 2016. Т. 30. № 1. С. 9—13.
- [3] Мудрых Н.М. Опыт использования растительных остатков в почвах Нечерноземной зоны России (обзор) / Н.М. Мудрых, И.А. Самофалова // Пермский аграрный вестник. 2017. № 1. С. 88—95.
- [4] *Перекрестов Н.В.* Почвенно-климатические ресурсы Волго-Донского междуречья // Вестник Прикаспия. 2013. № 2. С. 40—47.
- [5] Зеленев А.В. Эффективность биологизации в полевых севооборотах сухостепной зоны светло-каштановых почв Нижнего Поволжья / А.В. Зеленев, Е.В. Семинченко // Современное экологическое состояние природной среды и научно-практические аспекты рационального природопользования: материалы II Международной науч.-практ. интернетконференции. Раздел Земледелие, агрохимия и защита растений / ФГБНУ «ПНИИАЗ». Соленое Займище, 2017. С. 858—862.
- [6] Куликова А.Х. Дифференциация севооборотов по влиянию на режим органического вещества почвы // Вестник Ульяновской государственной сельскохозяйственной академии. 2011. № 2. С. 27—33.
- [7] Новиков А.А. Обоснование роли корневых и пожнивных остатков в агроценозах / А.А. Новиков, О.П. Кисаров // Научный журнал Кубанского государственного аграрного университета. 2012. № 78. С. 1—10.
- [8] Шрамко Н.В. Влияние приемов биологизации и применения удобрений на гумусовоэнергетические показатели дерново-подзолистых почв Верхневолжья / Н.В. Шрамко, Г.В. Вихорева // Аграрный вестник Верхневолжья. 2016. № 2. С. 13—19.

- [9] Козлова Л.М. Севооборот как биологический прием сохранения почвенного плодородия и повышения продуктивности пашни / Л.М. Козлова, Т.С. Макарова, Ф.А. Попов, А.В. Денисова // Достижения науки и техники АПК. 2011. №1. С. 16—18.
- [10] Постников П.А. Продуктивность севооборотов при использовании приемов биологизации // Аграрный вестник Урала. 2015. № 6. С. 20—23.

Для цитирования:

Зеленев А.В., Плескачев Ю.Н., Семинченко Е.В. Полевые севообороты, обеспечивающие наибольший выход растениеводческой продукции в условиях сухостепной зоны Нижнего Поволжья // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Агрономия и животноводство. 2018. Т. 13. № 3. С. 216—223. doi: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-216-223.



RUDN Journal of Agronomy and Animal Industries

DOI: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-224-231 УДК 633.15:631.445.4

OPTIMIZATION OF INNOVATIVE STRIP-TILL TECHNOLOGY OF MAIZE CULTIVATION FOR GRAIN ON BLACK SOILS IN STEPPE ZONE OF VOLGOGRAD REGION

V.M. Ivanov, A.V. Kubareva

Volgograd State Agricultural University Universitetskiy pr, 26, Volgograd, 400002, Russian Federation

Abstract. Studies carried out in steppe zone of chernozem soils of Volgograd region have established that winter wheat after fallow and maize are the best precursors for maize, cultivated for grain under strip-till technology. Growing maize after sunflower annually led to a significant decrease in crop yields. $N_{66}P_{32}K_{32}$ turned to be the best rate of mineral fertilizers. Seeding rate of 60 thousand seeds per ha was optimal for early maize hybrids. It was found that total water consumption over the three-year period was 2653 m³/ha with fertilizer rate $N_{66}P_{32}K_{32}$, and corn and sunflower rose to 2,700 and 2,695 m³/ha. At $N_{66}P_{32}K_{32}$, winter wheat plants used moisture most economically. The water consumption coefficient, which shows moisture consumption for creation of a ton of produce, was 421.0 m³/t. For corn, it increased by 34.1, and for sunflower by 247.7 m³/t. In control after all precursors, moisture consumption per ton of grain sharply increased: according to winter wheat, water consumption coefficient was equal to 551.9 m³/t, corn and sunflower were 53.0 and 360.1 m3/t more. The maximum values of dry matter accumulation in 2013 and 2015 were recorded at flowering stage: depending on precursor, after winter wheat - 9.07 and 7.24 t/ha, after maize — 8.67 and 6.77, and after sunflower — 6.64 and 4.76 t/ha, respectively. Over the research years the largest daily increasing of dry biomass during germination-flowering was observed after winter wheat — 452 and 361 kg/ha, decreased slightly after corn — 432 and 337 kg/ha, and a significant decrease was noted after sunflower - 331 and 237 kg/ha. In arid 2014 season, during the period of precipitation deficit, the indicators were significantly lower. The best yield results were obtained in more favorable 2013 and 2015 research years. The studies showed that the best maize precursor was winter wheat -5.524 t/ha. The lowest yield was obtained after sunflower — 3,456 t/ha. Moreover, maximum yield was achieved at fertilizer application $N_{66}P_{32}K_{32}$ — 5.324 t/ha, $N_{50}P_{16}K_{16}$ — 4.813 t/ha and in the control — 4.015 t/ha.

Keywords: maize for grain, mineral fertilizers, seeding rate, precursor, strip-till, yield

INTRODUCTION

It is important to preserve and enhance natural fertility of soil based on development and introduction of new technologies. It is essential to achieve a sharp reduction in material and energy costs [1]. A promising method is the innovative strip-till system, which allows increasing grain production, increasing yield, saving fuel, since entire soil surface of field is not processed [2—4]. The peculiarity of strip-till technology is that soil is treated with strips, while in intermediate regions the soil remains unplowed, and natural structure remains intact as in direct sowing [5—7]. Strip-till technology also contributes to better warming of soil and better contact of seeds with it [8]. Intensive cultivation of maize for grain allows for higher yields 2.4 times under unfavorable conditions and 2.1 times — in good weather conditions in comparison with the control [9, 10].

MATERIALS AND METHODS

The research was carried out on Krasnokorotkovsky experimental field in Novoanninskiy district of the Volgograd region in 2013—2015 to develop elements of the innovative strip-till technology. A three-factorial experiment was laid by the split plot method. Factor A was precursors — winter wheat after black fallow, maize for grain, sunflower; factor B — rates of mineral fertilizers — control (without fertilizers), $N_{50}P_{16}K_{16}$ ($N_{16}P_{16}K_{16}$ — for the main application + N_{34} for fertilizing, $N_{66}P_{32}K_{32}$ ($N_{32}P_{32}K_{32} + N_{34}$ for fertilizing) and factor C — seeding rates: 50, 60 and 70 thousand of seeds per ha. The registration area of third-grade plot was 182 m². The soil in the experiment is southern chernozem with a humus content of 4.7%, pH 8, total nitrogen — 84.7 mg/kg (very low), mobile phosphorus — 43.4 mg/kg (increased), exchange potassium 395.0 mg/kg (increased). Early hybrid 'NK Gitago' (FAO 200) was used.

In autumn systemic herbicide Rap was used, 36% water solution (A) at a dose of 4 l/ha with a working fluid consumption of 50 l/ha. The strips were cut in October by Ortman cultivator with a depth of 23—25 cm and a width of 25 cm with simultaneous application of main fertilizer in liquid form. The sowing was carried out by 6-row Monosem seed drill to 6...7 cm depth. In 2013 sowing was carried out on April 22, in 2014 — May 5 and in 2015 — on May 26. Herbicide Ballerina, 41.7% suspension emulsion was applied at 0.4 l/ha with a working fluid consumption of 200 l/ha for crop protection in the phase of 3—5 leaves, and Vetter cultivator was used to carry out N₃₄ ammonium nitrate fertilizing in variants N₁₆P₁₆K₁₆ μ N₃₂P₃₂K₃₂. In 2014 pests population (stem moth, cotton scoop) reached Economic Threshold Limit (ETL), and therefore, Karate Zeon insecticide was used for their destruction, at a dose of 0.2 l/ha. Harvesting was carried out by Akros-530 combine harvester with corn mower Orosh.

RESULTS AND DISCUSSION

The weather conditions were different. Amount of precipitation was 199 mm during sowing-full ripeness period in 2013, 127 mm in 2014 and 235 mm in 2015. The average humidity was 30% in 2013, 27% in 2014 and 31% in 2015, and the average daily air temperature was 23.0 °C, 27.1 °C and 23.7 °C, respectively. The hydrothermal coefficient was 0.75 in 2013 and this period was estimated as dry, in 2014 — 0.42 (very arid), and in 2015 — 0.92 (arid).

Field maize germination was high and averaged for 3 years 91.4% after winter wheat, 91.0% after maize and 89.9% after sunflower. Total survival reached 87.4%, 85.3% and 83.5%, respectively.

Maize vegetative period in 2013 and 2015 in fertilized variant $N_{66}P_{32}K_{32}$ after winter wheat and maize lasted 100 days, and after sunflower — 98 days. In the control, it decreased by one day according to experiment variants. In arid 2014 vegetative period was 2 days shorter: in the first fertilizer variant it was 98, 98, 96 days, and in the second — 97, 97 and 95 days.

The total water consumption over three-year period at $N_{66}P_{32}K_{32}$ fertilization after winter wheat was 2653 m³/ha, after maize and sunflower it increased to 2700 and 2695 m³/ha, respectively (Table 1). Moisture was used most economically at $N_{66}P_{32}K_{32}$

fertilization after winter wheat. The water consumption coefficient was 421.0 m³/t. After maize and sunflower it increased by 34.1 and 247.7 m³/t, respectively. In control variant after all precursors moisture consumption per ton of grain sharply increased: after winter wheat water consumption coefficient was 551.9 m³/t, after maize and sunflower it was 53.0 and 360.1 m³/t more.

Table 1

Indicators			Precu	ursor		
	Winter	wheat	Ма	ize	Sunfl	ower
	untreated	$N_{66}P_{32}K_{32}$	untreated	N ₆₆ P ₃₂ K ₃₂	untreated	$N_{66}P_{32}K_{32}$
Available moisture in 0—1,0 m (sowing), mi/ha	1 605	1 604	1 577	1 577	1 530	1 529
Precipitation during growing season, mm	187	187	187	187	187	187
Precipitation used, C = 0.7, mm	130.9	130.9	130.9	130.9	130.9	130.9
Available moisture in 0—1,0 m (before harvesting), mi/ha	252	260	178	186	134	143
Total water consumption, mi/ha	2 662	2 653	2 708	2 700	2 705	2 695
Precipitation in total water consumption, %	49.2	49.3	48.3	48.5	48.4	48.6
Soil moisture in total water consumption, %	50.8	50.7	51.7	51.5	51.6	51.4
Average daily water consumption, mi/ha	26.9	26.7	27.6	27.2	28.1	27.7
Yield, t/ha	4.823	6.302	4.477	5.933	2.966	4.030
Coefficient of water consumption, mi/t	551.9	421.0	604.9	455.1	912.0	668.7
The amount of grain per 1 mm of productive moisture, kg	18.1	23.8	16.5	21.9	10.9	14.9

Total water consumption of maize for grain depending on precursor and fertilizer application at seeding rate 60 thousand of seeds per ha (average for 2013–2015), mi/ha

The least amount of grain per mm of productive moisture (10.9 kg) was formed after sunflower at zero fertilizer application, and the largest (23.8 kg) — after winter wheat at $N_{66}P_{32}K_{32}$ fertilization.

Most leaves were formed during heading stage, and winter wheat, maize and sunflower leaf mass averaged 35.07, 33.81 and 27.20 thousand m²/hectare. In terms of mineral nutrition, control was the least responsive, and amounted 29.30 thousand m²/ha, at $N_{50}P_{16}K_{16}$ and $N_{66}P_{32}K_{32}$ this indicator reached 32.36 and 35.67 thousand m²/ha. Increase in seeding rate resulted in increasing leaf area: for 50 thousand seeds/ha it was 30.74 thousand m²/ha, for 60 thousand seeds/ha — 31.89 and for 70 thousand seeds/ha — 33.45 thousand m²/ha.

Accumulation of dry matter in 2013 and 2015 had maximum values at flowering phase: after winter wheat — 9.07 and 7.24 t/ha, maize — 8.67 and 6.77 t/ha, and sunflower — 6.64 and 4.76 t/ha. The greatest average daily increase in dry biomass during seedlings — flowering was observed after winter wheat — 452 and 361 kg/ha, it decreased slightly after maize — 432 and 337 t/ha, and a significant decrease was

recorded after sunflower — 331 and 237 kg/ha in 2013 and 2015, respectively. In dry 2014 these indicators were significantly lower. Accumulation of dry biomass was the best at $N_{66}P_{32}K_{32}$ fertilizing: in 2013 — 9.30 t/ha, in 2014 and 2015 — less by 3.55 and 2.54 t/ha. Average daily growth for 2013, 2014 and 2015 was as follows: 463, 286 and 337 kg/ha, respectively. According to the factor C, on average, over the years of study, Accumulation of dry matter at seed rates 50,000, 60,000 and 70,000 seeds/ha was 6.37, 6.60 and 6.61 t/ha. The average daily increase in the factor of seed rate was slightly lower at 50,000 seeds/ha — 317 kg/ha, and at 60,000 and 70,000 seeds/ha — 329 kg/ha. In full ripeness weight of maize dry matter after winter wheat reached 6.03 and 4.87 t/ha, after maize — 5.77 and 4.51 t/ha, after sunflower — 4.42 and 3.16 t/ha. Accumulation of dry biomass in 2014 was 4.35 t/ha after winter wheat, and after maize and sunflower it decreased by 0.35 and 2.33 t/ha.

Average daily growth of dry biomass for three-year data in flowering — full ripeness period after winter wheat was 319 kg/ha, after maize — 300 kg/ha and after sunflower — 206 kg/ha. Application of mineral fertilizers contributed to an increase in dry matter accumulation. So, at $N_{50}P_{16}K_{16}$ for research years it was 4.46 t/ha, at $N_{66}P_{32}K_{32}$ — 4.84 t/ha, and at zero fertilizing — only 3.86 t/ha have accumulated. The average daily growth of dry biomass was: without fertilizer — 240 kg/ha, at $N_{50}P_{16}K_{16}$ — 281 kg/ha, at $N_{66}P_{32}K_{32}$ — 304 kg/ha. Accumulation of dry biomass at seed rate of 50, 60 and 70 thousand seeds/ha was 4.24, 4.39 and 4.42 t/ha. The average daily plant biomass increase at seed rate of 50 thousand seeds/ha was 267 kg/ha, at 60 and 70 thousand seeds/ha.

Photosynthetic potential (PP) in 2013 and 2015 was maximum, it reached 2217 and 1883 thousand $m^2 \times day/ha$ after winter wheat, 2159 and 1765 $m^2 \times day/ha$ after maize, 1773 and 1400 thousand $m^2 \times day/ha$ after sunflower. PP in 2014 amounted to 1772, 1658 and 1068 thousand $m^2 \times day/ha$ after winter wheat, maize and sunflower. Application of N₅₀P₁₆K₁₆ and N₆₆P₃₂K₃₂ increased PP for three-year data to 1764 and 1897 thousand $m^2 \times day/ha$, and without fertilizing it reached 1583 thousand $m^2 \times day/ha$. As seed rate increased, photosynthetic potential of crops increased: at 50, 60 and 70 thousand seeds/ha it amounted to 1681, 1745 and 1818 thousand $m^2 \times day/ha$.

In 2013, 2014, 2015 net photosynthetic rate (NP) for precursors studied was 6.39, 6.35 and 5.53 g/m²/day, respectively. The best results were obtained in $N_{66}P_{32}K_{32}$ variant, when NP averaged 6.25 g/m²/day, while in $N_{50}P_{16}K_{16}$ and in control fertilizer variants it decreased by 0.06 and 0.42 g/m²/day, respectively. Optimal seed rates were 50 and 60 thousand seeds/ha, (6.19 and 6.16 g/m²/day) and at 70 thousand seeds/ha NP was 5.92 g/m²/day.

On average over the research years, the largest mass of grain from commodity cobs was formed when corn was grown after winter wheat — 104.5 g. After maize and sunflower it decreased to 100.0 and 68.9 g. The weight of 1000 grains for these precursors was 255.6, 248.3 and 219.9 g, respectively. Grain mass was the best at variant with $N_{66}P_{32}K_{32}$, 50 thousand seeds/ha seed rate (100.6 g and 101.3 g, 255.2 and 252.4 g, respectively).

Maize yield was influenced not only by meteorological conditions, but also by cultivation technology studied (Table 2). The best results were obtained in more favorable

2013 and 2015 research years. Winter wheat turned to be the best maize precursor — 5.524 t/ha. The lowest yield was obtained after sunflower — 3.456 t/ha. The maximum yield was achieved at $N_{66}P_{32}K_{32}$ fertilizer application — 5.324 t/ha, and then $N_{50}P_{16}K_{16}$ (4.813 t/ha) compared to the control (4.015 t/ha). The optimal seed rate for average of 3 years was 60 thousand seeds/ha, and in unfavorable year 2014, the best was 50 thousand seeds/ha, which is confirmed by the statistical processing data.

Table 2

Factors		2013			2014			201	5		
and combi-							avera	ge 201	13—2	2015	
nations	Winter	Maize	Sun-	Winter	Maize	Sun-	Winter	Winter Maiz		Sun-	
	wheat		flower	wheat		flower	wheat			flower	
Α	6.615	6.310	4.790	4.695	4.293	2.142	5.263	4.9	26	3.421	
							5.524	5.1	76	3.451	
В	со	ntrol — 4.8	42	co	ontrol — 3.1	90	control		4.012		
	N50F	P16K16 — 6	6.039	N50	N50P16K16 —3.785					4.024	
	N66I	P32K32—6	6.835	N66P32K32 —4.154			N50P16K16			4.614	
									4.813		
							N66P32K3	32		4.984	
										5.324	
С	50 th	ousand — S	5.570	50 th	ousand — 3	3.814	50 thousa	nd		4.488	
	60 th	ousand — 6	5.081	60 th	ousand — 3	3.734				4.624	
	70 th	70 thousand — 6.065		70 th	ousand — 3	3.581	60 thousa	nd		4.615	
										4.810	
							70 thousa	nd		4.506	
										4.717	

Corn grain yield depending on precursors, fertilizer doses and seed rates in 2013–2015, t/ha

 $LSD_{05} 2013$: A,B,C = 0.064, AB, AC, BC = 0.110, ABC = 0.064 $LSD_{05} 2014$: A,B,C = 0.061, AB, AC, BC = 0.106, ABC = 0.061 $LSD_{05} 2015$: A,B,C = 0.066, AB, AC, BC = 0.114, ABC = 0.066

CONCLUSIONS

The experiments showed that the best maize precursors were winter wheat after black fallow and maize in cultivation of maize for grain using strip-till technology in steppe zone on chernozem soils in Volgograd region,. Sunflower was the worst maize precursor.

The best mineral nutrition was $N_{66}P_{32}K_{32}$.

Optimal seed rate for early maize hybrid was 60 thousand seeds/ha.

© V.M. Ivanov, A.V. Kubareva, 2018.

REFERENCES

- Petrov NY, Imangaliev KN, Davydov SV, Zenina EA. Resource-saving technology of maize cultivation for grain in Volgograd Region. *Agrarnyj vestnik Urala*. 2008; 52(10):52–53. (In Russ).
- [2] Meinel T. Strip-till: Innovation Kazakhstan agriculture. *Pole deyatel'nosti*. 2013;(11):55–57. (In Russ).

- [3] Dudenhoeffer CJ, Nelson KA, Motavalli PP, Burdick B, Dunn D, Goyne KW. Utility of phosphorus enhancers and strip-tillage for corn production. *Journal of Agricultural Science*. 2013;5(2):37—46.
- [4] Paudel B, Radovich TJ, Chan-Halbrendt C, Crow S, Tamang BB, Halbrendt J, Thapa K. Effect of conservation agriculture on maize-based farming system in the mid-hills of Nepal. *Proceedia Engineering*. 2014;78:327—336.
- [5] Belyaev VI, Meinel T, Tiessen RU. Strip-till technology: design and application features of the equipment of leading global manufacturers. *Bulletin of ASAU*. 2013;109(11):86—91. (In Russ).
- [6] Borisenko IB, Sokolova MV. Strip-till technology as a response to tasks of a modern farmer. Poisk innovatsionnykh putei razvitiya zemledeliya v sovremennykh usloviyakh: Materialy mezhdunarodnoi nauchno-prakticheskoi konferentsii posvyashchennoi 70-letiyu Volgogradskogo gosudarstvennogo agrarnogo universiteta i kafedry «Zemledelie i agrokhimiya»; 2014 may 14; Volgograd. Volgograd: Volgogradskii GAU Publ.; 2014. p.114—117. (In Russ).
- [7] Kravchenko RV, Troneva OV. Effect of basic tillage on the efficiency of maize cultivation in Stavropol territory. *Scientific Journal of KubSAU*. 2011;71(7):680–689. (In Russ).
- [8] DeJong-Hughes J, Vetsch J. On-farm comparison of conservation tillage systems for corn following soybeans. University of Minnesota Extension; 2007.
- [9] Domanov NM, Ibadullaev KB, Gorokhova ZY. Agroecological efficiency of maize cultivation technologies depending on degree of intensity and weather conditions. *Vestnik of VSAU*. 2011;29(2):30—33. (In Russ).
- [10] Fedorenko VP, Pashchenko YM, Dudka EL. Corn protection under intensive cultivation technology. *Zashchita i karantin rastenii*. 2011;(5): 17–24. (In Russ).

Author's personal data:

Vladimir Mihajlovich Ivanov — Doctor of Agricultural Science, professor, Volgograd State Agricultural University; e-mail: ivanov-vgsxa@mail.ru

Anastasia Vladimirovna Kubareva — PhD student, Volgograd State Agricultural University; e-mail: ivanov-vgsxa@mail.ru,

For citation:

Ivanov V.M., Kubareva A.V. Optimization of innovative strip-till technology of maize cultivation for grain on chernozem soils in steppe zone of Volgograd region. *Journal of Agronomy and Animal Industries*, 2018, 13 (3), 224–231. doi: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-224-231.

DOI: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-224-231

ОПТИМИЗАЦИЯ ЭЛЕМЕНТОВ ИННОВАЦИОННОЙ ТЕХНОЛОГИИ СТРИП-ТИЛ ПРИ ВОЗДЕЛЫВАНИИ КУКУРУЗЫ НА ЗЕРНО В СТЕПНОЙ ЗОНЕ ЧЕРНОЗЕМНЫХ ПОЧВ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

В.М. Иванов, А.В. Кубарева

ФГБОУ ВО Волгоградский государственный аграрный университет пр. Университетский, 26, Волгоград, 400002, Российская Федерация

Проведенными исследованиями в степной зоне черноземных почв Волгоградской области установлено, что для кукурузы, возделываемой на зерно по технологии Стрип-тил, лучшими предшественниками являются озимая пшеница по пару и сама кукуруза. Размещение кукурузы после подсолнечника ежегодно обусловливало значительное снижение урожайности культуры. Из испытанных доз минеральных удобрений лучшей была N₆₆P₃₂K₃₂. Оптимальной для раннеспелых гибридов кукурузы являлась норма высева 60 тыс./га всхожих семян. Было установлено, что суммарное водопотребление за трехлетний период составило 2653 м³/га с нормой удобрения N₆₆P₃₂K₃₂₃, а кукуруза и подсолнечник — до 2700 и 2695 м³/га. С дозой удобрений N₆₆P₃₂K₃₂, растения озимой пшеницы использовали влагу наиболее экономично. Коэффициент водопотребления, который показывает потребление влаги для создания тонны продукции, составил 421,0 м³/т. Для кукурузы он увеличился на 34,1, а для подсолнечника — на 247,7 м³/т, соответственно. На контроле после всех предшественников потребление влаги на тонну зерна резко увеличилось: по озимой пшенице коэффициент водопотребления составлял 551,9 м³/т, кукуруза и подсолнечник — 53,0 и 360,1 м³/т. Максимальные значения накопления сухого вещества в 2013 и 2015 гг. выявлены на стадии цветения: в зависимости от предшественника, после озимой пшеницы — 9,07 и 7,24 т/га, после кукурузы -8,67 и 6,77, а после подсолнечника — 6,64 и 4,76 т/га, соответственно. За годы исследований наибольшее ежедневное увеличение сухой биомассы во время прорастания-цветения наблюдалось после озимой пшеницы — 452 и 361 кг/га, несколько уменьшилось после кукурузы — 432 и 337 кг/га, а после подсолнечника отмечено значительное снижение — 331 и 237 кг/га. В засушливый сезон 2014 года, в период дефицита осадков, показатели были значительно ниже. Наилучшие результаты урожайности были получены в более благоприятные по увлажнению годы исследований в 2013 и 2015 гг. Исследования показали, что лучшим предшественником кукурузы была озимая пшеница — 5,524 т/га. Самый низкий урожай был получен после подсолнечника — 3,456 т/га. Кроме того, максимальный выход был достигнут при применении удобрений N₆₆P₃₂K₃₂ — 5,244 т/га, N₅₀P₁₆K₁₆ — 4,813 т/га, а на контроле — 4,015 т/га.

Ключевые слова: кукуруза на зерно, минеральные удобрения, норма высева, предшественник, Стрип-тил, урожайность

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК

- [1] Петров Н.Ю. Ресурсосберегающая технология возделывания кукурузы на зерно в условиях Волгоградской области / Н.Ю. Петров, К.Н. Имангалиев, С.В. Давыдов, Е.А. Зенина // Аграрный вестник Урала. 2008. № 10 (52). С. 32—53.
- [2] Майнель Т. Strip-till: Инновация в земледелии Казахстана // Поле деятельности. 2013. № 11. С. 55—57.
- [3] Christopher, J Dudenhoeffer. Utility of Phosphorus Enhancers and Strip-Tillage for Corn Production / J. Christopher Dudenhoeffer, Kelly A. Nelson // Journal of Agricultural Sciences. 2013. No 2. pp. 37—46.
- [4] Paudela Bikash. Effect of conservation agriculture on maize-based farming system in the midhills of Nepal / Bikash Paudela, Theodore J.K. Radovich, Catherine Chan-Halbrendta and other // Humanitarian Technology: Science, Systems and Global Impact. 2014. No 78. pp. 327—336.
- [5] Беляев В.И. Технология Strip-till: особенности конструкций машин ведущих мировых производителей и их применение / В.И. Беляев, Т. Майнель, Р. Тиссен // Вестник Алтайского ГАУ. Научный журнал. 2013. № 11 (109). С. 86.
- [6] Борисенко И.Б. Технология Strip-till как ответ на решение задач современного фермера / И.Б. Борисенко, М.В. Соколова // Поиск инновационных путей развития земледелия в современных условиях: Материалы междунар. научно-практ. конф. посвященной 70-летию Волг. гос. агр. ун-та и каф «Земледелие и агрохимия»: 14 мая 2014 г. г. Волгоград. Волгоград: ФГБОУ ВПО Волг. ГАУ, 2014. 532. С. 114—117.
- [7] Кравченко Р.В. Влияние основной обработки почвы на эффективность возделывания кукурузы в условиях Ставропольского края / Р.В. Кравченко, О.А. Тронева // Научный журнал КубГАУ. 2011. № 71 (07). С. 613—622.
- [8] DeJong-Hughes Jodi. On-Farm Comparison of Conservation Tillage Systems for Corn Following Soybeans / Jodi DeJong-Hughes, Jeffrey Vetsch // University of Minnesota Extension. 2007. BU-08483.

- [9] Доманов Н.М. Агроэкологическая эффективность технологий возделывания кукурузы на зерно в зависимости от степени интенсивности и погодных условий / Н.М. Доманов, К.Б. Ибадуллаев и др. // Вестник Воронежского ГАУ. 2011. № 2 (29). С. 30—33.
- [10] Федоренко В.П. Защита кукурузы при интенсивной технологии ее возделывания // Защита и карантин растений. 2011. № 5. С. 17—24. Catherine Chan-Halbrendta and other // Humanitarian Technology: Science, Systems and Global Impact. 2014. No 78. pp. 327—336.

Для цитирования:

Иванов В.М., Кубарева А.В. Оптимизация элементов инновационной технологии Стрип-тил при возделывании кукурузы на зерно в степной зоне черноземных почв Волгоградской области // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Агрономия и животноводство. 2018. Т. 13. № 3. С. 224—231. doi: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-224-231.

Вестник РУДН. Серия: АГРОНОМИЯ И ЖИВОТНОВОДСТВО

DOI: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-232-240 УДК 631.674.6: [635.62 +635.11] + 631.674.4:635.15

LOCAL IRRIGATION METHODS FOR VEGETABLE PRODUCTION IN SOUTH OF RUSSIA

A.S. Ovchinnikov, E.A. Hodyakov, S.G. Milovanov

Volgograd State Agricultural University Universitetskiy pr, 26, Volgograd, 400002, Russian Federation

Abstract. In the Southern Federal District, where the Volgograd region occupies a significant territory, cultivation of vegetable crops is impossible without irrigation. There was a large number of wide-spread sprinklers in the USSR. Each unit of this system watered at least 60 to70 hectares, required a lot of water pressure that resulted in high operating costs. Therefore, currently, such local irrigation methods as drip and subsoil irrigation have a broad development perspective. Both irrigation methods favorably differ from sprinkling by a significant increase in yield of vegetable crops, irrigation water saving, ease of operation and rapid investment return. In this regard, the main goal of our research, conducted at Volgograd State Agricultural University, is development of techniques and technologies for drip and subsoil irrigation that allow receiving projected vegetable yields while maintaining soil fertility and environmental safety. The research have shown that it is possible to obtain planned yields of 60, 70 and 80 t/ha of zucchini and table beet using drip irrigation in steppe zone of southern Russia on light chestnut soils. Therefore, it is necessary to observe irrigation regimes with maintaining pre-irrigation moisture (PIM) 75-85-75 and 85% of field moisture capacity (FMC) simultaneously with application of calculated doses of mineral fertilizers. Moreover, it is important to apply increased doses of mineral fertilizers with decrease in intensity of irrigation regime due to reduction in soil moisture content to 75% of FMC. The planned radish yield of 80 tons per hectare with subsoil irrigation can be obtained in variants with differentiated soil moisture 75-85-75% of FMC and 1.4 m distance n t between humidifiers, and also maintaining constant soil moisture at 85% of FMC at plots with 1.2 and 1.4 m distances.

Key words: planned yield, table beet, squash, radish, drip and subsoil irrigation

INTRODUCTION

In conditions of market relations, in which Russia is today, agricultural producers have lost desire to get the maximum possible yields of vegetable crops. Currently, the main issue is the need to grow such a quantity of products that can be grown considering available water, labor, financial resources [1—3].

In the Southern Federal District, where the Volgograd region occupies a significant territory, cultivation of vegetable crops without irrigation is impossible. In Soviet times, a large number of broad sprinkling equipment was used for this purpose. Each unit of this system watered at least 60 to 70 hectares, required a lot of water pressure, resulting in high operating costs. Therefore, in the present time such local methods of irrigation as drip and subsoil irrigation have a further development perspective [4—7].

Both irrigation methods favorably differ from sprinkling by a significant increase in yield of vegetable crops, irrigation water saving, ease of operation and a rapid investment return. So, the main goal of our research was development of drip (DI) and subsoil irrigation (SI) technologies, in order to produce planned crop yields while maintaining soil fertility and environmental safety in conditions of steppe zone of southern Russia.

METHODS AND MATERIALS

The research was carried out as part of complex long-term field experiments in Research Center "Gornaya Polyana" of Volgograd State Agricultural University.

Irrigation regimes and application of mineral fertilizers were studied in 2002–2005 to obtain planned yields of 50, 60, 70 tons per hectare of pepper and aubergines, and 70, 80 and 90 tons per hectare of tomatoes under drip irrigation. After that similar studies were carried out in 2012–2014 with zucchini and table beets to produce 60, 70 and 80 t/ha of planned commercial produce under drip irrigation, and in 2014–2017 — 80 t/ha of radish using subsoil irrigation.

In field experiments with beets, zucchinis and radish, the main studied crop-forming factor was water regime of soil, which was studied in 3 variants (two permanent and one differentiated). The calculated irrigation rates were given regularly with a decrease in pre-irrigation soil moisture up to set figures.

Two of three-four years of each crop were characterized as arid. This indicated that given yield levels of vegetable crops were obtained even in the most severe weather conditions.

Zucchini 'Nevira' seeds were sown 1.4×0.7 m apart with drip lines along each row.

Table beet 'Egipetskaya ploskaya' seeds were sown according to the scheme: 4 rows of plants 0.4 m apart and then — row spacing 0.6 m wide; plants in a row — 0.10...0.12 m apart; drip lines were placed equidistantly between 1 and 2, 3 and 4 rows.

Black radish was sown in 3 rows 0.45 m apart, and then — row spacing 0.7 m wide. After thinning in a row, the plants were left at a distance of 0.08 m from each other.

Zonal system of vegetable growing was used, with adjustment for water regime maintaining and fertilizer rate in the variants studied.

All observations were made according to well-known procedures [8, 9]. Doses of fertilizers for obtaining planned zucchini yields were calculated according to the methodology of Professor V.I. Filin [10, 11].

The soils of the experimental section are light chestnut, typical for steppe zone of southern Russia and Volga-Don interfluve, characterized by low humus (not more than 1-2%) and low nitrate nitrogen content, medium mobile phosphorus and high exchange potassium content.

The DI plot represented a net of Netafim strips (Israel) laid either along or between plant rows. The SI system is a network of polyethylene pipes-humidifiers with point perforations laid at 0.4...0.5 m depth with protective polyethylene film screen on top and bottom along the entire length maintaining uniform moistening of the entire plot area.

RESULTS AND DISCUSSION

Studies on zucchini under DI showed (Table 1) that when applying calculated doses of mineral fertilizers, planned yields of 60, 70 and 80 t/ha can be obtained only in variants with maintaining pre-irrigation moisture threshold of 75—85—75 and 85% of FMC, since in areas with a pre-irrigation moisture of 75% of FMC deviations from planned yields were more than 10% (14.1...16.5%).

		,		anp inigation (aronago					
Yield	, t/ha	Yield de	viations		Variants				
planned	actual	t/ha	%	Pre-irrigation moisture,	Fertilizer	rate			
				% of FMC	planned yield, t/ha	kg a.i./ha			
initial analysis									
60	50.1	-9.9	-16.5	75	60	N ₁₈₀ P ₇₅ K ₈₂			
	61.0	+1.0	1.7	75—85—75		180' 75' 82			
	62.1	+2.1	3.5	85					
70	58.4	-11.6	-16.6	75	70	$N_{210}P_{87}K_{96}$			
	71.3	+1.3	1.9	75—85—75		210 87 96			
	73.0	+3.0	4.3	85					
80	68.8	-11.2	-14.1	75	80	$N_{240}P_{99}K_{110}$			
	82.4	+2.4	3.0	75—85—75		240 99 110			
	83.9	+3.9	4.9	85					
				repeated analysis					
60	58.4	-1.6	2.7	75	70	N ₂₁₀ P ₈₇ K ₉₆			
	61.0	+1.0	1.7	75—85—75	60	N ₂₁₀ P ₈₇ K ₉₆ N ₁₈₀ P ₇₅ K ₈₂			
	62.1	+2.1	3.5	85		180' 75' 82			
70	68.8	-1.2	1.7	75	80	N ₂₄₀ P ₉₉ K ₁₁₀			
	71.3	+1.3	1.9	75—85—75	70	$\frac{N_{240}P_{99}K_{110}}{N_{210}P_{87}K_{96}}$			
	73.0	+3.0	4.3	85		210 87 96			
80	82.4	+2.4	3.0	75—85—75	80	$N_{240}P_{99}K_{110}$			
	83.9	+3.9	4.9	85		240 99 110			

Zucchini yield under drip irrigation (average for 2012-2014)

Table 2

Table 1

Table beet yield under drip irrigation (average for 2012-2014)

Yield	, t/ha	Yield de	viations		Variants						
planned	actual	t/ha	%	Pre-irrigation moisture,	Fertilize	r rate					
				% of FMC	planned yield, t/ha	kg a.i./ha					
	initial analysis										
60	48.2	-11.8	19.7	75	60	N ₂₄₀ P ₁₅₀ K ₁₀₅					
	57.2	-2.8	4.7	75—85—75		240 100 100					
	60.9	+0.9	1.5	85							
70	58.9	-11.1	15.9	75	70	N ₂₈₀ P ₁₇₅ K ₁₂₃					
	69.6	-0.4	0.6	75—85—75							
	73.3	+3.3	4.7	85							
80	72.8	-7.2	9.0	75	80	N ₃₂₀ P ₂₀₀ K ₁₄₀					
	82.7	+2.7	3.4	75—85—75							
	87.1	+7.1	8.8	85							
				repeated analysis							
60	58.9	-1.1	1.8	75	70	N ₂₈₀ P ₁₇₅ K ₁₂₃					
	57.2	-2.8	4.7	75—85—75	60	N ₂₄₀ P ₁₅₀ K ₁₀₅					
	60.9	+0.9	1.5	85							
70	72.8	+2.8	4.0	75	80	N ₃₂₀ P ₂₀₀ K ₁₄₀					
	69.6	-0.4	0.6	75—85—75	70	N ₂₈₀ P ₁₇₅ K ₁₂₃					
	73.3	+3.3	4.7	85							
80	82.4	+2.4	3.0	75—85—75	80	N ₃₂₀ P ₂₀₀ K ₁₄₀					
	87.1	+7.1	8.8	85							

However, a re-analysis shows that the planned productivity of zucchini of 60 and 70 t/ha can be obtained by maintaining moisture threshold of 75% of FMC and application of increased doses of fertilizers — $N_{210}P_{87}K_{96}$ and $N_{240}P_{99}K_{110}$ with very small deviations from expected yields (-2.7) and (-1.7)%.

The results of three-year field experiments on table beets are shown in Table 2.

Mineral fertilizer application in calculated doses with irrigation water to DI system helped to obtain planned yield of table beet at the level of 60 and 70 t/ha only in variants with maintenance soil moisture threshold 75—85—75 and 85% of FMC, since in plots with a moisture 75% of FMC deviations from planned yields were 15.9% and 19.7%, respectively, which was significantly more than 10%.

Repeated analysis shows that these levels of planned table beet yield could be obtained by maintaining moisture threshold of 75% of FMC and application of increased fertilizer doses $N_{280}P_{175}K_{123}$ and $N_{320}P_{200}K_{140}$ with deviations of 1.8 and 4.0%, respectively.

The results obtained are of great practical importance, because of at current price disparity agricultural producer is allowed to plan structure of sown areas based on rising costs of both electricity for supplying irrigation water and mineral fertilizers.

The investigated regimes of zucchini and table beet drip irrigation allow to provide planned yields (Table 3).

In order to maintain a constant less intensive irrigation regime with a moisture threshold of 75% of FMC, 31 waterings (108 m³/ha) with irrigation rate of 3348 m³/ha were performed in experiments with zucchini: 11 waterings during the interphase periods 'sowing — flowering', 'fruit formation — last harvesting' and 2 waterings less during the period 'flowering — beginning of fruit formation'.

Table 3

Pre-irrigation		Interphase period	ds	Waterings	Irrigation
moisture threshold, % of FMC	sowing — flowering	flowering — beginning of fruit formation	fruit formation — last harvesting	for season	rate, m³/ha
	amount	of irrigation / irrigatio	on rate m³/ha		
		Zucchini			
75	11/108	9/108	11/108	31	3 348
75—85—75	11/108	21/54	12/108	44	3 636
85	20/54	17/54	32/54	69	3 744
		table beet	t		
	sowing — beginning of root formation	root formation — technical maturity	technical maturity — harvesting		
75	9/134	18/134	8/134	35	4 690
75—85—75	9/134	47/54	8/134	64	4 816
85	25/54	49/54	27/54	101	5 454

Drip irrigation regime for zucchini and beetroot(on average for 2012-2014)

While maintaining a differentiated irrigation regime with a pre-irrigation moisture threshold of 75—85—75% of FMC irrigation frequency during the season increased to 44, and irrigation rate — to 3636 m³/ha due to 11 and 12 irrigation flows of 108 m³/ha during periods 'sowing — flowering' and 'fruit formation — last harvesting', respectively, as well as carrying out 21 waterings of 54 m³/ha in 'flowering — beginning of fruit formation'.

The most intensive irrigation regime with a constant moisture threshold of 85% of FMC was provided by 69 irrigation cycles (54 m^3 /ha) with the highest total irrigation

water for season of 3744 m³/ha: 20, 17 and 32 irrigation cycles were carried out in 1, 2 and 3 phase periods of zucchini development, respectively.

In table beet field experiments maintenance of a constant least intensive irrigation regime with an expected moisture threshold of 75% of FMC was ensured on average by 35 irrigation cycles (134 m³/ha) with irrigation rate of 4690 m³/ha (higher than in zucchini): 9 irrigations in the interphase period 'sowing — beginning of root formation', 18 during root formation — technical maturity and 8 — in subsequent period before harvesting of root crops.

While maintaining a differentiated irrigation regime with a moisture threshold of 75-85-75% of FMC, number of irrigations during the season increased to 64, and the irrigation rate was increased to 4816 m³/ha due to 47 irrigation operations (54 m³/ha) during inter-phase period 'sowing — beginning of root formation'.

The most intensive irrigation regime with a constant preliminary moisture threshold of 85% FMC was achieved by performing 101 irrigations ($54 \text{ m}^3/\text{ha}$) at the highest irrigation rate of 5454 m³/ha: 25, 49 and 27 irrigations — in the 1st, 2nd and 3rd periods of table beet development, respectively.

The results of field experiments on obtaining the planned radish harvests are shown in Table 4.

In these field experiments, the variants for obtaining a planned yield of 80 t/ha were investigated while maintaining soil moisture thresholds on the plots with laying of humidifiers in SI system at a distance of 1.2; 1.4 and 1.6 m apart.

Table 4

Yield,	t/ha	Yield deviations		Variants			
planned	actual			Pre-irrigation moisture	Distance between		
		t/ha	%	threshold, % of FMC	humidifiers, m		
			alysis				
80	59.5	-20.5	25.6	75	1.2		
	58.4	-11.6	14.5	7	1.4		
	53.5	-26.5	33.1	7	1.6		
	79.3	-10.7	13.4	75—85—75	1.2		
	78.2	-1.8	2.2	7	1.4		
	71.0	-9.0	11.2	7	1.6		
	83.6	+3.6	4.5	85	1.2		
	82.2	+2.2	2.8	7	1.4		
	72.9	-7.1	8.9	1	1.6		
			repeated a	analysis			
60	58.9	-1.1	1.8	75—85—75	1.4		
	57.2	-2.8	4.7	85	1.2		
	60.9	+0.9	1.5	7	1.4		

Radish yield under subsoil irrigation (average for 2014–2017)

The results obtained showed that such crop yield could be obtained in variants with a differentiated lower soil moisture threshold 75—85—75% of FMC and 1.4 m distance between humidifiers, maintaining a constant soil moisture of 85% of FMC at plots with inter-axis distances of 1.2 and 1.4 m, because of 9 combinations of the factors studied, only these three deviations from planned yield did not exceed 5%.

Table 5

Pre-irrigation moisture		Interphase peri	irrigations for season	Irrigation rate, m³/ha	
threshold, % of FMC	sowing — flowering	flowering — technical maturity	technical maturity — harvesting	Season	iii/iid
	Numbe	r of waterings/ irriga			
75	1/50+3/167	6/167	5/167	15	2 722
75—85—75	1/50+3/167 19/100 5/		5/167	28	3 286
85	1/50+9/100	16/100	9/100	35	3 450

Subsoil irrigation regime of radish (average for 2014-2017)

Study on similar irrigation regimes for subsoil irrigation is shown in Table 5.

In all variants one sprinkling irrigation (50 m^3/ha) was conducted after radish sowing for better seed germination.

In order to maintain a constant less intensive irrigation regime with moisture threshold 75% of FMC, 14 vegetative irrigations (167 m³/ha) with irrigation rate of 2,722 m³/ha were carried out: 3 vegetative irrigations during interphase period 'sowing — flowering', 6 — in period 'flowering — technical maturity' and 1 watering less during 'technical maturity — harvesting'.

Maintaining differentiated irrigation regime with moisture threshold 75—85—75% of FMC, number of vegetation irrigations during the season increased to 27, irrigation rate was increased to 3286 m³/ha due to increase in irrigation number to 19 (100 m³/ha) (instead of 6, 167 m³/ha) in period 'flowering — technical maturity'.

The most intensive subsoil irrigation regime of radish with a constant preliminarily humidity threshold 85% of FMC was achieved by 34 vegetation irrigations (100 m³/ha) supplying highest total amount of irrigation water of 3450 m³/ha in season: 9 vegetative irrigations in 1 and 3 radish development phases and 16 waterings — in the second phase.

CONCLUSIONS

Thus, the studies conducted showed that it is possible to obtain the planned yield of 60, 70 and 80 t/ha of zucchini and table beet using drip irrigation in steppe zone of southern Russia on light chestnut soils. It is necessary to observe irrigation regimes maintaining preliminary moisture threshold 75—85—75 and 85% of FMC with application of calculated doses of mineral fertilizers or to apply higher doses of mineral fertilizers reducing irrigation regime intensity by reducing soil moisture content to 75% of FMC.

Radish planned yield of 80 t/ha under subsoil irrigation can be obtained in variants with a differentiated soil moisture threshold 75—85—75% of FMC and 1.4 m distance between humidifiers, and maintaining a constant soil moisture 85% of FMC at plots with 1.2 and 1.4 m interaxial distances.

© A.S. Ovchinnikov, E.A. Hodyakov, S.G. Milovanov, 2018.

REFERENCES

- [1] Ovchinnikov A.S., Gavrilov A.M. Improving efficiency of irrigated farming in arid conditions of south-east of Russia. *Izvestiya Nizhnevolzhskogo agrouniversitetskogo kompleksa: nauka i vysshee professional'noe obrazovanie.* 2010;(2):5—10. (In Russ).
- [2] Ovchinnikov A.S., Bubenchikov M.M., Pakhomov A.A. Status and prospects of land reclamation development in the Volgograd region. *Prirodoobustroistvo*. 2011;(4):12—15. (In Russ).
- [3] Dubenok N.N. Land reclamation is the basis of national agricultural complex improvement. *Melioratsiya i vodnoe khozyaistvo*. 2013;(3):7–9. (In Russ).
- [4] Ovchinnikov A.S., Bocharnikov V.S., Bocharnikova O.V., Meshcheryakov M.P. Innovative irrigation of vegetable crops. *Izvestiya Nizhnevolzhskogo agrouniversitetskogo kompleksa: nauka i vysshee professional'noe obrazovanie.* 2011;(4):13–17. (In Russ).
- [5] Ovchinnikov A.S., Meshcheryakov M.P. The use of resource-saving irrigation methods in crop cultivation. *Izvestiya Nizhnevolzhskogo agrouniversitetskogo kompleksa: nauka i vysshee professional'noe obrazovanie.* 2007;(1):46–49. (In Russ).
- [6] Ovchinnikov A.S., Bocharnikova O.V., Bocharnikov V.S. Assessment of profitability of vegetable production in the Lower Volga Region. *Izvestiya Nizhnevolzhskogo agrouniversitetskogo kompleksa: nauka i vysshee professional'noe obrazovanie.* 2007;(1):49—53. (In Russ).
- [7] Ovchinnikov A.S., Meshcheryakov M.P. Efficiency application and subsurface and drip irrigation systems in the cultivation of sweet pepper. *Vestnik Saratovskogo gosagrouniversiteta im. N.I. Vavilova.* 2007;(5):74—78. (In Russ).
- [8] Dospehov B.A. Metodika polevogo opyta [Methodology of field experiment]. Moscow: Agropromizdat Publ.; 2014. 351 p. (In Russ).
- [9] Litvinov S.S. Metodika polevogo opyta v ovoshchevodstve [Technique of field experiment in vegetable growing]. Moscow: Rossel'khozakademiya Publ.; 2011. 650 p. (In Russ).
- [10] Filin V.I. Spravochnaya kniga po rastenievodstvu s osnovami programmirovaniya urozhaya [A reference book on plant growing with basics of harvest programming]. Volgograd: VGSKhA Publ.; 1994. 274 p. (In Russ).
- [11] Pashkovsky A.I., editor. Sovremennoe ovoshchevodstvo zakrytogo i otkrytogo grunta [Modern vegetable growing in protected and open ground]. Kiev: Kievskaya pravda Publ.; 2006. 528 p. (In Russ).

Author's personal data:

Alexey Semenovich Ovchinnikov — Doctor of Agricultural Science, Professor, Corresponding Member of the Russian Academy of Sciences, Rector of Volgograd State Agricultural University; e-mail: e419829@yandex.ru

Evgeny Alekseevich Khodyakov — Doctor of Agricultural Science, Professor of Volgograd State Agricultural University; e-mail: e419829@yandex.ru

Sergey Gennadievich Milovanov — PhD Student of Volgograd State Agricultural University; e-mail: e419829@yandex.ru

For citation:

Ovchinnikov A.S., Hodyakov E.A., Milovanov S.G. Local irrigation methods for vegetable production in south of Russia. *Journal of Agronomy and Animal Industries*, 2018, 13 (3), 232–240. doi: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-232-240.

DOI: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-232-240

ПОЛУЧЕНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ УРОЖАЕВ ОВОЩНЫХ КУЛЬТУР ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЛОКАЛЬНЫХ СПОСОБОВ ПОЛИВА НА ЮГЕ РОССИИ

А.С Овчинников, Е.А. Ходяков, С.Г. Милованов

ФГБОУ ВО Волгоградский государственный аграрный университет пр. Университетский, 26, Волгоград, 400002, Российская Федерация

В Южном федеральном округе, где Волгоградская область занимает значительную территорию, выращивание овощных культур без орошения невозможно. В советское время для этого использовалось большое количество широкозахватной дождевальной техники. Каждая единица такой техники поливала не менее 60...70 га, требовала большого напора воды и больших эксплуатационных затрат. Поэтому в настоящее время имеют перспективу широкого развития такие локальные способы полива, как капельное и внутрипочвенное орошение. Оба способа полива выгодно отличаются от дождевания значительным повышением урожайности овощных культур, экономией оросительной воды, простотой эксплуатации и быстрой окупаемостью вложенных затрат. В связи с этим основной целью наших исследований, проводимых в Волгоградском государственном аграрном университете, является разработка техники и технологий капельного и внутрипочвенного орошения, позволяющих получать планируемые урожаи овощных культур при сохранении почвенного плодородия и экологической безопасности. Проведенные исследования показали, что в степной части юга России на светло-каштановых почвах можно получать планируемую урожайность 60, 70 и 80 т/га кабачков и столовой свеклы при проведении капельного орошения. Для этого необходимо соблюдать режимы орошения с поддержанием предполивного порога влажности 75—85—75 и 85% НВ одновременно с внесением расчетных доз минеральных удобрений. Либо необходимо вносить повышенные дозы минеральных удобрений при снижении интенсивности поливного режима за счет уменьшения предполивной влажности почвы до 75% НВ. Планируемую урожайность 80 т/га редьки при внутрипочвенном поливе можно получить на вариантах с дифференцированным нижним порогом влажности почвы 75—85—75% НВ и расстоянием между увлажнителями 1,4 м, а также при поддержании постоянной предполивной влажности почвы 85% НВ на участках с расстояниями 1,2 и 1,4 м.

Ключевые слова: планируемая урожайность, столовая свекла, кабачки, редька, капельное и внутрипочвенное орошение

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК

- [1] Овчинников А.С. Повышение эффективности орошаемого земледелия в засушливых условиях юго-востока России / Овчинников А.С., Гаврилов А.М // Известия Нижневолжского агроуниверситетского комплекса: наука и высшее профессиональное образование. 2010. № 2. С. 5—10.
- [2] Овчинников А.С. Состояние и перспективы развития мелиорации в Волгоградской области / Овчинников А.С., Бубенчиков М.М., Пахомов А.А. // Известия Нижневолжского агроуниверситетского комплекса: наука и высшее профессиональное образование. 2011. № 4. С. 12—15.
- [3] Дубенок Н.Н. Мелиорация основа успешного агроиндустриального комплексного развития // Мелиорация и водное хозяйство. 2013. № 3. С. 7—9.
- [4] Овчинников А.С. Инновационные технологии орошения овощных культур / Овчинников А.С., Бочарников В.С., Бочарникова О.В., Мещеряков М.П // Известия Нижневолжского агроуниверситетского комплекса: наука и высшее профессиональное образование. 2011. № 4. С. 15—17.

- [5] Овчинников А.С. Применение ресурсосберегающих способов полива при возделывании сельскохозяйственных культур / Овчинников А.С., Мещеряков М.П // Известия Нижневолжского агроуниверситетского комплекса: наука и высшее профессиональное образование. 2007. № 1. С. 46—49.
- [6] Овчинников А.С. Оценка рентабельности производства овощей в Нижнем Поволжье / Овчинников А.С., Бочарникова О.В., Бочарников В.С // Известия Нижневолжского агроуниверситетского комплекса: наука и высшее профессиональное образование. 2007. № 1. С. 49—53.
- [7] Овчинников А.С. Эффективность применения и конструкции систем внутрипочвенного и капельного орошения при возделывании сладкого перца / Овчинников А.С., Мещеряков М.П. // Известия Нижневолжского агроуниверситетского комплекса: наука и высшее профессиональное образование. 2007. № 5. С. 74—78.
- [8] Доспехов Б.А. Методика полевого опыта. М.: Агропромиздат, 2014.
- [9] Литвинов С.С. Методика полевого опыта в овощеводстве. М.: Россельхозакадемия, 2011.
- [10] *Филин В.И.* Справочная книга по растениеводству с основами программирования урожая. Волгоград: ВГСХА, 1994.

Для цитирования:

Овчинников А.С., Ходяков Е.А., Милованов С.Г. Получение планируемых урожаев овощных культур при использовании локальных способов полива на юге России // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Агрономия и животноводство. 2018. Т. 13. № 3. С. 232—240. doi: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-232-240.



RUDN Journal of Agronomy and Animal Industries Вестник РУДН. Серия: АГРОНОМИЯ И ЖИВОТНОВОДСТВО

DOI: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-241-249

WATER-SAVING IRRIGATION REGIMES FOR VEGETABLE CROP PRODUCTION UNDER CONDITIONS OF VOLGA-DON INTERFLUVE

V.D. Nagornyy, K. Kamssou, M.U. Lyashko

Scientific Research Institute of Design "Vid Project" 1/2, Vidnoe, 142701, Russian Federation

Abstract. Soils of the southern region of Chad are developed on wind-drawn sand and colluvioalluvium deposits of two main rivers Logone and Chari. This region of Chad is principal agricultural zone of Chad. Evaluation of physical and chemical properties of sandy soils and their fertility in this region revealed that some soils have very high content of strontium. With aim to locate areas with high content of srontium in soil, and to study its dependence on physical properties of soil and translocation of strontium in soil profile nine pedons were dug on different fields intensively used for agricultural production. Using X-ray spectrometric analysis and radiometric measuring of soil samples it has been revealed that Sr content in soil samples varies from 10 to 270 mg/kg of soil depending on type of soil, depth of soil layers, clay and organic content. Strontium content negatively correlates with total content of calcium and phosphorus in layers of soil. Low CEC of soil may be a reason of translocation of strontium from higher to lower layers of soils. Strontium content in soils do not relates with level of radioactivity of soils under study. The highest content of strontium has been found in soils developed on colluvio-alluviumdeposits. Very wide Ca/St ratioin soil samples of alluvial hydromorphic soils may cause increase of Sr content in vegetable food and drinking water. This may be one of etiological factors which directly or indirectly may cause misbalance in mineral nutrition and severe diseases of a man. It worth of considering necessity of further studies of Sr dynamic in soils under different crop production systems and how to mitigate negative effect of natural pollution of soils with this element.

Keywords: strontium, Ca/Sr ratio, sandy soil, eolian/alluvial deposits, Kashin-Beck disease, osteoarthritis

INTRODUCTION

Analyzing physical, chemical composition and level of fertility of sandy soils on agricultural fields in Southern part of Republic of Chad we found that some soils have extremely high content of strontium. Soils of this area have very specific physical and chemical properties for they are have been formed on eolian and colluvio-alluvium deposits. These deposits are historically very young and time to time are covered by new wind and flood-drawn deposits. In some low places along the rivers there are clay soils of hydromorphic type. On sandy soils at higher places farmers usually grow corn, peanut, cassava, and taro. On lower places along the river they cultivate rice, root vegetables, banana, and green vegetables. Commercial produce of these crops compose main part of people's diet.

General information known on etiological factors which may cause Kashin-Beck disease and other diseases, mostly bone abnormalities [1, 2], led us to analyze more deeply strontium status of sandy soils in mentioned area.

Chemical properties of strontium are very similar to those of barium, calcium, as they may form same salts and basis, but being heavier strontium forms less mobile hydroxide, what causes its accumulation in soils, plant and live organism tissue. The origin of Sr in soils in fact is soil-forming material usually brought by wind and floods from areas where contemporary Earth surface was an ocean bottom at Pleistocene epoch. Ocean sediments at Tibetsy area where usually strong wind is born contain the rests of sea acantarium (radiolarium) which is mainly composed of SrSO₄. Even the present sea weeds in oceans contain 26—140 mg per 100 g of dry matter, whereas grasses contain only around 2—3 mg/100 g d.m. Main forms of strontium salts in sea sediments are carbonate and phosphate. In all geochemical and biochemical processes calcium and strontium accompanies each other. The ratio Ca/Sr in soils formed on mother rock of eolian and alluvial sediments unavoidably determines content of strontium in soils and plants. Of course, it worth mentioning that soils and plants may be polluted by radioactive ⁹⁰Sr precipitated after nuclear explosions or accidents at nuclear objects, but this is a special case.

In any case, while evaluating qualities of soil, as an agricultural object, it worth paying attention to total content of strontium and its ratio to calcium. It will be helpful in finding coincidence with such diseases as Kashin-Beck and other bone abnormalities and finding means of its prevention [2—5].

MATERIALS AND METHODS

City Moundou is a capital of the southern province in Chad. All fields around the city are allocated for crop production and pastures. Soils may be considered as very young as they are formed by periodic wind-driven and alluvial deposits. With aim to study geographical distribution of strontium in soils nine pedons up to 1...1.2 m depth were dug. Locations of pedons excavated (see table 1) were purposely chosen to study influence of height above sea level, hydrology, mode of soil use (arable, pasture, crops cultivated). Having in mind to do further study on soil fertility management in this area all pedons were GPS fixed. As there are no distinguished genetic horizons of soil profile, samples were taken from regular layers 0...30, 30...50 and 50...100 cm. All agrochemical properties such as pH of water and salt extractions, cation-exchange capacity (CEC), content of total and exchangeable phosphate, calcium, magnesium, potassium in soil samples were determined by appropriate techniques [4]. Total content of P, Ca, Sr, Fe, Mn, Mg, K was determined using by X-ray spectrometer `Spectroscan Max G`.

RESULTS AND DISCUSSION

According to Atlas Cartographique of Chad main part of in the province belong to three main groups, Arenosols, Ferrasols, Flivisols. Soils in pedons: # 1, 3, 4, 5, 6, 7 pertain to sandy ferritique and ferrallitic groups. Upper layers of sandy ferrallitic soils have light brown or gray-brown color. Soils, which suffer periodic but prolong flooding, have some hydromorphic features and dark gray color (pedons # 2, 8, 9). All soils have sandy granulometric composition. Clay content in soils is in the range 2...3%, cation exchange capacity varies from 1 to 2 meq/100g.

Table 1

Nº Pedon	Geographical location	Height Above sea level <i>m</i>	in0—3	l content 0 cm layer ng/kg	Ca/Sr ratio		
			Sr	Ca	mass	atomic	
1	8° 37′ 26.94″ N 15° 59′ 33.28″ W	474	15	469	31	69	
2	8° 35′ 57.96″ N 16° 03′ 33.34″ W	400	235	827	4	7.7	
3	8° 35' 22.52" N 16° 06' 20.28" W	389	16	714	45	99	
4	8° 37′ 49.24″ N 16° 05′ 51.60″ W	411	14	851	61	125	
5	8° 33′ 58.79″ N 16° 00′ 18.10″ W	412	11	422	38	82	
6	8° 39′ 52.64″ N 16° 01′ 38.36″ W	481	8	500	63	139	
7	8° 34′ 30.40″ N 16° 00′ 38.06″ W	409	12	347	29	63	
8	8° 32′ 59.59″ N 16° 05′ 49.36″ W	396	9	381	42	95	
9	8° 36′ 14.68″ N 16° 04′ 46.58″ W	396	273	2 3 1 0	9	19	

Geographical location and average content of Ca and Sr in main soils studded in province of Moundou (Chad)

NB: Level of water above sea level in the river = 380 m.

Soil acidity measured in KCL extraction was in the range 3.9...5.2. Content of exchangeable aluminum was very low (0.2...0.5 meq/100 g). Organic matter (OM) content in soils on higher places was in the range 0.6—0.8%. In hydromorphic soils OM content was in the range 1.1...1.3%. Granulometric composition and content of OM, phosphorus, calcium and strontium is represented in Table 2.

Table 2

Content of OM, clay, sand and selected elements in soil layers of different pedons

Pedon	Layer,	OM,%	Sand,%	Clay,%	Silt,%	р	Н	Р	Ca	Sr
	ст					H ₂ O	KCI	content, mg/kg		/kg
1	0—30	0.79	98.67	0.8	0.6	5.3	4.8	0.075	469	75
	30—50	1.18	96.6	1.6	1.8	5.3	5.0	0.067	664	105
	>100	0.99	95.8	3.2	1.0	4.8	4.8	0.063	796	125
2	0—30	1.13	943.0	2.6	3.4	4.8	4.5	0.086	827	1175
	30—50	0.78	97.2	1.4	1.4	4.8	4.1	0.095	510	1170
	>100	0.45	96.6	1.6	1.8	4.6	4.2	0.068	880	1035
3	0—30	1.43	99.2	0.4	0.4	5.3	5.2	0.066	714	80
	30—50	0.53	98.6	0.6	0.8	5.0	5.4	0.078	246	65
	>100	0.59	96.2	1.6	2.2	4.8	4.1	0.074	389	105
4	0—30	0.84	97.6	1.0	1.4	5.2	4.9	0.109	851	70
	30—50	0.64	97.6	0.8	1.6	4.9	4.5	0.104	536	105
	>100	0.96	99.2	0.6	0.2	4.8	4.0	0.081	263	130
5	0—30	0.58	98.6	0.4	1.0	5.1	4.6	0.096	422	55
	30—50	0.71	98.2	0.8	1.0	4.6	4.0	0.080	274	85
	>100	0.51	99.2	0.6	0.2	4.3	3.9	0.083	137	130
6	0—30	0.65	99.6	0.2	0.2	5.4	4.9	0.064	499	40
	30—50	0.51	99.0	0.2	0.8	5.3	4.7	0.080	370	55
	>100	0.72	98.2	0.4	0.6	4.8	4.2	0.080	290	75

Pedon	Layer,	OM,%	Sand,%	Clay,%	Silt,%	р	pН		Ca	Sr
	ст					H ₂ O	KCI	cor	ntent, mg	/kg
7	0—30	0.85	97.8	0.8	1.4	5.3	4.5	0.087	347	60
	30—50	0.45	97.8	1.2	1.0	5.1	4.2	0.076	312	75
	>100	0.26	97.2	2.2	0.6	4.7	3.9	0.044	279	145
8	0—30	1.04	99.4	0.4	0.2	5.6	5.0	0.084	381	45
	30—50	0.45	98.3	0.6	1.2	5.1	4.3	0.072	187	50
	>100	0.52	98.0	1.2	0.8	4.8	4.0	0.068	470	95
9	0—30	1.54	95.0	2.2	2.8	5.5	4.8	0.136	2 3 1 0	1 365
	30—50	0.84	98.0	1.2	0.8	5.3	4.3	0.075	1 322	1 260
	>100	0.51	94.3	2.7	3.1	5.0	4.1	0.101	1 249	1 185

End of the Table 2

As other researchers found mobility of strontium very much depends on granulometric composition of soil, OM content, soil acidity, calcium and phosphate content [3, 5—7].

Eolian nature of soil formation at the area and very high content of sand allow us to expect high risk of mobility of strontium in soil profiles and high content of strontium in ground water.

The main goal pursued in our research was to evaluate dependence of strontium content on physical, chemical, hydrological properties of soils used for crop production in the province Moundou in Chad. Data presented in the Table 2 shows that the range of strontium content in soils varies very much: from very low (8...12 mg/kg) to extremely high (235...273 mg/kg). Low content of native strontium prevails in upper layers of most soils on fields located on higher elevations, and which are used for production of corn, peanut and cassava. It's worth mentioning that in some soils lower layers have higher content of strontium, what may be explained by (a) different content of strontium in wind-brought material in previous times, and (b) by lixiviation of strontium together with silt into lower layers of soil. But, as it has been suggested by soil scientists [1, 7], abundance of strontium is to be compared to that of its homologous element which is calcium. Statistical analysis of the data obtained confirms close correlation between strontium and calcium content in soils. Content of both elements positively correlates with amount of clay and silt in soils. But very low CEC of soils (less than 2 meq/100 g) suggests that larger amount of these elements is in form of poorly weathered material than in the form of extractable salts. This fact is also confirmed by absence of any correlation between acidity of soils and contents of Ca and Sr in soils (Table 3).

Table 3

Parameter	OM, %	Sand,%	Clay,%	Silt,%	рН		Total content, mg/kg		
					H ₂ O	KCI	Р	Ca	Sr
OM, %	1								
Sand, %	0.2397	1							
Clay, %	0.1511	0.3455	1						
Silt, %	0.2065	0.0118	0.6737	1					
pH-H ₂ O	0.0600	-0.0384	-0.0878	0.0469	1				
pH-KCI	0.5074	0.0118	-0.1815	-0.0668	0.0104	1			
Р	0.3669	0.0516	0.0434	0.4845	0.0654	0.1132	1		
Ca	0.5484	0.0975	0.5260	0.5851	-0.1074	0.1914	0.5556	1	
Sr	0.2512	0.3501	0.5556	0.6445	-0.1143	-0.190	0.4085	0.7481	1

The Pearson's correlation matrix among measured levels of OM, clay and selected elements (*n* = 27)

Soil exchangeable acidity varies in the range from 4 to 5 units providing average coefficient of variation around 9.6%, which is very low for the territory under study. Calcium content in soils correlatespositively with organic matter and phosphorus content in soils, whereas content of strontium does not show such interrelation. As other researchers suggest, it can be governed by lesser activity of this element in biotic system [5, 6, 8].

Nowadays it is recognized that high accumulation of strontium in human body may cause Kashin-Beck disease, osteoarthritis and different metabolic disorders [1—4, 9—12]. That is why it is a reason of big concern for researchers, pathologists and administration in the area. Here we do not mention negative effect of radioactive strontium and other radio nuclides on wild life and human beings, as it is a specific case in quite ordinary situations.

Data presented in Tables 1 and 2 shows, that high content of Sr in soils and its high mobility along the profile of soils should be of big concern as cultivation of food crops may bring problems with health of people living there. Higher content of strontium in low layers of some soils may be explained at least by two obvious factors. Firstly, it may be caused by downward movement of strontium in sandy soils during rainy season. Sandy soils with low content of clay and silt and, as consequence, with low CEC are not able to hold basic elements in upper layers of soil. Wind-translocation of weathered material from northern part of the country (Tibetsy area) is the second factor. That area is rich in strontium-containing material originated from ocean deposits of Pleistocene period. Lowest layers of soil may be formed from sandy deposits brought by the North-West wind centuries before, whereas upper layers of soils have been formed later from sand and dust delivered by wind from other directions.

Russian researchers have accumulated much information on nature of strontium content in soils and biological tissues, its mobility in different conditions, and its influence on health of people. They classified soils on basis of strontium content and established level of Ca/Sr ratioin soils which may be dangerous for human being, and find the way for soil remediation. Moreover, on basis of this data a special State regulation has been adopted which classifies soils and water on basis of strontium content. Having this information we are trying to evaluate data obtained on strontium content in sandy soils of the province Moundou in Chad.

It has been found, that mobility of strontium depends highlyon mass or atomic Ca/Sr ratio [1, 3, 5, 6, 10]. Value of these ratios matters for assessment of strontium status of the soils, and this value have been used in Russia for classifying soils and drinkable water usability. For example, water which contains more than 7 mg of water soluble strontium per one liter is not portable, and not to be used in kitchen [1, 11]. Soils which have very low ratio total amount of Ca and Sr are not to be used for production of food crops. In Russia and Ukraine it has been approved that soils which have Ca/Sr ratio of extractable form is less than 140 are not suitable for agricultural production [5, 11, 13]. The reason is much recognized: such levels of strontium in water and wide ratio Ca/Sr may cause Kashin-Beck disease, osteoarthritis, 'strontium-caused rachitis', other physiological abnormalities [3, 4, 8, 10, 12, 14]. It is accepted that these diseases are a consequence of misbalance between Ca and Sr in water and food diet, that causes displacement of Ca by Sr [2, 10, 12, 14, 15].

Very high total content of strontium in sandy soils may be the cause of exhaustible supply of it by winds and floods. Furthermore, its mobility in sandy soils is very high. Strontium translocation along the soil profile and sorption of this element by soil depend on prevailing chemical composition of soil salts (sulphate, carbonate, chloride, and phosphate; OM, clay and silt content). All these factors suggest possible measures of soil remediation. Such measures may include enrichment of soil with organic material [5, 6, 9], use of phosphate fertilizers [3, 6, 9, 10]. These measures may reduce transfer factor of strontium from 0.2...0.3 to as low as 0.01...0.008 [5, 16, 17].

CONCLUSIONS

Vast majority of soils in Moundou province in Chad pertain to light sandy Arenosols, Ferralsols, and Fluvisols, which are of low fertility. Some soils have high content of strontium and calcium due to their formation from wind-brought materials originated from ocean deposits of Pleistocene period. Such soils have mostly low Ca/Sr ratio what may cause higher translocation of strontium from soil to plant and ground water, and consequently to human nutrition chain.

Future many-side and versatile research in Chad is needed to establish correlation between strontium content in soils, rate of transfer of this element to plant produce, and frequency and severity of diseases thought to be caused by high accumulation of strontium in human body.

© V.D. Nagornyy, K. Kamssou, M.U. Lyashko, 2018.

REFERENCES

- Khaleghpanah A.N., Roozitalab B.M.H., Majdabadi A.A., Mirkhani A.R. The adsorption of Strontium on soils developed in arid region as influenced by clay content and soluble cations. In: 19th World Congress of Soil Science. 2010.
- [2] Klikh L.V., Tupitskaya O.N., Kurbatova I.N. Methods of reducing Strontium accumulation in animals. *Ukrainian Journal of Ecology*. 2013;9(3):150—162. (In Ukr).
- [3] Litvinovich A.V., Lavrishchev A.V. Strontium in the system: fertilizers (meliorants)-soils-waterplants-animals (humans). *Eurasian Soil Science*. 2008;(5):73—86. (In Russ).
- [4] Nagornyy V.D. Soil and Plant Analysis. Moscow: RUDN Publ., 2013. 140 p. Henning A. Rus. Ed.: Mineral'nye veshchestva, vitaminy, biostimulyatory v kormlenii sel'skokhozyaistvennykh zhivotnykh [Mineral substances, vitamins and biopromoters in animal nutrition]. Moscow: Koloss Publ.; 1976. 559 p. (In Russ).
- [5] Petrenko V.M. Vliyanie proizvodstva fosfornykh udobrenii na soderzhanie strontsiya v landshaftakh [Influence of phosphate fertilizers on strontium content in landscape]. [Dissertation]. 2008. 158 p. (in Russ).
- [6] Fomichev Y.P. Some aspects of ecologically-safe production of animal products and environmental protection. *Agrarian Russia*. 2000;(5):5—11. (In Russ).
- [7] Henning A. Rus. Ed.: Mineral'nye veshchestva, vitaminy, biostimulyatory v kormlenii sel'skokhozyaistvennykh zhivotnykh [Mineral substances, vitamins and biopromoters in animal nutrition]. Moscow: Koloss Publ.; 1976. 559 p. (In Russ).
- [8] Kowalsky V.V., Zasorina E.F. To biochemistry of strontium. *Eurasian Soil Science*. 1965;(4): 78-88. (In Russ).
- [9] Bowen H.J.M., Dymond J.A. Strontium and barium in plants and soils. *Proc. R. Soc. Lond. B.* 1955;916(144):355–368.
- [10] Kowalsky V.V. Trudy Biogeokhimicheskoi laboratorii. Strontsievo-kal'tsievye subregiony biosfery i biogeokhimicheskie provintsii [Works of Biochemical Laboratory. Sr-Ca subregions of biosphere and biogeochemical provinces]. Moscow: Nauka Publ., 1978. 122 p. (in Russ).

- [11] Seeprasert P., Yoneda M., Shimada Y. The Influence of Soil Fungi on Sorption of Cesium and Strontium in Soil Organic Layer. *Intern. Journal of Environmental Science and Development*. 2016;7(6):415–419.
- [12] Voschenko A.V., Chugaev V.N., Ustinova E.E. Mikroelementy v biologii i ikh primenenie v sel'skom khozyaistve i meditsine [Microelements in biology and its use in crop production and medicine]. Samarkand; 1990. p.428—429 (in Russ).
- [13] Voschenko A.V., Smekalov V.P. Urovskaya (Kashina-Beka) bolezn'. In: *Malaya entsiklopediya Zabaikal'ya: Zdravookhranenie i meditsina*. Novosibirsk: Nauka Publ.; 2001. 630 p. (in Russ).
- [14] Britton K., Grimes V., Niven L., Steele T.E., McPherron S., Soressi M., Richards M.P. Strontium isotope evidence for migration in late Pleistocene Rangifer: Implications for Neanderthal hunting strategies at the Middle Palaeolithic site of Jonzac, France. *Journal of Human Evolution*. 2011;61(2):176—185.
- [15] Khudyaev S.A. Strontsii v komponentakh landshaftov yuga Ob'-Irtyshskogo mezhdurech'ya [Strontium content in landscapes of Obb-Irtysh region]. [Dissertation], Novosibirsk; 2008. 130 p. (In Russ).
- [16] Prokhorov V.M., Frid A.S. Influence of humus on speed of Srtrontium (90Sr) diffusion in quarts sand. *Eurasian Soil Science*. 1966;(3):67–70 (in Russ).
- [17] Twining J., Shotton P., Tagami K., Payne T., Itakura T., Russell R., Wong H. Transfer of radioactive cesium, strontium and zinc from soil to sorghum and mung beans under field conditions in tropical Northern Australia. Classification of soil systems on the basis of transfer factors of radionuclides from soil to reference plants. 2006. P. 21.

Author's personal data:

Victor Dmitrievich Nagornyy — Doctor of Agricultural Science, professor, Scientific Research Institute of Design "Vid Project"; e-mail: nagvic@yandex.ru

Koi Kamssou (Chad) — associated Scientific Research Institute of Design "Vid Project"; e-mail: kamssou85@gmail.com

Marina Ustimovna Layshko — Candidate of Biological Science Scientific Research Institute of Design "Vid Project"; e-mail: lyashko.mar@yandex.ru

For citation:

Nagornyy V.D., Kamssou K., Lyashko M.U. Strontium content in sandy soils of southern region of Chad. *Journal of Agronomy and Animal Industries*, 2018, 13 (3), 241—249. doi: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-241-249.

DOI: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-241-249

СОДЕРЖАНИЕ СТРОНЦИЯ В ПЕСЧАНЫХ ПОЧВАХ ЮЖНОЙ ПРОВИНЦИИ ЧАДА

В.Д. Нагорный, К. Камссу, М.У. Ляшко

Научно-исследовательский и проектный институт «Вид Проект» Олимпийская ул., 1 корп. 2, Видное, Московская обл., 142703, Российская Федерация

Почвы южной провинции Чада сформированы на вековых наносах песка, привнесенного из пустынной северной части страны — Сахели, и на отложения двух основных рек Чада — Логон и Чари. Эта провинция является основной сельскохозяйственной зоной Чада. Оценка физических и химических свойств отдельных образцов почв этой провинции выявила очень высокое содержание стронция в некоторых из них. С целью локализации мест с высоким содержанием стронция в почве

и изучения зависимости распределения этого элемента в профиле почв было открыто 9 почвенных разрезов на различных полях, интенсивно используемых в сельском хозяйстве. Данные анализов почв, полученные с использованием рентгеновского спектрометра и радиометра, свидетельствуют о широком варьировании содержания стронция в почвенных образцах от 10 до 270 мг/кг в зависимости от типа почв, глубины почвенного слоя, содержания глины и органического вещества. Содержание стронция отрицательно коррелировало с общим количеством кальция и фосфора в почвенных образцах. Низкий уровень катионного обмена в верхних слоях почвы может быть одной из причин перемещения стронция из верхних горизонтов в нижние. Содержание стронция в почвах не зависело от уровня общей радиоактивности изучаемых почв. Наиболее высокое содержание стронция было выявлено на почвах, сформированных на аллювиальных отложениях. Сделано предположение, что очень широкое отношение Ca/Sr в образцах гидроморфных почв может быть причиной повышенного содержания стронция в растительных продуктах и питьевой воде. Это может быть одним факторов, прямо или косвенно вызывающим дисбаланс в минеральном питании, вызывающим тяжелые заболевания человека. Сделан вывод о необходимости дальнейшего изучения динамики стронциях в почвах, используемых в различных системах земледелия, и снижения отрицательного эффекта естественного загрязнения почв этим элементом.

Ключевые слова: стронций, отношение Ca/Sr, песчаные почвы, ветровые и аллювиальные отложения, болезнь Кашина, остеоартрит

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК

- Khaleghpanah A.N., Roozitalab B.M.H., Majdabadi A.A., Mirkhani A.R. The adsorption of Strontium on soils developed in arid region as influenced by clay content and soluble cations. In: 19th World Congress of Soil Science. 2010.
- [2] Клих Л.В., Тупицкая О.Н., Курбатова И.Н. Пути уменьшения накопления стронция в организме животных. // Біологічний вісник мелітопольского державного педагогічного університету ім. Богдана Хмельницького. 2013;9(3):150—162.
- [3] Литвинович А.В. Стронций в системе удобрения (мелиоранты) почва природные воды — растения — животные (человек) / А.В. Литвинович, А.В. Лаврищев // Агрохимия. 2008. № 5. С. 73—86.
- [4] Nagornyy V.D. Soil and Plant Analysis. Moscow: RUDN Publ., 2013.
- [5] Петренко Д.В. Влияние производства фосфорных удобрений на содержание стронция в ландшафтах: Дисс. ... канд. биол наук. 2008.
- [6] *Фомичев Ю.П.* Некоторые аспекты производства экологически безопасной продукции животноводства и охраны окружающей среды // Аграрная Россия. 2000. № 5. С. 5—10.
- [7] Хеннинг А. Минеральные вещества, витамины, биостимуляторы в кормлении сельскохозяйственных животных: Учебник. М.: Колос, 1976.
- [8] *Ковальский В.В.* К биогеохимии стронция / В.В. Ковальский, Е.Ф. Засорина // Агрохимия. 1965. № 4. С. 78—88.
- [9] *Bowen H.J.M., Dymond J.A.* Strontium and barium in plants and soils. Proc. R. Soc. Lond. B. 1955;916(144):355–368.
- [10] Ковальский В.В. и др. Стронциево-кальциевые субрегионы биосферы и биогеохимические провинции // Тр. биогеохимической лаб. АН СССР. 1978. Т. 15. С. 122.
- [11] Seeprasert P., Yoneda M., Shimada Y. The Influence of Soil Fungi on Sorption of Cesium and Strontium in Soil Organic Layer. Intern. Journal of Environmental Science and Development. 2016;7(6):415—419.
- [12] Вощенко А.В., Чугаев В.Н., Устинова Е.Е. Микроэлементы в биологии и их применение в сельском хозяйстве и медицине. Самарканд, 1990. С. 428—429.
- [13] Вощенко А.В., Смекалов В.П. Уровская (Кашина-Бека) болезнь // Малая энциклопедия Забайкалья: Здравоохранение и медицина. Новосибирск: Наука, 2001. 630 с.

- [14] Britton K., Grimes V., Niven L., Steele T.E., McPherron S., Soressi M., Richards M.P. Strontium isotope evidence for migration in late Pleistocene Rangifer: Implications for Neanderthal hunting strategies at the Middle Palaeolithic site of Jonzac, France. Journal of Human Evolution. 2011;61(2):176—185.
- [15] *Худяев С.А.* Стронций в компонентах ландшафтов юга Обь-Иртышского междуречья: Дисс. ... канд. биол. наук. Институт почвоведения и агрохимии РАН СО. Новосибирск, 2008. 130 с.
- [16] *Прохоров В.М.* Влияние гумуса на скорость диффузии стронция-90 в кварцевом песке / В.М. Прохоров, А.С. Фрид // Почвоведение. 1966. № 3. С. 68—70.
- [17] *Twining J., Shotton P., Tagami K., Payne T., Itakura T., Russell R., Wong H.* Transfer of radioactive cesium, strontium and zinc from soil to sorghum and mung beans under field conditions in tropical Northern Australia. Classification of soil systems on the basis of transfer factors of radionuclides from soil to reference plants. 2006. P. 21.

Для цитирования:

Нагорный В.Д., Камссу К., Ляшко М.У. Содержание стронция в песчаных почвах южной провинции Чада // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Агрономия и животноводство. 2018. Т. 13. № 3. С. 241—249. doi: 10.22363/2312-797X-2018-13-3-241-249.